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PRZEMÓWIENIE REKTORA 
DOC. DR INŻ. KAZIMIERZA BĄCALA 

Otwierając uroczystość inauguracji roku akademickiego 1970171 witam 
.serdecznie przybyłych gości, pracowników Uczelni i studentów. 

Pragnę gorąco powitać 

- l Sekretarza KW PZPR w Zielonej Górze tow. Mieczysława Hebdę 
- Sekretarza KW PZPR tow. Tadeusza Gieto 
- Przewodniczącego Społecznej Rady Szkoly, Viceprzewodniczącego 

Prezydium WRN tow. Józefa Wotanina 
- l Sekretarza Komitetu Miejskiego PZPR tow. Czesława Kanatkie-

wicza 
- Przewodniczącego Prezydium MRN tow. Kazimierza Mamaka 
- Witam członków Społecznej Rady Szkoły 
- Dyrektorów współpracujących z Uczelnią Zakładów Przemysłowych 

i pozostałych zaproszonych gości. 
Zgodnie z przyjętym zwyczajem akademickim uroczystość rozpoczniemy 

od sprawozdania rektora za ubiegły rok akademicki. 
W dniu dzisiejszym zamykamy 5-cio letni okres działalności Uczelni. 

Byl to okres ogromnie wytężonej pracy na wszystkich odcinkach dzialat­
-ności, a szczególnie na odcinku organizacij procesu dydaktyczno-wycho­
wawczego. W okresie od 1965 do 1967 dzialal jedynie Wydział Ogólno­
techniczny obejmujący pierwsze dwa tata studiów. W roku 1967 zostały 
powolane dwa następne wydziały: Mechaniczny i Elektryczny, których 
zadaniem było kształcenie specjalistyczne na następnych dwu latach stu­
diów, tj. 3-cim i 4-tym. W 1968 r. została zawieszona działalność Wydzial'.L 
Ogólnotechnicznego - nastąpiło to we wszystkich uczelniach w kraju -
a istniejące już pozostale wydziały całkowicie przejęły praces dydaktyczny 
na Uczelni począwszy od pierwszego roku studiów. W tym samym roku 
powolany również został trzeci z kolei Wydział na naszej Uczelni - Wy­
dział Budownictwa Lądowego, który w bieżącym roku akademickim wcho­
dzi w 3-ci rok nauczania. 
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Każdy z wymienionych wydziałów zajmuje się wyodrębnioną proble­
matyką, ale w sumie kształcą wysokokwalifikowane kadry inżynierów dla 
potrzeb naszej gospodarki narodowej. 

Poszczególne Wydziały naszej Uczelni mogą poszczycić się już dość 

poważnym dorobkiem. W okresie swojej stosunkowo jeszcze krótkiej 
działalności zdołały zorganizować w zakresie zadowalającym potrzebne 
pracownie i laboratoria. Niektórymi z nich możemy się poszczycić na skalę 
kraju. Tworzy się coraz to nowe pracownie i stale uzupełnia się je 
w nowoczesną aparaturę. 

Z semestru na semestr uczelnia zatrudnia nowych pracowników, zwię­
kbzając tym samym swój potencjał dydaktyczny. Na dzień dziesiejszy stan 
kadry naukowo-dydaktycznej wynosi 144 pracowników, w tym: 8 docen­
tńw, 48 wykładowców i starszych wykładowców, 32 asystentów i starszych 
asystentów oraz 44 asystentów naukowo-technicznych i pracowników 
technicznych. Zauważa się stale wzrastającą stabilizację kadr, a w szcze­
gólności na tych wydziałach, na których jest już pelniejsza obsada ka­
drowa i gdzie lepiej wyposażone są laboratoria. 

Z zadowoleniem możemy stwierdzić, że na przestrzeni ostatnich lat daje 
się wyraźnie zauważyć wzrost poziomu nauczania, wzrasta dyscyplina stu­
diów, co w dużej mierze jest zasługą nie tylko nauczających ale i studiu­
jących. 

Jako zasadniczy dorobek naszej Uczelni chciałbym podkreślić nie­

wątpliwie fakt, iż w dniu dzisiejszym zostaną wręczone drugiemu roczni­
kowi naszych absolwentów dyplomy inżynierskie na studiach dziennych 
i po raz pierwszy zostaną wręczone dyplomy dla absolwentów studiów 

wieczorowych. 
Wydział Mechaniczny wyda dzisiaj 54 dyplomy dla absolwentów stu­

diów dziennych i 51 dyplomów dla absolwentów studiów wieczorowych. 
Wydział Elektryczny zaś na studiach dziennych 43 dyplomy i na wieczo­
rowych 19. 

Nasza pięcioletnia działalność, w którą trzeba bylo inwestować tyLe 
środków finansowych, energii i ogromnego zaangażowania wszystkich 
r;racowników Uczelni oraz wszystkich ludzi, którym na sercu leżala troska 
o przygotowanie kadr inżynierskich dla naszego rozwijającego się w spo­
s6b dynamiczny przemyslu oraz troska o podniesienie wiedzy i zdobycie 
kwalifikacji przez młodzież, obecnie zaczyna procentować. 

Sumując ten dorobek z ogromnym zadowoleniem wymienię w dzisiej­
szym moim sprawozdaniu, że zostanie dzisiaj przekazany 268 dyplom 

absolwentowi, który w naszej uczelni ukończył studia, a wię~: tylu już 

inżynierów zostało skierowanych do pracy w przemyśle. Większość z nich 
pr acuje w zakładach produkcyjnych naszego województwa. 

Za dwa lata zostaną również wydane pierwsze dyplomy przez Wydział 
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Budownictwa Lądowego. Obecnie Wydział ten jest w pełnym toku orga­
nizacji bazy laboratoryjnej i kadrowej. 

Na przestrzeni tych pięciu lat możemy też poszczycić się pewnym 
dorobkiem w pracy politycznej i w pracy ideowo-wychowawczej wśród 

studentów i pracowników. Zostało utworzonych na naszej Uczelni szereg 
komisji, zadaniem których jest dopomożenie władzom Uczelni na w ielu 
odcinkach jej działalności. Na szczególną uwagę zasługuje praca Rady 
Uczelni d/s Młodzieży, której działalność w sposób odczuwalny daje się 

zauważyć. W ubiegłym roku został opracowany i wprowadzony w życie 

plan pracy ideowo-wychowawczej, a w tym roku, na podstawie poczy­
nionych spostrzeżeń i uwag przystąpiono do opracowania nowego planu 
pracy ideowo-wychowawczej wśród młodzieży, który będzie bardziej 
przystosowany do pracy w warunkach naszej Uczelni. 

W roku ubiegłym rozpoczęły działalność kola naukowe, przy czym na 
wyróżnienie zasługuje Kolo Naukowe studentów zorganizowane przy Stu­
dium Nauk Spoleczno-Politycznych, które pod kierunkiem dra Mariana 
Pannerta w okresie wakacji wyjechalo na obóz naukowy do Krośnieńskich 

Zo.kladów Przemysłu Metalowego, gdzie zajmowało się analizą wykorzy­
stania dnia pracy przez robotników tego zakładu. Praca ich została bardzo 
wysoko oceniona i bardzo poważnie potraktowana przez Zjednoczenie 
Przemysłu Terenowego. 

Istnienie i rozwój Uczelni w naszym województwie nie ogranicza się 
jedynie do działalności dydaktycznej. Rozwija się intensywnie praca nau­
kowo" badawcza. 

6 pracowników ma na ukończeniu prace doktorskie, a kilkunastu i nnych 
kontynuuje praca badawcze w ramach przygtowania dysertacji doktor­
skich. Na przestrzeni ostatniego roku jeden z pracowników przeprowadził 
habilitację, a w bieżącym roku akademickim już następny ma wyznaczo­
ny termin przewodu habilitacyjnego. 

Pracownicy nasi rozwijają działalność naukową w Lubuskim Towa­
rzystwie Naukowym. W tym miesiącu przekazane zostały materiały do 
druku w pierwszym biuletynie jaki zostanie wydany przez Wydział Nauk 
Technicznych Łubuskiego Towarzystwa Naukowego. Uczelniana Komisja 
Wydawnicza przygotowuje już materiały do publikacji w 7 Biuletynie 
Naukowym naszej Uczelni. Ogółem w Biuletynach Naukowych Uczelni 
opublikowano już 73 prace. Ten. poważny dorobek naukowy oraz l iczne 
publikacje w innych wydawnictwach cenimy sobie bardzo, gdyż w warun­
kach U czelni młodej nie łatwo jest godzić liczne obowiązki dydaktyczno­
wychowawcze, organizacyjne i społeczne z pracą naukową. 

Aby umożliwić podniesienie kwalifikacji młodym pracownikom oraz. 
qy zapewnić przygotowanie kadr dla rozwijającej się Uczelni, w lutym 
tego roku zostały zorganizowane w naszej uczelni przy współudziale Foli­
techniki Wrocławskiej studia doktoranckie, na których studiuje 11 dokto-
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rantów, w tym 4 pracowników "Lumelu". Od lutego 1971 r. 3-ch pracowni­
ków naukowo dydaktycznych Wydziału Budownictwa Lądowego rozpocznie 
studia doktoranckie w Instytucie Budownictwa Folitechniki Wrocławskiej. 
Pragnę dodać, że Wyższa Szkoła Inżynierska w Zielonej Górze jako pier ­
wsza ze szkól inżynierskich zorganizowała studia doktoranckie, co zostało 
podkreślone w ,,Zyciu Szkoły Wyższej". Zorganizowaliśmy też studia 
asystenckie, na których zgodnie z przygotowanym programem rozpocznie 
naukę teoretyczną i praktyczną 10 absolwentów szkól wyższych, w tym 
6-ciu naszych absolwentów i 4 Folitechniki Wrocławskiej. 

Zadawalający jest fakt, iż sami młodzi ludzie, pracownicy Uczelni 
t!~i.lnie dążą do zdobywania wiedzy i podnoszenia swoich kwalifikacji dy­
daktycznych i naukowych. 

Warto tu podkreślić, że w opracowanym programie studiów asystenc­
kich poważną pozycję stanowią przedmioty światopoglądowe i wycho­
wawcze, znajomość których jest nieodzownym elementem w pracy wy­
chowawcy i nauczyciela akademickiego. 

W działalności naszej coraz więcej miejsca, szczególnie w ostatnim 
roku, zajmuje praca usługowa i naukowo badawcza na rzecz zakładów 
przemysłowych. Coraz więcej zleceń na wykonywanie prac naukowo ba­
dawczych kierowanych jest do Zakładów Doświadczalnych Uczelni. W bie­
żącym roku plan prac naukowo-badawczych i naukowo-usługowych za­
kłada przerób na sumę ponad 1.600 tys. zł. Plan ten zostanie przekroczony. 
W pracach Zakładów Doświadczalnych bierze udział ponad 5()11/o pracow­
ników naukowo-dydatkycznych sp~cjalności technicznych. Praca w Za­
kładach Doświadczalnych daje poważne korzyści dla Uczelni, oraz dla 
samych pracowników, bowiem poprzez pracę w tych Zakładach pracownik 
ma bezpośredni kontakt z zakładami pracy" poznaje bieżące potrzeby prze­
mysłu i stale podnosi swoje umiejętności zawodowe. Poprzez Zakłady Do­
świadczalne prowadzi się już poważne unikalne prace badawcze. Wypra­
cowujemy dodatkowe środki, które przeznaczamy na zakup aparatury nau­
kowej i na fundusz socjalny. 

Przed kadrą nauczającą stale wzrastają zadania w zakresie dydaktyki. 
Z roku na rok sukcesywnie wzrasta liczba studentów. W . obecnym roku 
akademickim studiować będzie na naszej Uczelni 710 studentów studiów 
dziennych i 950 studentów studiów dla pracujących. Zgodnie z naszymi 
założeniami wzrasta liczba studentów na studiach wieczorowych kosztem 
studiów zaocznych, jako że ten rodzaj studiów jest efektywniejszy, zapew­
niający lepsze warunki przekazywania wiadomości . . 

Wydział Budownictwa Lądowego w ubiegłym roku akad. uruchomił 

w Gorzowie Wlkp. studia wieczorowe. W obecnym roku ponownie doko­
nano naboru na studia wieczorowe w Gorzowie oraz uruchomiono studia 
wieczorowe w Zarach, stwarzając tym samym duże możliwości zdobycia 
u:'iedzy i kwalifikacji mieszkańcom tych powiatów, bez konieczności od-
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rywania ich od pracy. Należy się duże uznanie dla władz partyjnych 
i państwowych tych· powiatów, które z dużą troską zabiegają o prowa­
dzenie studiów wieczorowych na swoim terenie. Dla gospodarki terenowej 
możliwości wykształcenia kadry o wysokich kwalifikacjach, kadry włas­

nej, dającej pełną gwarancję stabilizacji, nie jest bez znaczenia. Chcąc 

podkreślić doniosłość tego faktu i zrozumienie ich potrzeb i starań w przy­
szłym tygodniu Senat naszej Uczelni uda się do Żar celem inaugracji tam 
roku akademickiego. 
Pragnę też wyrazić ogromne uznanie dla Dyrekcji Zielonogórskiego Zje­

dnoczenia Budownictwa, które jest właściwie motorem tych inicjatyw. 
W przyszłym roku akademickim planuje się uruchomić studia wieczo ­

rowe w Glogowie i w Swiebodzinie, które prowadzone będą przez Wydział 
Mechaniczny. Już w chwili obecnej w Swiebodzimie zrekrutowano 62 kan­
dydatów, których skierowano na kurs przygotowawczy. 

Liczba studentów naszej Uczelni stale wzrasta. Zostaną utworzone nowe 
kierunki studiów pozwalające na przygotowanie kadr o różnych specjal­
nościach zawodowych. Za dwa lata planuje się uruchomić. Wydział Inży­

nieryjno-Ekonomiczny przygotowujący specjaListów z zakr.esu organizacji 
produkcji. Przystąpiliśmy już do przygotowania kadry dydaktycznej, któm 
jednocześnie zajmuje się szczegółową organizacją tego Wydziału. 

Dla stale wzrastającej Liczby studentów przygotowuje się obiekty jak 
dotychczas jedynie typu socjalnego. 

We wrześniu mial być oddany do użytku drugi dom studenta. Dokona­
liśmy nawet przydziału miejsc. Tymczasem budowlani kolejny raz nie 
dotrzymali terminu i 300 studentów znalazło się w bardzo przykrej sytuacji . 
Nie oddanie nam domu studenta opóźniło też przygotowanie nowych labo­
ratoriów i zawieszenie niektórych zajęć dydaktycznych które miały się 

w nim odbywać. 
Mam nadzieję, że władze wojewódzkie udzielą w tej trudnej sytuacji 

konkretnej pomocy. 
Budynek przy Al. Niepodległości, dotychczas wykorzystywany jako dom 

akademicki, został odremontowany i przystosowany do prowadzenia zajęć 
dydaktycznych. W nowym domu studenta przewidywano wygospodarowa­
nie dwóch sal wykladowych oraz miejsca na kilka laboratoriów. 

Po pięcioletniej działalności można już prowadzić analizę nie tylko 
w zakresie problemów ilościowych, jeśli idzie o ilość absolwentów, jaka 
opuszcza naszą Uczelnię, ale i przeanalizować jakich absolwentów przygo­
towujemy pod względem paUtycznego przygotowania ich do pracy w ze­
społach ludzkich, a przede wszystkim do pracy kierowniczej, bo takie też 

jest zadanie inżyniera, na którego zwrócone są oczy wszystkich robotni­
ków zakładu pracy. Chcemy by nasi absolwenci poza umiejętnościami 

zawodowymi byli również dobrymi działaczami paUtycznymi i społecz­

nymi. Do tej odpowiedzialnej pracy muszą mieć jednak odpowiednie przy· 
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gotowanie m. in. przez prowadzenie zajęć z nauk społeczno-politycznych. 
W tym roku akademickim jeszcze większą uwagę zwrócimy na sprawy 

politycznego przygotowania i zaangażowania . 

Jednym z elementów pracy wychowawczej są Studenckie Hufce Pracy 
obejmujące studentów I i II roku. Na podstawie własnych obserwacji oraz 
opinii zakładów zatrudniających naszych studentów można ogólnie pod­
sumować, że w zasadzie w większości mamy młodzież dobrą, zaangażo­

waną, ale wśród ogółu znajdują się jednostki, które budzą poważne wą­
tpliwości co do właściwej postawy obywatelskiej. Tej młodzieży trzeba 
będzie poświęcić więcej uwagi, trzeba będzie znacznie intensywniej z nimi 
popracować. Hufce nasze w zdecydowanej większości otrzymały ocenę 

pozytywną. 

Aby jednak studenckie hufce pracy dawały lepsze efekty wychowawcze 
przewidujemy w obecnym roku akademickim skierować opiekunów grup 
do pracy razem z grupą. Umożliwi to lepsze poznanie studentów z uwagi 
na bezpośredni kontakt z nimi w całodziennej pracy. 

Do pracy politycznej i wychowawczej winny pełniej włączyć się or­
ganizacje młodzieżowe działające w Uczelni. Stwierdzam, że organizacje 
te zbyt mało uwagi poświęcają tym problemem. Weźmy np. wspomniane 
Studenckie Hufce Pracy, do których na zastępców komendantów hufców 
skierowano studentów I roku, podczas gdy konieczność wymaga, aby 
funkcję te pełnili studenci po III lub nawet po IV roku studiów, a wśród 
nich brak było kandydatów do tej pracy. 

Organizacje młodzieżowe winny bardziej intensywnie włączyć się do 
pełniejszego organizowania życia kulturalnego, winny więcej niż dotych­
czas interesować się warunkami bytowymi wszystkich studentów, a w 
szczególności zainteresować się właściwym i kulturalnym wykorzystaniem 
wolnego od zajęć czasu. Istnieją bardzo dogodne warunki ku temu, by 
okres studiów w maksymalnym stopniu wykorzystać do zdobycia wiedzy 
zawodowej, by zdobyć wysokie kwalifikacje, by posiąść wiedzę polityczną 
i nabyć umiejętności organizacyjne oraz by w przewidzianym programem 

okresie ukończyć studia. 
W dniu inauguracji nowego roku akademickiego zwracam się z ape· 

lem do wszystkich studentów, by swoim udziałem i zaangażowaniem 

w nauce i swoją postawą w pracy społecznej przyczynili się do podni esie­
nia sprawności nauczania. By wspólnie z wszystkimi pracownikami syste­
matycznie podnosili poziom nauczani:a i rangę naszej Uczelni. 

Wszystkim studentom, szczególnie tym, którzy w bieżącym roku rozpo­
czynają studia na naszej Uczelni, życzę wytrwałości i dobrych wyników 
w nauce. Pracownikom zaś dużych sukcesów w pracy dydaktycznej i nau­

kowej. 



PRZEMÓWIENIE 
I SEKRETARZA KW PZPR MIECZYSŁAWA HEBDY 

Szanowny Towarzyszu Rektorze l 
Wysoki Senacie l 
Droga Młodzieży l 

Po raz szósty już rozpoczynamy rok akademicki w Wyższej Szkole In­
żynierskiej w Zi'elonej Górze. Rozpoczynamy go w okresie dla naszego 
kraju niezwykle doniosłym. Wkraczamy w nowy etap budowy socjalizmt 
w Polsce, etap · charakteryzujący się przechodzeniem na t.ory intensywneg( 
rozwoju gospodarczego, coraz silniejszym sprzęgnięciem rewolucji nauko· 
wo-technicznej z zadaniami wyższego etapu rozwoju socjaHstycznego. 

W naszych czasach rewolucja naukowo-techniczna odgrywa i odgrywać 
będzie w rozwoju społeczeństw coraz ważniejszą rolę. Jesteśmy świadkami 

szybkiego wkraczania nauki do wszystkich działów produkcji oraz oddzia­
ływania różnych jej dziedzin na sferę działalności politycznej i społecznej. 

Okres tych rewolucy;nych przemian wymaga zwiększonego wysiłku 

każdego z nas, każdego obywatela naszego kraju, robotników, techników, 
inżynierów, rolników, pracowników nauki, światy i kultury. 

DROGA MŁODZIEŻY! 

Najbardziej aktywny okres Waszego życia przypadnie na najbliższe 

trzydzieści lat. 
Wasza więc generacja wyprowadzi naszą ojczyznę w wiek d w u­

d z i e s ty p i er s z y . O tym jaka będzie jej pozycja w świecie, jaka bę­
dzie stopa życiowa jej obywateli, w poważnym stopniu zadecyduje Wasza 
praca, zasób wiedzy i umiejętności jej ciąglego uzupełniania. Te same 
czynniki zadecydują również o Wa·szym osobistym awansie społecznym 

i zawodowym, o całym życiu każdego z Was. 
Nasza partia i państwo nakreśliły program rozwoju kraju. Program 
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ten daje możHwości realizacji własnych, osobi stych ambicji i planów ży ­

ciowych młodzieży. Rozwój gospodarczy kraju w latach 1971- 75, szybkie 
tempo rozwoju przemysłu założone dla naszego województwa w przy­
szłym pięcioleciu, zwłaszcza przemysłu chemicznego i miedziowego, stawia 
potrzeby szybkiego w zrostu wysoko kwalifi kowanych kadr wszystki ch 
specjalności. 

W tym właśnie stale rosnącym zapotrzebowaniu fachowym kadr do 
przemysłu, budownic twa, transportu i rolnictwa, młodzież nasza może 

znaleźć pełne warunki urzeczywistnienia swoich życiowych zamierzeń. 
W szybko rowijającym się przemyśle naszego województwa pracują już 

pierwsi absolwenci zie lonogórskiej Wyższej Szkoły Inżyniers~iej .. Ocze­
kujemy na dalsze wysokokwalifikowane kadry techniczn e, które sprostają 
u:szys tkim stawianym przed nimi zadaniom. 
Wyższa Szkoła Inżynierska w Zielonej Gór ze swoją działalnością dy­

daktyczną i naukową zaczęła tworzyć tradycję środowiska akademickiego 
v• naszym województwie. W roku przyszłym w tym zakre-sie uczynimy 
dalszy poważny krok. W Zielonej Górze powstanie kolejna wyższa uczel­
nia - Wyższa Szkoła Nauczycielska. Równocześnie będzie się dalej 
wszechistronnie rozwijać i Wasza uczelnia. Szybka integracja nowo kształtu­
jącego się zielonogórskiego środowiska naukowego i studenckiego będzie 

więc ważnym zadaniem społecznym i politycznym władz wojewódzk i ch 
i miejskich. Liczymy również w tym zakresie na pomoc k ierownictwa i pra­
cowników naukowych Waszej uczelni oraz na współdziałanie w tym pro­
cesie studentów i organizacji młodzieżowych. 

W najbliższych latach w całym kraju w zasadzie zostanie zakończony 
etap ilościowego rozwoju szkolnic twa wyższego . Dlatego już obecnie, naj­
ważniejszym zadaniem jest zapewnienie wysokiej jakości szkolnictwa wyż­

szego - co wiąże się z rozwojem bazy naukowej oraz potrzebami kształ­
cenia, wysokokwalifikowanych kadr naukowych. W warunkach naszej 
zielonogórskiej uczelni jest ono realizowane przez tworzenie nowych pla­
cówek umożliwiających kadrze naukowej i absolwentom uczelni doskona­
lenia swych kwalifikacji. Jest to ważny kierunek działalności uczelni, 
1ctóry należy w dalszym ciągu rozwijać. 

Od wysokokwalifi kowanych kadr, od ich i deowo-politycznego zaanga­
żowania, od twórczej naukowej pasji, za leży uzyskanie przez nasz kraj 
wysokiego tempa rozwoju i przyspieszenia r ewolucji naukowo-technicznej 
określającej dziś w poważnym stopniu nowe oblicze świata. 

Towarzysze i Pr z yjac ie le! 

Uczelnia Wasza nosi dum ne imię swego patrona, Jurija Gagari na, czło- · 

w ieka który stal się symbolem czasów, w k tórych żyjemy, Z jego im ie ­
ni em wiąże się zapoczątkowanie epoki podboju kosmosu. 

Ostatnie osiągnięcia Związku Radzieckiego w postaci lotu Łuny -16 na 
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księżyc, pobranie tam próbek gruntu i powrót na ziemię, dowodzi osią­

gnięcia najwyższego świ·atowego poziomu nauki i techniki, stanowi wspa­
niałą kontynuację dzieła rozpoczętego przez pierwszego kosmonautę świata. 

Niech więc imię patrona Wa•szej uczelni mobilizuje Was do śmiałych 
badań naukowych, do pogłębiania tajników nauki i techniki, do tego, aby 
uczelnia zielonogórska stała się uosobieniem nowoczesności, aby jej absol­
wenci byli przygotowani do podjęcia każdego najtrudniejszego zadania, 
zarówno w pracy zawodowej jak i w życiu społeczno-politycznym. 

Pragnę w tym uroczystym dniu przekazać wszystkim pracownikom 
nauki najserdeczniejsze życzenia jak najlepszych osiągnięć w odpo-wie­
dzialnej pracy dydaktycznej, w intensywnym pracesie kształcenia kadr 
inżynierskich w utrwalaniu dobrego imienia naszej lubuskiej uczelni. 

Młodzieży studenckiej życzę dobrych wyników w nauce i terminowego 
kończenia studiów. 

Wszystkim pracownikom i studentom łączę najlepsze życzenia sukce­
sów w pracy społecznej i pomyślności w życiu osobistym, 



DOC. DR MARIAN ECKERT 

REWOLUCJA NAUKOWO TECHNICZNA I CZŁOWIEK 

WYKLAD INAUGURACYJNY W WYZSZEJ SZKOLE INZYNIERSKIEJ 

" ... Z całego miasta wznosiła się do góry kipiąca kurzawa i pył, a dłu­
gie promienie kłębiącej się szarej substancji przesuwały się do środka. Ko­
lumna białego dymu, niewiarygodnie dokładna w swej formie, wznosiła się 
prosto do góry. U dołu była nakrapiana czerwonymi i pomarańczowymi 

centkami, u wierzchołka zaś przybrała niemal zupełnie kształt grzyba 
W ciągu kilku minut wzniósł się on na wysokość niemal 6,5 km. Wówczas 
cderwał się od kolumny i szybko się posuwając znalazł się na wysokości 
ponad 12 000 metrów. 

Większość załogi "Enoli Gay" w milczeniu spoglądała na dół. Drugi 
pilot kapitan Lewis wyrzucił z siebie: "Mój B o że, c o myśmy 
Z T O b i l i?" J 

A oto kilka tytułów z dzienników różnojęzycznych ostatniego dzie­
sięciolecia: "W Armenii powstaje lustrzana ciepłownia słoneczna. Para 
c,grzana przez promienie słoneczne poruszać będzie turbinę, wytwarzającą 
energię umożliwiającą nawodnienie kilkudziesięciu tysięcy hektarów pół­

r.ustynnych terenów w dol inie Araratu". "Jurij Gagarin dokonuje pier­
wszego iotu po orbicie okołoziemskiej", Podpis pod zdjęciem uśmiechnię­
tego mężczyzny: "Prof. Christian Barnard przy łożu Luisa Waschkansky'ego 
- pierwszego człowieka z cudzym sercem", "Armstrong powiedział: Jest 
to mały, a zarazem wielki krok ludzkości". 

Tak proszę państwa, zarówno ten pierwszy opis, jakże tragiczny, jak 
i cytowane wyżej nagłówki gazetowych informacji, jakże optymistyczne, 

1) J . Ku czyń ski, Zyć i filozofować. Warszawa 1968 s. 242. 
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nie mogłyby powstać, gdyby nie dokonał się fenomen współczesnej nam 
rewolucji naukowo-technicznej, rewolucji, która według słów M a x a 
B orna - laureata nagrody Nobla kryje w sobie zarówno "niebezpie­
czeństwo zagłady ludzkości i nadzieję raju na ziemi". 

Uczeni są zgodni co do tego, że niezależnie od swego gwałtownego prze­
biegu (w ramach niektórych nauk np. fizyki cząstek elementarnych, kosmo­
logii zbliżamy się do rewolucji kaskadowej, permanentnej), a więc nie­
zależnie od swego gwałtownego przebiegu rewolucja naukowo-techniczna 
jest procesem historycznym, trwającym już wiele lat. 

Pierwszy etap zaczęł się w końcu XIX wieku, chyba przede wszystkim 
w 1898 r. w drewnianej szopie Marii S k ł o d o w s k i ej i Piotra C u r i e. 
Skończył się 6 i 9 sierpnia 1945 r. eksplozją, która w czasie zbyt małym 
do zmierzenia stała się ogromną kulą ognia, której temperatura środka 
sięgała 100 milionów stopni. 

Pomiędzy tymi datami mieszczą się; upowszechnienie nowoczesnej me­
chanizacji, zbadanie zjawiska promienotwórczości, poznanie budowy atomu, 
rozwój elektrotechniki, powstnie elektroniki i radiotechniki itd., itd. Drugi 
etap rewolucji naukowo-technicznej rozpoczął się po II wojnie śwatowej . 

Wiąże się go z sukcesami automatyzacji, z powstaniem szeregu nauk inter­
dyscyplinanych, jak cybernetyka, teoria optymalizacji, teoria sprawnego 
działania itd. i chyba-mamy nadzieję, z pokojowym wykorzystaniem energii 
jądrowej. Ale ten etap. pełen oszałamiających sukcesów naukwo-technicz­
nych, zlych mocy jeszcze do końca ujarzmić nie zdołał. 

I oto w kwietniu 1970 r. mówi znów polityk: "Zwielokrotniając z roku 
na rok zarówno ludzką potęgę tworzenia, jak i ludzką zdolność niszczeni a, 
rewolucja naukowo-techniczna stała się źródłem największych nadziei 
i zarazem największych obaw ludzkości". 

Historia poucza nas, iż człowiek nie umiał nigdy dawniej i dziś jeszcze 
w pełni pożytecznie wykorzystywać szans dostarczanych przez kolejne re­
wolucje techniczne. Człowiek zaprzepaszczał, to, co wymyślił i czego do­
konał człowiek. 

Już w 1903 r . przemawiając z okazji otrzymania nagrody Nobla Piotr 
Curie mówił tak: "Powstaje pytanie, czy poznawanie tajemnic przyrody 
przynosi ludzkości pożytek, czy dojrzała ona do tego, aby z nich korzy­
stać, czy to poznanie nie okaże się dla niej szkodliwe? Przykład odkryć 
Nobla jest charakterystyczny. Potężne środki wybuchowe pozwoZiły lu­
dziom dokonać dziel godnych podziwu. Są one jednak również strasznym 
narzędziem w rękach wielkich zbrodniarzy, którzy popychają narody do 
wojny. Wraz z Noblem należą do tych, którzy wierzą, że z nowych odkryć 
ludzkość uzyska więcej dobra niż zla". Ale rewolucje techniczne groziły 

ludziom nie tylko nagłą śmiercią. Przynicsiły też śmierć powolną ,wyzysk, 
odczłowieczenie. 

Nieludzkie skutki wielkiej rewolucji epoki mechanizacji opisuje w 
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XVIII w. Edam S m i t h w "Badaniach nad naturą i przyczynami boga­
ctwa narodów" (Warszawa 1954, t. II, s. 520- 521): 

"Człowiek, który spędza cale swoje życie wykonując kilka prostych 
czynności [ ... ] nie ma okzajt rozwijać swojej intei{gencji ,ani też ćwiczyć 
pomyslowo5ci, by wynaleźć sposoby pokonania trudności, które się nigdy 
nie zjawiają. Dlatego też człowiek taki odzwyczaja się z natury rzeczy od 
tego rodzaju wysiłku i staje się na ogól tak ograniczony i ciemny, jak 
tylko stać się może istota ludzka" 2. 

W pół wieku później Engels w "Położt?niu k!a·sy robotniczej w Anglii" 
stwierdzał, iż kapitalistyczne stosunki i wynikający z mechanizacji podział 
pracy zdegradowały robotnika do "rzędu zwierząt". W "Manifeście Komu­
nistycznym" czytamy "praca proletariuszy zatraciła na skutek rozpowszech­
nienia maszyn i podziału pracy wszelkie cechy samodzielności, a wraz 
z tym wszelki powab dla robotnika. Staje się on prostym dodatkiem do 
maszyny, od którego wymaga się tylko czynności najprostszych, najbardziej 
jednostajnych, do wyuczenia najłatwiejszych s. Jeszcze gorzej było po· 
wprowadzeniu produkcji taśmowej i potokowej. 

Powie ktoś: "Przepraszam, ale tak było w XVIII i XIX wieku!" Nie­
stety, XX-wieczna rewolucja naukowo-techniczna wcale nie likwiduje 
groźby "odczłówieczenia". Oddając w ręce ludzkie niepomiernie większe 
moce zwiększa uczucie zagrożenia i potęguje niebezpieczeństwo dehuma­
nizacji ·pracy. Już Bergson, . a potem Freud, Huxley, Camus, Sartre wyra­
żali właściwy filozofii burżuazyjnej pesymizm związany z wtłoczeniem 

człowieka w wielkie zespoły miast "nieskończenie monotonnych, bezna · 
d?iejnie posępnych i przygniatających". Byli przerażeni zerwaniem z "ludz­
ką prostotną życia", odejściem człowieka od przyrody w świat tworów 
sztucznych ze szkła, metalu, plastiku. Ilustracją tych obaw przed rewo­
lucją naukowo-techniczną pozbawioną humanistycznych treści i degene­
racją środowiska . życia człowieka były zniszczone wskutek wylesienia 
gleby w rejonie Tennessee (USA), smog nad Londynem, czy zatrute wody 
Łaby, albo chora roślinność koralowych wysp Bikini. Ujemne skutki cy­
wilizacji notujemy i my (Puławy, Wisła za Płockiem). 

Czy można się w tej sytuacji dziwić, że rośnie niepomiernie zadanie 
jakie w związku z rewolucją naukowo-techniczną sformułował lapidarnie 
G. F r i e d e m a n n - były prezes Międzynarodowego Towarzystwa So­
sjologiczego mówiąc: Humanizacja techniki i nauki to najważniejsza misja 
XX wieku". Jak dotąd jest wiek XX wiekiem, w którym gwałt i zło­

korzystają z nauki i techniki przeciwko człowiekowi. Rodzi to klimat dla 
smutku i niewiary w rozum gatunku "homo sapiens", Można się nie zgo-

2) A. S m i t h, Badania nad naturą i przyczynami bogactwa narodów .. 
Warszawa 1954, t. II ss. 520- 521. 

3) K. M ark s, F. E n g e l s, Manifest Komunistyczny. Warszawa 1848,. 
s. 65. 
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dzić z postawą filozoficzną Alberta Camus, jednak nie sposób zadumać si~ 
nad jego przemó:wieniem sztokholmskim. Mówił w nim m. in. "Jako 
spadkobieTa skażonej historii, w której przychodziły i mijały schorzałe 

rewolucję, zdeprawowane metody, przemijające bogi i ideologie, w której 
drugorzędne potęgi mogą zniszczyć wszystko i wszystkich, nie przekonując 
nikogo o własnej racji, w którym rozum poniżył się do roli służebnika 

nienawiści i ucisku - jako więc spadkobierca tego wszystkiego, pokolenie 
nasze zaczynając z niczego poza własną negacją musiało wypracować na 
wewnętrzny użytek, coś, co stanowić ma o godnaści życia i śmierci"'· 

Nie zgadzamy się tu, w naszym kraju, z pesymizmem Alberta Camus, 
ale chyba jest prawdą, że właśnie teraz w sytuacji, gdy rewolucja nau­
kowo-techniczna oddaje w ręce ludzi nieograniczone moce, zdolne uszczę­
śliwić lub unicestwić - szczególnej, wprost decydującej roli nabiera 
zadanie " przebudowy wewnętrznej człowieka", całkowita , zdecydowana 
poprawa jego jakości, szczególnie w dziedzinie moralnej . 

Aż prosi się, by w tym miejscu przytoczyć słowa filozofa: " . . . moral­
ność nie jest sprawą mniej ważną niż najważniejsze osiągnięcia mechani ki 
i biologii. Budowa świata postępuje ostatecznie dzięki silom moral­
nym . . . " I aż prosi się o przykład potwierdzający tę prawdę. We wtorek 
.9 listopada 1965 r. w Stanach Zjednoczonych na obszarze zamieszkałym 
przez 35 mln ludzi zgasły nagle wszystkie światła - zawiodło jedno 
dziecko współczesnej rewolucji naukowo-technicznej - wielki układ 

energetyczny. Zamarły windy między piętrami, w kolejach podziemnych 
zostali uwięzieni ludzie, zgasły światła sygnalizacyjne, zamarły daleko­
pisy, radary, maszyny elektronowe i urządzenia bezpieczeństwa . Czternasto­
milionowy Nowy York stał się głuchy i ślepy. Technika zawiodła na całej 
linii. W tej jakby powiedział pedagog "sytuacji problemowej" wszystko 
zależało od silnych nerwów, odpowiedzialności i morale zespołów i jedno­
stek podejmujących najważniejsze decyzje. I choć zdecydowano postawić 
w stan alarmu wszystkie siły zbrojne USA, a w stan gotowości. 600 po­
cisków balistycznych, jednak szczęśliwie dla świata zdołano zachować 

L.imną krew. Toteż choć podziwiamy kompuntery, przykład ten świadczy , 

że niezawodnym może być dziś tylko i tylko człowiek . 

Stąd waga materiału moralnego z jalćiego jest zbudowany. 
Rewolucja naukowo-techniczna jest rewolucją powszechną , przeobraża 

·całą techniczną bazę współczesnych społeczeństw. Nie ma ona charakteru 
ilościowego, jak poprzednie rewolucje w nauce czy technice, lecz jakoś­
ciowy. Człowiek nie odbiera już tylko przyrodzie biernie dostarczanych 
przez nią surowców, lecz sam tworzy zupełnie nowe materiały , doskonal­
sze. Nowe źródła energii, gwałtowne podwyższenie parametrów pracy ukła­
dów technicznych, złożoność techniki wskutek mnogości elementów ma-

4) A. C a m u s, Przemówienie sztokholmskie. Paryż 1958 s. 82. 
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szynyn, przejmowanie przez maszyny funkcji intelektualnych itd. itd. -
wszystko to są zmiany jakościowe. Jakże tu nie doceniać konieczności 

skoku jakościowego w psychice, postawach, intelektach ... 
Myślę, że zbyt powierzchownie rozwiązujemy dotąd ten problem, bo 

byłoby krzywdzące twierdzić, że go nie dostrzegamy. Oto pierwsze fale 
rewolucji naukowo-technicznej powodują wzrost wymagań społeczno-eko­
nomicznych co zmusza jednostkę do dalszego kształcenia (także zaocz­
nego, wieczorowego, podyplomowego itd.) Wywołuje to zmiany w struk­
turze społeczeństwa, zwiększa się liczba osób z wykształceniem średnim 

i wyższym, inżynieryjno-technicznym, zmniejsza ilość robotników mewy­
kwalifikowanych. Wskutek wzrostu kwalifikacji wzmacnia się wewnę­

trzny skład klasy robotniczej. Ale wbrew naszym chęciom w parze. z pow­
szechnym kształceniem nie idzie automatycznie skok jakościowy w posta­
wach. Ci bardziej wykształceni nie zawsze bywają bardziej odpowiedzialni, 
samodzielniej myślący, moralniejsi. Czy zdobycie tytułu doktorskiego ozna­
cza równocześnie wzniesienie się na wyższy szczebel etyczny? Czy skończe­
nie technikum jest równoznaczne z patentem na mądrość? Kilka dni temu 
w naszym województwie wykształcony uczeń ZSZ wdrapał się na słup 
wysokiego napięcia, by udowodnić kolegom absurd twierdzenia, jakoby 
w drutach przebiegał prąd. Zmarły oczywiście mylił się . W znanym mi 
miasteczku pracownicy przodującego POMu wykopali i sprzedali kawał 
międzynarodowego kabla telefonicznego. (Oto jak nas biednych ludzi, rze­
rzywistość ze snu budzi . .. " ) Dlaczego tak jest? 

Oto kształcenie i wychowanie człowieka preferowało dotąd nadmiernie 
kierunek ilościowy. Mówimy wciąż jeszcze: "trzeba więcej umieć", za­
miast "trzeba inaczej umieć". Pytamy: Jakie ma pan kwalifikacje?" 
zamiast "Jak potrafi pan wykorzystać swe kwalifikacje?" 

A przecież rewolucja naukowo-techniczna zmienia zupełnie charakter 
pracy, - czyni ją bardziej indywidualną, odpowiedzialną, twórczą. 

Np. automatyzacja. Stawia ona robotnika, technika przed pulpitem 
sterowniczym, włącza go w proces opracowywania programów, zmusza do 
usuwania nieprawidłowości w pracy układu, do gromadzenia spostrzeżeń 
i informacji, do szybkiego reagowania na wskazania przyrządów, a więc 
de wielu czynności. typu intelektualnego, przy których niezbędna jest za­
r ówno dokładna znajomość technologii, jak jeszcze bardziej zdolność do 
podejmowania szybkiej i prawidłowej decyzji, przyjmowanie odpowie­
dzialności . 

Mówimy, że praca jest dziś niemal zawsze zespołowa, zbiorowa, to 
prawda - twory techniki czy dzieła naukowe, są efektem wysiłku kolek­
tywów. Ale równocześnie dzięki rewolucji naukowo- technicznej treść 

pracy każdego człowieka staje się coraz bardziej indywidualna. Jest to 
wynik specjalizacji. 

I oto choć człowiek współczesny tysiącem nici jest powiązany ze społe-
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cznością, coraz bardziej od niej zależy, to zarazem społeczeństwo uzależnia 
się coraz silniej od poszczególnych jednostek i jego społeczna kontrola nad 
nimi maleje. Nie może być inaczej bo czynniki decydujące np. o osiągnię­
ciach robotnika przesuwają się pod wpływem rewolucji naukowo-technicz­
nej ze sfery czynności fizycznych, łatwych do kontrolowania, do sfery 
stanów psychicznych, aktów świadomości . A do tych sfer dostęp kontroli 
społecznej jest ograniczony. 

Wspomniana specjalizacja utrudnia nawet kontrolę społeczeństwa nad 
prostą czynnością fizyczną, zdając nas w niektórych przypadkach całko­
wicie na łaskę jednostki. Wie o tym każdy, który obserwował np. domową 
n&prawę swego telewizora. Trudno zaś, kosztownie i bezsensownie byłoby 
ustanawniać nad każdym specjalistą innego specjalistę kontrolera, repre­
zentującego interes społeczny . 

Skoro maleje w dobie rewolucji naukowo-technicznej kontrola nad po­
szczególnym członkiem społeczności- musi wzrastać znaczenie samej jedno­
stki. Trzeba więc zbudować na miejsce przeżytego systemu społecznych na­
kazów i zakazów wewnętrzny system samokontroli, oparty o świadomość 
i określone cechy osobowości, głęboką moralność . Rewolucja naukowo­
-techniczna stawia w centrum zainteresowania problemy wychowania 
społecznego. 

Szczególnie ważne jest to dziś, gdy jak widzieliśmy na wstępie jedną 
z cech postępującej rewolucJi naukowo-technicznej jest jedność jej kon­
struktywnych i destrukcyjnych efektów. Można powiedzieć z absolutnym 
przekonaniem, że rewolucja ta, tylko wtedy przyniesie nam pożytek, jeśli 

przygotujemy każdego człowieka na jej przyjęcie, jeśli przebudujemy go 
tak, aby umiał stawiać nareszcie pytania, jakie stawiała bohaterka Zerom­
skiego: "Co też ja tu robię? Czemu j estem na świecie? Po co jestem na 
prawdę potrzebna?" 

Znane są słowa Alberta Einsteina, który za złe znamię naszych czasów 
uważał doskonałość środków technicznych przy braku świadomości celów, 
którym powinny służyć. Wbrew nadmiernym optymistom uważam, że sło­

wa te nie straciły na aktualności i to niezależnie od tego, czy się je wy­
głasza w kraju kapitalistycznym, czy u nas. 

Oto rozwój współczesnej rewolucji naukowo-technicznej w świecie 

wciąż podzielonym na obozy odbywa się pod presją warunków ekono­
miczno-politycznych, sprzyja więc przede wszystkim eksplozji wiedzy 
o przetwarzaniu materii, zastawiając na drugim planie wiedzę o ludzkiej 
psychice, o ludzkich wartościach. 

Mówiąc prosto wydaje się, że w dotychczasowych swoich tendencjach 
rewolucja naukowo techniczna sprzyja lokalizowaniu się człowieka w świe­
cie rzeczy, a nie w świecie wartości. 

Rzeczy, a nie wartości czynimy niestety naszymi celami. Wskazałem 
wyżej na wysokie wymagania, jakie rewolucja naukowo-techniczna stawia 
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poszczególnym jednostkom, składającym się przecież na społeczeństwo. 

Czy jesteśmy dostatecznie przygotowani, aby przewrót w technice .i nauce 
i aktywne w tym miejsce Folski uczynić naszą wartością - godną naj­
wyższego trudu? 

Niestety jeszcze nie. Jesteśmy jeszcze społeczeństwem słabo wykształ­
conym. W porównaniu do okresu sprzed 1939 r. postęp jest olbrzymi, ale 
czy wiecie Faństwo, że statystyczny Folak 1970 roku skończył tylko 
7 i pół klasy szkoły podstawowej? Jest to jeszcze za mało, jak na po­
trzeby naukowo-techniczne rewolucji. No dobrze, a ten wykształcony 

Folak - powiedzmy, uczony i inżynier. Tu uczyniliśmy wiele. Na 100 tys. 
mieszkańców taka np. Anglia posiada 228 inżynierów zaś Folska ma ich 
408. Ale czy nasz wykształcony Polak uczestniczy efektywnie we włączaniu 
swej Ojczyzny w światową rewolucję naukowo-techniczną? Chyba jeszcze 
nie skoro np. we Francji na I patent zaprasowuje 5,7 uczonych i mzy­
nierów, w Anglii 7,7, Holandii 15, a u nas aż 71. Jest to sprawa bazy, 
ale jest to też . sprawa wydajności indywidualnej i organizacji. 

Jeszcze bardziej martwią nas postawy. Wybitny przedstawiciel medy­
cyny społecznej prof. A lek s a n dr o w i c z nazywa współczesnego Polaka 
typem "biorcy" - kimś, k t o c h c e m i e ć, a l e n i e c h c e by ć .. 
Twierdzi uczony, że w modelu człowieka współczesnego pozostało jedynie 
utożsamianie najwyższej wartości z sobą samym. Fo prostu - homo ego­
centricus, ktoś , kogo nie obchodzą ani inny człowiek, ani inni ludzie, ani 
ludzkość jako całość. 

Filozofowie dostrzegają zjawiska automatyzmu biospołecznego, nasta­
wienie znacznych liczby ludzi na bezmyślne trwanie, martwią się nega­
tywnymi aspektami kultu stabilizacji, kultu rzeczy. Dążność do wzajem­
nego licytowania się ludzi faktem posiadania nakierowuje aktywność na 
zdobywanie coraz to nowych dóbr i odbiera życiu głębszy sens. Pogłębia 
egocentryzm i aspołeczne postawy. 

Pisze Stanisłow Dyg a t w "Podróży": "Niektórym wydaje się, że są 

szczęśliwi. Przypominają oni człowieka, który w zatłoczonym tramwaju 
zdobył sobie miejsce siedzące. Wygląda przez okno i stara się nie zwracać 

uwagi na wrzask tłoczących się wokół niego ludzi". Ludzie, którzy nie 
bronią się przed powabami życia łatwo podatni są na konforminizm, nie 
chcą stracić spokoju, nie znoszą konfliktów, także intelektualnych, gardzą 
odmieńcami - łatwo tchórzą . Oprócz tych zjawisk notują kroniki co­
dzienne liczne przykłady kanibalizmu społecznego i moralnego, nieży­

czliwości, wrogości, chamstwa. 
Nie można oczywiście generalizować wspomnianych wyżej zjawisk. 

Byłoby to równoznaczne z paszkwilem na własne społeczeństwo. Niemniej 
zamykanie oczu na owych "biorców", "konformistów", na alkoholizm, 
choroby weneryczne, bierność także części młodzieży itd. lub twierdzenie, 
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że w krajach kapitalistycznych ujemne zjawiska cywilizacji epoki rewolu­
cji naukowo-technicznej są jeszcze głębsze, oznacza nieporozumienie. 

Chodzi właśnie o to, że system socjalistyczny stwarza w przeciwień­

stwie do kapitalizmu możliwość "jakościowej " zmiany człowieka. Tej 
możliwości dotąd nie wykorzystujemy należycie. W efekcie nieprzygoto­
wania intelektualno-moralnego społeczeństwa do przyjęcia i włączenia się 

w rewolucję naukowo-techniczną powstała wcale niebagatelna bariera 
psychologiczna, która hamuje postęp. Dawno temu wyraz w dokumentach 
partyjnych, mówili o tym i pisali uczeni np. przew. Komitetu Nauki i Te­
chniki prof . . Kaczmarek, prof. prof. Mazur, Tymowski i inni. Opracowa­
nie naukowe, czy techniczne tworzy z reguły mało grono zainteresowanych 
osób. Wdrożenie zdolne przynieść korzyść społeczną wymaga współdziałania 
dużej liczby ludzi. Tymczasem badania socjologów wykazały, że entuzja­
styczny stosunek ludzi do postępu technicznego maleje w miarę zbliżania 
się go do ich własnego stanowiska pracy. A może nie potrafimy ukazać 
właściwie perpektyw powiązania postępu z interesem ludzi pracy? 

Nie jest to jasny obraz. Ale nauka nie znosi różowego koloru . Kazdy 
postęp bierze się przede wszystkim z niezadowolenia. Mimo to nie je­
steśmy pesymistami. Wiemy, że pociągnięcia organizacyjne, rozwijanie czyn­
ników materialnego zainteresowania pracą , poprawa materialnego poło­

~enia ludzi pracy, koncentracja na wybranych problemach postępu muszą 
przyczyniać się do przełamywania postaw biernych. Zdajemy sobie wszakże 
sprawę z tego, iż w pełni nowy, twórczy, odpowiedzialny stosunek do re- . 
wolucji naukowo-technicznej, umiejętność wykorzystania jej dobrodziejstw 
i zapobieżenia jej destrukcyjnym możliwościom będzie miał jednak dopiero 
człowiek jakościowo nowy. 

Takiego człowieka pragniemy wychowywać i kształcić w murach tej 
szkoły. 

Parniętajcie Młodzi Przyjaciele: rewolucja naukowo-techniczna w jaką 
wkraczacie i której macie być jako przyszli inżynierowie twórcami -
stawia przed wami ogromne wymagania intelektualne i moralne. Żadne 
pokolenie nie stało dotąd w obliczu decyzji jakie czekają na was. Dam 
\Vam jeden choćby przykład z dziedziny sprzężeń na linii przemysł-środo­

wisko biologiczne-człowiek. Autorka "Silent Spring" Rachela Car s o n, 
przestrzegając przed skutkami dalszego niekontrolowanego zatruwa nia śro­

dowiska przyrodniczego wróży nadejście pewnego dnia "milczącej wiosny" 
Nie powita nas w lesie śpiew ptaków, ani kumkanie żab , nie będzie ćwier­

kał świerszcz za kominem, am polne pasikoniki - cykady ; w kwitnących 
sadach nie powita nas brzęczenie pszczół, bo i ptaki i żaby i świerszcze 

i pszczoły zostaną wytrute przez dziecko współczesnej rewolucji naukowo­
-technicznej - środki chemiczne, przemysł chemiczny. Smutny to obraz. 

Ale oto inny autor ukazuje nam wizję kraju innego, w którym zakazano 
chemizacji środowiska przyrodniczego, zabroniono wytwarzania nawozów 
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sztucznych, środków ow~dobójczych, chwastobójczych i grzybobójczych. 
I oto nadeszła w tym kraju wiosna, radośnie śpiewały ptaki, kumkały żaby 
i ćwierkały świerszcze. Ale ponad te głosy wybijał się płacz matek nad 
grobami dzieci pomarłych z głodu, gdyż wyrzeczenie się chemii zmniej­
szyło o 50% światową produkcję żywności. 

I oto wybór - problem decyzji - trzeba wielkiej wiedzy i wielkiej 
moralności, aby wyjść z niego obronną ręką. Od was i od młodzieży całego 
świata zależy, czy zachowacie zarówno rozśpiewaną wiosnę jak i radosny 
śmiech dzieci i matek. 
- Dążność do ujarzmienia przyrody w imię dobra człowieka, 

- odwaga i samodzielność w rozwiązywaniu rzeczy trudnych, 
- zdziwienie i wyobraźnia oto niektóre tylko cechy, jakie winniście 

w sobie kształtować, aby stać się ludźmi na miarę czasów, które nad­
chodzą. Cechy te właściwe są młodości, należy zatem strzeć ich jak 
wielkiego skarbu, aby nie przeminęły z czasem, który jest złośliwy 
i lubi nas zamieniać szybko w tłustych mieszczan. 

Wielki fizyk radziecki prof. Lew L a n d a u pisał w grundu 1966 r . 
"Kiedy spotykałem się z Nielsem Bahrem i z wieloma innymi wybitnymi 
naukowcami, zawsze rzucała mi się w oczy bezsilność czasu, nie mogącego 
zrobić z nich zgrzybiałych starców. Tacy naukowcy, proszę wybaczyć mi 
ten banalny zwrot, są młodzi duchem i w wieku 60, 70, 80 lat. Przyczyną 
tego jest w ogromnym stopniu ich ciągle organiczne zainteresowanie no­
wym, zdolność zdumiewania się, zachłanna ciekawość tego, jak zbudowany 
jest świat ... Jak mi się wydaje, właśnie ciekawość świata jest jednym 
z nieodzownych składników młodości". 

Dodajemy, nie tylko młodości, także i tego co nazywamy pełnym czło­
wieczeństwem. Żadne żywe stworzenie nie stawia pytań: "Co to jest?", 
" Jak to ulepszyć ", "Czym to się skończy ", ,,Dlaczego jest tak a nie ina ­
czej?" Tylko człowiek. 

Od tego jakiej odpowiedzi sobie udziela zależy jego szczęście i szczęście 
społeczeństw. W poszukiwaniu odpowiedzi warto przemierzyć najtrudniej­
sze ścieżki. Szkoda, że nie ma już wśród żywych Jurina Gagarina -
patrona naszej Uczelni specjalisty od trudnych ścieżek. Ale jego młode, 
odważne usta zdają się nam powtarzać słowa, którymi Gagarin scharak­
teryzował kiedyś sens swej pracy: " . . . aby pozostałym było potem lepiej 
t łatwiej". 

Socjalistycznemu humanizmowi właściwa jest głębsza wiara w czło­

wieka i w zwycięstwo idei zdolnych ku pożytkowi ludzkości obrócić po­
tężne moce stworzone przez naukowo-techniczną rewolucję. 

Wierzymy, że kształcimy was w tej uczelni po to, byście dobrze umieli 
służyć swym rozumem i charakterem człowiekowi temu dobru najwyż­
szemu. Niech wam towarzyszą pełne wiary w rozum i odpowiedziainość 
ludzką słowa recytowana przed wielu wiekami przez ubranego w koturny 
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greckiego aktora, słowa Sofoklesa: 
"Sila jest dziwów lecz nad wszystkie sięga 
dziwy - człowieka potęga, 

Bo on prze śmiało poza sine morze, 
Gdy toń się wzdyma i kłębi, 

I z roku na rok swym lemieszem orze, 
Matkę-ziemię do głębi ... 
Dzikiego zwierza z gór ściągnie na błonie, 
Krnąbny kark tura i grzywiaste konie 
Ujarzmi w swojej uprzęży. 
Wynalazł mowę i myśli dal skrzydła, 
I życie ujął w porządku prawidła, 
Od mroźnych wichrów na deszcze i gromy 
Zbudował sobie schroniska i domy, 
Na wszystko z radą on gotów" 6. 

5) S o fok l e s, Antygona. Tłum. K. Morawskiego. 
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chanicznych w Gorzowie Wlkp. 

- Dyrektor Naczelny ,,Zastalu" 
- Przewodniczący Prezydium MRN 

w Zielonej Górze 



mer inż. Władysław Miaklsz - Dyrektor Naczelny "Dozametu" 
w Nowej Soli 

inż. Stanisław Sawicki Dyrektor Zjednoczenia Mechani­
zacji Rolnictwa 

mgr inż. Ryszard Sojka - Dyrektor Naczelny "Huty Miedzi" 
w Głogowie 

- Dyrektor Naczelny "Lumelu" mgr inż. Roman Szwarc 
inż Ludwik Smigielski - Dyrektor Zielonogórskiego Zjed-

noczenia Budownictwa 

UCZELNIANA R·ADA D/S MŁODZIEZY 

doc. dr Marian Eckert - przewodniczący 

ppłk mgr Eugeniusz Szafrański - z-ca przewodniczącego 
.Jan Blicharski (ZSP) 
mgr inż. Tadeusz Chamerski 
dr Piotr Chocianowski 
inż. Stefan Haniewicz (ZMS) 
mgr inż. Jan Holowiński (ZSP) 
dr Jan Kąkolewski 
dr Franciszek Klorek 
mgr inż. Ruta Leśmian 
Paweł Małkiewi~z (ZSP) 
Jan Miczulski (ZMS) 
Andrzej Misztal (ZMS) 
mgr Henryk Samujłło 
Irena Sienkiewicz (ZMS) 
mgr Władysław Sosuiski 
Anatol Szlanta 
mgr Henryk Tajkiewicz 

KOMISJA D/S BADAŃ NAUKOWYCH I WSPOŁPRACY Z PRZEMYSŁEM 

doc. mgr inż. Henryk Maćkowiak - przewodniczący 

mgr mz. Alojzy Jaracz 
mgr inż. Stefan Rymaszewski 
mgr inż. Henryk Florek 
doc. dr inż. Tadeusz Maszkiewicz 

KOMISJA D/S ROZWOJU KADRY NAUKOWEJ 

doc. dr inż. Janusz Olejniczak - przewodniczący 

doc. dr hab. Hieronim Szczegóła 
doc. dr inż. Antoni Wysocki 
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doc. dr inż. Tadeusz Maszkiewicz 
dr inż. Kazimierz Kostyra 
dr Bronisław Ratuś 

KOMISJA BIBLIOTECZNA 

doc. dr Michał Kisielewicz - przewodniczący 

mgr mz. Mieczysław Jeleniewicz 
mgr inż. Bonifacy Florczyk 
mgr inż. Edmund Budniak 
mgr Zofia Nowak 

KOMISJA WYDAWNICZA 

doc. dr inż. J-anusz Olejniczak - przewodniczący 

doc. dr hab. Hierniom Szczegóła 
mgr inż. Bogumił Raganowicz - sekretarz 
mgr Zofia Nowak 

KOMISJA DYSCYPLINARNA D/S STUDENCKICH 

dr Franciszek Klorek - przewodniczący 

mgr inż. Piotr Drzyzga 
mgr inż. Paweł Kalióski 
mgr inż. Edmund Budniak 
przedstawiciel ZU ZMS 
przedstawiciel RU ZSP 



DOCENCI 

DOC. DR INZ. KAZIMIERZ BĄCAL 

Kierownik Zespołu Obróbki Skrawaniem, rektor W. S. Inż. Ur. w 1928 r. 
w Gaci Przeworskiej pow. Przeworsk. Ukończył Wydział Mechaniczny 
Folitechniki Wrocławskiej i tamże w 1962 r. uzyskał stopień doktora nauk 
technicznych. Do pracy w W. S . Inż. przeszedł z Folitechniki Wrocławskiej 
l. 10. 1,967 r . W 1968 r. powołany został na stanowisko docenta. Od paf­
dziernika 11967 r. Felnornocnik Rektora d/s. Nauki, od maja 1008 r. pro­
rektor, od lutego 1969 r. rektor W. S. Inż. W latach 1967- 1968 przewodni­
cący Kolegium Redakcyjnego Biuletynu W. S. Inż. oraz przewodniczący 
Komisji dis. Nauki. Od 1968 r. członek Komitetu Uczelnianego PZPR. Od 
lutego 1969 r . członek egzekutywy Komitetu Wojewódzkiego PZPR. Czło­
nek Prezydium Lubuskiego Towarzystwa Naukowego, przewodniczący Wy­
działu Nauk Technicznych LTN, członek Rady Naukowej Ośrodka Szko­
lenia Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Polskich w Zielonej Górze. 
Odznaczony : Złotym Krzyżem Zasługi , Złotą Odznaką im. Janka Krasic­
kiego, Odznaką Honorową za zasługi w rozwoju województwa zielonogór­
skiego, Odznaką XV -lecia Dolnego Sląska, Odznaką Honorową Zrzeszenia 
Studentów Polskich , Złotą Odznaką OHP, Odznaką Honorową XX-lecia 
ZSP. 

DOC. DR MARIAN ECI{IERT 

Docent w Studium Nauk Społeczno-Politycznych . Ur. w 1932 w Byd­
goszczy. Ukończył Wydział Filozoficzno-Historyczny Uniwersytetu im. 
A. . Mickiewicza w Poznaniu. Tam też uzyskał w roku 1965 stopień doktora 
nauk humanistycznych z zakresu historii gospodarczej. Do pracy w W. S. 
Inż. przeszedł ze szkolnictwa średniego w 1967 r. Poprzednio pełnił funkcję 
Kierownika Sekcji Historii Ośrodka Metodycznego. W latach 1007 - 69 st. 
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wykładowca w W. S. Inż., od 1969 r. locent. Pełnomocnik Rektora dls Asy­
stenckich Studiów Przygotowawczych. Przewodniczący Rady d/s Młodzieży, 
Przewodniczący Komisji Bibliotecznej, członek senatu od 1970 r. Członek 
Komisji Badań nad Historią Przemysłu PAN, członek Zarządu Głównego 
Towarzystwa Wiedzy PowszechneJ w Warszawie i Prezes ZW TWP w Zie­
lonej Górze, viceprezes Oddziału Folskiego Towarzystwa Historycznego 
w Zielonej Górze, Przewodniczący Zespołu Historycznego KW PZPR, 
przewodniczący Zespołu Historii Gospodarczej Lubuskiego Towarzystwa 
Naukowego, Członek Rady Postępu Pedagogicznego, Odznaczony: Złotym 
Krzyżem Zasługi , Medalem Tysiąclecia, Odznaką . Tysiąclecia Państwa Pol­
skiego, Odznaką Honorową za Zasługi w Rozwoju Województwa Zielono­
górskiego, Złotą Odznaką Towarzystwa Wiedzy Powszechnej. Laureat Lu­
buskiej Nagrod' Kulturalnej w 1007 r. 

DOC. DR MICHAŁ KISIELEWICZ 

Kierownik Zespołu Matematyki. Ur. w 1939 r. w ZSRR. Ukończył Wy­
dział Matematyczno-Fizyczno-Chemiczny Uniwersytetu im. A. Mickiewicza 
w Poznaniu. Tamże uzyskał w 1968 r. stopień doktora nauk matematycz­
nych. Do pracy w W. S. Inż. przeszedł w 1966 r . ze szkolnictwa średniego. 
W latach 1966- 68 st. asystent, 1968- 70 starszy wykładowca. W 1970 r. 
uzyskał nominację na stanowisko docenta, członek Senatu, przewodni­
czący senackiej Komisji Bibliotecznej, Przewodniczący Komisji Matema­
tyki Lubuskiego Towarzystwa Naukowego, radny i przewodniczący Ko­
misji Oświaty Miejskiej Rady Narodowej, członek Komisji Oświaty Ko­
mitetu Miejskiego PZPR, człone.k Komitetu Uczelnianego PZPR. Odzna­
czony Honorową Odznaką za zasługi w rozwoju województwa zielonogór­
skiego. 

DOC. MGR INZ. JERZY KULIK 

Kierownik Zespołu Maszyn i Technologii Obróbki Plastycznej. Ur. w 
1927 r. w Częstochowie. Ukończył wydział Budowy Maszyn Folitechniki 
Częstochowskiej. Do pracy w W. S. Inż. przeszedł z Folitechniki Często­
.:howskiej l. 09. 1965 r. W okresie l. 10. 1965 - 31. Ol . 1967 dziekan Wy­
działu Ogólnotechnicznego, a w okresie l. 02. 1967 - 30. 09. 1969 dziekan 
Wydziału Mechanicznego. W latach 1965 - 1967 kierownik Zespołu Mecha­
niki Technicznej, członek Komisji senackiej d/s Rozwoju Młodej Kadry. 
l. 07. 1968 r. uzyskał nominację na stanowisko docenta. Przewodniczący 
wojewódzkiego oddziału Towarzystwa Naukowego Organizacji i Kierow­
nictwa, członek Głównej Rady Naukowej i Zarządu Głównego TNOiK, 
przewodniczący sekcji obróbki plastycznej Stowarzyszenia Inżynierów 

i Mechaników Polskich w Zielonej Górze, członek Zarządu Głównego 
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Sekcji Obróbki Plastycznej SIMP, członek grupy programowej Mechaniki 
przy Ministerstwie Oświaty i Szkolnictwa Wyższego. W latach 1968- 69 
członek Komitetu Uczelnianego PZPR. Odznaczony: Srebrnym Krzyżem 

Zasługi , Odznaką Tysiąclecia Państwa Folskiego i Złotą Odznaką AZS. 

DOC. MGR INŻ. HENRYK MACKOWIAK 

Kierownik Zespołu Miernictwa Elektrycznego i Aparatów Pomiarowych 
Ur. w 1931 r. w Krotoszynie. Ukończył Wydział Elektryczny Folitechniki 
Wrocławskiej. Do pracy w w. S. Inż. przeszedł z Zakładów Doświadczal­
nych LZAE .,Lumel" w Zielonej Górze, gdzie pełnił funkcję dyrektora 
w 1968 r. Od .1 967 r. wykładał miernictwo na godzinach zleconych. W 1968 r. 
został powołany na stanowisko docenta. Od 1968 r. członek Senatu i prze­
wodniczący Komisji Senackiej d/s Badań Naukowych i Współpracy z Prze­
mysłem. od 1968 r. członek, a od 1970 r . II sekretarz KU PZPR, członek 
Komisji Ekonomicznej KW PZPR, były członek Komitetu Wojewódzkiego 
PZPR i Komitetu Miejskiego PZPR w Zielonej Górze, przewodniczący 

sekcji II oddziału wojewódzkiego NOT, członek Komisji Normalizacyjnej 
Folskiego Komitetu Norm, członek Stowarzyszenia Elektryków Polskich. 
Odznaczony: Złotym Krzyżem Zasługi, Srebrnym Krzyżem Zasługi, Odzna­
ką Honorową za zasługi w rozwoju województwa zielonogórskiego, odzna­
k<! Racjonalizator Produkcji, odznaką Zasłużony w rozwoju LZAE .,Lumel", 
Laureat nagrody Komitetu Nauki i Techniki w 1967 r. 

DOC. DR INŻ . ARCH. TADEUSZ MASZKIEWICZ 

Kierownik Zespołu Budownictwa Ogólnego i Przemysłowego, dziekan 
Wydziału Budownictwa Lądowego. Ur. w 1000 r. w żelechowie pow. Gar­
wolin. Ukończył Wydział Architetkury Folitechniki Wrocławskiej. Tamże 
uzyskał w 1967 r. stopień doktora nauk technicznych. Do pracy w W. S. Inż. 

przeszedł z Folitechniki Wrocławskiej l. 02. 1969 r. W 1969 r. uzyskał no­
minację na stanowisko docenta. Viceprzewodniczący Zarządu Oddziału 

Stowarzyszenia Architektów Polskich w Zielonej Górze, członek Kolegium 
Sędziów Oddziału SARP w Zielonej Górze. Członek Komisji Senackiej 
d/s Badań Naukowych i Współpracy z Przemysłem oraz Komisji Rozwoju 
Młodej Kadry. Kurator Kola AZS. Odznaczony : Honorową Odznaką za 
zasługi w rozwoju woj. zielonogórskiego, Złotą Odznaką AZS. 

DOC. DR INŻ. JANUSZ OLEJNICZAK 

Kierownik Zespołu Elektroniki i Automatyki. Prorektor. Ur. w 1934 r. 
w Rawiczu Wlkp. ukończył Wydział Łączności Folitechniki Wrocławskiej. 
W 1968 r. na Wydziale Elektroniki tej uczelni uzyskał stopień doktora nauk 
technicznych. Do pracy w W. S . Inż. przeszedł z Przemysłowego Instytutu 
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Automatyki i Pomiarów we Wrocławiu z dniem l. 11. 1968 r. W W69 r . 
uzyskał nominację na stanowisko docenta. Członek Komisji Oświaty 

i Nauki KW PZPR, Sekretarz Społecznej Rady Szkoły, przewodniczący 

Komisji d/s Rozwoju Kadry Naukowej oraz Komisji Wydawniczej, Prze­
wodniczący Kolegium Redakcyjnego Biuletynu W. S. Inż ., członek Sto­
warzyszenia Elektryków Polskich i Lubuskiego Tow arzystwa Naukowego. 
Odznaczony: Odznaką Honorową za zasługi w rozwoju województwa zie­
lonogórskiego i Złotą Odznaką OHP. 

DOC. DR HAB. HIERONIM SZCZEGOLA 

Kierownik Studium Nauk Społeczno-Politycznych . Ur. 1931 r. w Ros­
tarzewie pow. Wolsztyn. Ukończył Wydział Filologiczno-Historyczny Wyż­
szej Szkoły Perlagogicznej w Krakowie. Tamże uzyskał w 1964 r. stopień 

doktora nauk humanistycznych z zakresu historii. W 1970 r. uzyskał na 
Wydziale Filozoficzno-Historycznym Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu stopień doktora habilitowanego. Do pracy w W. S. Inż . 

przeszedł ze szkolnictwa średniego od września 1965 r . w latach 1965 - 1968 
st. wykładowca, od .1•968 r. docent. W latach 1965- 1968 pełnomocnik rek­
tora d/s nauczania, 1965 - 1970 I sekretarz KU PZPR od 1965 r. członek 

Senatu. Członek Komitetu Badań nad Współczesnym Imperializmem i jego 
Ideologią PAN, członek Prezydium Rady Naukowej TRZZ, członek Insty­
tutu Zachodniego w Poznaniu, członek Komisj i Programów i Podręczników 
Historii przy Ministerstwie Oświaty i Szkolnictwa Wyższego, członek 

władz naczelnych Folskiego Towarzystwa Nauk Folitycznych w Warszawie, 
przewodniczący Komisji Historii Lubuskiego Towarzystwa Naukowego, 
prezes Oddziału Folskiego Towarzystwa Nauk Politycznych, przewodniczą• 
cy Komisji Historycznej przy Wojewódzkim Komitecie Współpracy Orga­
nizacji Młodzieżowych, przewodniczący Komisji Oświaty i Nauki KW PZPR 
(od 1967 r.), od 1961 r. radny WRN od 1969 r. członek Prezydium WRN, 
w latach 1967 - 1969 członek egzekutywy KW PZPR, członek Rady Nauko­
wej Stacji Naukowej PTH w Zielonej Górze. Odznaczony : Złotym Krzyżem 
Zasługi, Medalem X-lecia, Medalem i Odznaką 1000-lecia, Brązowym Me­
dalem za Zasługi dla Obronności Kraju, Złotą i Srebrną Odznaką im. Janka 
Krasickiego, Odznaką Zasłużonego Działacza Kultury, Złotą Odznaką To­
warzystwa Wiedzy Powszechnej, Odznaką Honorową za zasługi w rozwoju 
województwa zielonogórskiego, Odznaką Honorową XX-lecia ZSP, Złotą 

Odznaką OHP. W 1000 r. otrzymał Lubuską Nagrodę Kulturalną. 

DOC. DR INŻ. ANTONI WYSOCKI 

Kierownik Zespołu Podstaw Elektrotechniki, dziekan Wydziału Elek­
trycznego. Ur. 11929 r. w ZSRR. Ukończył Wydział Matematyczno-Fizyczny 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej we Wrocławiu oraz Wydział Elektroniki 
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Politechniki Wrocławskiej . Tamże uzyskał w 1965 r. stopień doktora nauk 
technicznych z zakresu miernictwa elektronicznego. Do pracy w W. S. Inż. 

przeszedł z Politechniki Wrocławskiej w 1967 r . W 1967 r. uzyskał nomi­
nację na stanowisko docenta. Od 1968 r. członek zespołu kierunkowego 
elektroniki Sekcji Technicznej Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego, 

członek Komisji Senackiej d/s Rozwoju Młodej Kadry, zastępca przewodni­
czącego Wydziału Nauk Technicznych Lubuskiego Towarzystwa Naukowe­
go, członek Prezydium Towarzystwa Przyjaciół Zielonej Góry, członek Za­
rządu Wojewódzkiego TWP. Odznaczony: Złotym Krzyżem Zasługi i Sre­
brną Odznaką im. Janka Krasickiego .W 1969 r . otrzymał nagrodę Ministra 
II stopnia za osiągnięcia dydaktyczno-wychowawcze. 
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ADMINISTRACJA UCZELNI 

DYREKTOR ADMINISTRACYJNY 
SEKRETARIAT UCZELNI 
SEKRETARIAT REKTORA 
RADCA PRAWNY 
DZIAŁ NAUCZANIA I PLANOWANI 
SEKCJA APARATURY 

DZIAŁ SPRA W OSOBOWYCH 
CENTRALA TELEFONICZNA 

- mgr Władysław Zoliński 

- Kierownik: Barbara Bącal 

- Krystyna Volkommen 
- mgr Marian Drzewieelli 
- Janina Samujlło 

·- Inżyillier d/s aparatu~y -
- Ja n Orłowski 

- Halina Borkowska 
- Kierownik : Stefania Papiór 
- Genowefa Kaluba 

DZIAŁ ADMINISTRACYJNO-GOSPODARCZY 

Kierownik 
Z-ca kierownika 
Inspektor B.H.P. 
Magazynier 

- Zygmunt Waligórski 
- Halina Induiska 
·- Stanisław Rataj 
- Julia Kińczyk 

DZIAŁ INWESTYCJI 

Kierownik 
St. inspektor d /s inwestycji 

Kwestor 
St. ekonomista 
Księgowa. 

Kier. Sekcji 
Księgowa-kasjerka 

36 

-va cat 
- Zygmunt Waslak 

KWESTURA 

- Helena Gołubowska 
- Bożena Germata 
- Jadwiga Berlińska 
- Regina Szuiczyńska 
- Krystyna Wilhelm 



St. ekonomista 
St. księkowa 

Kierownik 
Z-ca kierownika 
St. referent 
St . planista 

Kierownik 
Gł. księgowy 

- Aona Wyka 
-- Krystyna Wilulak 

DOM STUDENTA 

- Anatol Szlaoła 
- Jerzy Bryebey 
- Bołena Goielnlak 
- Zofia Zółeiak 

ZAKŁADY DO$WIADCZALNE 

- DlKr inż. Benryk Florek 
- Danuta Orłowska 



WYDZIAŁY 

WYDZIAŁ 
BUDOWNICTWA LĄDOWEGO 

• 

Na wydziale kształci się inżynierów budownictwa w specjalności: bu­
downictwo miejskie i przemysłowe. 

Wydział prowadzi studia dzienne, wieczorowe i zaoczne. W roku akad. 
1970/71 wszedł Wydział w trzeci rok swej działalności. 

WŁADZE WYDZIALU 

Dziek<an - doc. dr inż. Tadeusz Maszkiewicz 
Prodziekan - v a e a t 

SEKRETARIAT WYDZIAŁU 

Kierownik Sekretariatu - Danuta Rymaszewska 

Dziekan 
Członkowie 

RADA WYDZIALU 

- doc. dr. inż. Tadeusz Maszklewicz 
- dr Jan Kąkolewski 
- dr inż. Andrzej Sokolski 
- dr inż. Leszek Szeloch 
- mgr inż. Józef Gil 
- mgr inż. Edmund Budniak 
- mgr inż . Józef Swatowski 

Przedstawiciel - Związku Młodzieży Socjalistycznej 
Przedstawiciel - Zrzeszenie Studentów Polskich 

ZESPOŁ BUDOWNICTWA OGOLNEGO l PRZEMYSŁOWEGO 

Kierownik Zespołu - doc. dr. inż. Tadeusz Maszkiewicz 
wykładowca - mgr inż. Zdzisław Kuska 
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Laborant 
majster 

- Halina Kowalska 
- Władysław Jesse 

Pracow·nicy zatrudnieni na godzinach zleconych: 

inż. Bolesław Domagała 

mer inż. Maria Gustek 
mer inż. Rajmund Liberski 
mgr inż. Jerzy Cerajewski 
mgr inż. Maria Paszkoweka 
mgr inż. Teodor Dębiński 
inż. Władysław Szymański 

Przedmioty prowadzone przez zespół : 

l. Wstęp do budownktwa 
2. Budownictwo ogólne 
3. Materiały budowlane 
4. Praktyka warsztatowa. 
5. Instalacje budowlane i przemysłowe 

6. Komunikacje lądowe 

7. Podstawy urbanistyki i architektury 

ZESPOŁ CHEMII 

Kierownik Ze&połu 
Wykładowca 

- •st . wykładowca : dr Jan Kąkolewski 
- mgr Sylwester Lis 

St. asystent 
Laborant 
Laborant 

- mgr Ruta Leśmian 
- Grażyna Zamojska 
- Arletta Urbańska 

Pracow nicy zatrudn1eni na godzin ach zleconych: 

mgr Bogusław Kubik 
mgr Stanisław Milek 

Zespół prowadzi wykłady i ćwiczenia z chemii na wszystkich wy­
działach . 

ZESPOŁ GEOMETRII WYKRESLNEJ I RYSUNKU 

p .o. Kierownik Zespołu 
St. wykładowca 
Wykładowca 

Laborant 

- s t. wykładowca mgr inż. Stefan Rymaszewski 
- mgr inż. Władysław Sulisławski 

- mgr inż. Irena Swatowska 
- Zygmunt Jabłokow 
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Przedmioty prowadzone przez Zespół: 

l. Geometria wykreślna 
2. Ryslliilek techniczny i odręczny 

Pracownicy zatrudnieni na godz. zleconych 

mrr inż. arch. Sławomir Orzełczak 
mrr Halina Maszkiewicz 

ZESPOŁ MECHANIKI BUDOWLI 

Kierownik Zespołu 
Wykładowca 

- st. wykładowca: dr inż. Leczek Szeloch 
- mgr inż. Józef Gil 
- mgr inż. Stanisław Miszłai 

- mgT inż. Józef Swatowski 
Laborant 
Laborant 

- Ryszard Kisielewski 
- Wojciech Wieczorek 

Pr.acownicy zatrudnieni n:a godzinach zleconych : 

inż. Hieronim Klecha 
inż. Eugenia Mokracka 

Przedmioty prowadzone przez Zespół : 

l. Geodezja 
2. Mecban:i.ka ogólna 
3. Mechanika budowH 
4. WytrzYIJllałość materi,ałów 

5·. Mechanika gruntów i fundamentowanie 

ZESPOŁ KONSTRUKCJI BUDOWLANEJ 

Kiex:ownik Zespołu - st. wyk. dr inż. Andrzej Sokolski 
Wykład.()W'Ca - mgr inż Edmund Budolak 
Wykładowca - mgr inż. Aleksander Jabłokow 
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Pracownicy zatrudnieni na godzinach zleconych : 

l. mrr inż. Jan Sidorowicz 
!. mrr Józef Wrzodak· 

Przedmioty prowadzone przez Zespół: 

l. Technologia betonów 
2. Konstrukcje betonowe 
3. Konstrukcje metalowe 



ZESPÓŁ TECHNOLOGU I ORGANIZACJI BUDOWY 

Kierowni k Zespołu - st. wyk. inż. Arkadiusz Stanclewłez 
laborant - SłaniSiaw Patora 

E 
WC 

L 

PLAN STUDIÓW 

WYDZIAŁ BUDOWNICTWA LĄDOWEGO 

Rok l 
egzamin 
wykłado-ćwiczenia 

la boralori u m 

P - pracowania 
NW -nauka własna 
PK praca kontrolna 

Studia dzienne 
-

l Semestr l Semestr 2 
Nazwa przedmiotu 

l l l l l WC L p WC L p 

Wychowanie fizyczne . 2E - - 2 - -
Ję_zyk obcy - 2 - - 2 -
Podstawy fiJozofii marks. 2 - - 2 - -
Podstawy nauk politycznych - - - 2 - -
Studium wojskowe - - - s - -
Praktyka warsztatowa - 4 - - 4 -
Matematyka 7E - - s e - -
Fizyka 3 

l - - - - -
Chemia ze 2 - - - -
Geometria wykreślna 2 2 - p: 2 -
Rys. tech. i odręczny - 3 - - 2 -
Wstęp do budownictwa l - - - - -
Geodezja 2 l - 1 2 -
Mechanika ogólfta - - - 3 - -
Materiały budowlane - - - 2 - -
Ćwiczenia polowe z geodezj i po semestrze 2 
- 3 tygodnie 

WYDZIAŁ BUDOWNICTW A LĄDOWEGO 

Rok n 
Semestr l l Nazwa przedmiotu 

l l l WC L p WC 

Wychowanie fizyczne 
[ 

2 

l 
- l 

-
l 

-
Języki obce - 2 - -

Studia dzieaae 

Semestr 2 

l L l p 

l - l -
2 -

4l 



Nazwa przedmiotu 
Semestr 111 l Semestr IV 

WC l L l p l WC 

Podstawy nauk politycznych 2~ -

l 
- l 

Ekonomia polityczna - - - 4 
Studium wojskowe s - - s 
Matematyka JE l - -
Fizyka 2 2 - -
Mechanika ogólna 2E - - -
Wytrzymałość materiałów 4 - 2 4E 
Materiały budowlane l 2 - -
Budownictwo oaólne J 

l 
- 2 Jl! 

WYDZIAŁ BUDOWNICTWA LĄDOWEGO 

Rok m 

Specjalność: Budownictwo miejskie i przemysłowe 

Nazwa przedmiotu 

l 
Semestr V 

WC l L l p WC 

Podstawy nauk politycznych l - - l 
Ekonomia polityczna 41! - - -
Elementy wiedzy o pracy i ochro-
nie pracy - - - 2 
Studium wojskowe s - - s 
Podstawy urbanist. i arch. - - - 2 
Mechanika gruntów i fundamento-
w ani e 2 2 - 2 
Prawo budowlane - - - 2 
Mechanika budowli SE - 2 -
Technologia robót zmechanizowa-
nych J 2 - JE 
Technologia betonów 2 2 
Konstrukcje betonowe 3 - - JB 
Konstrukcje metalowe 2 - - JB 
Komunikacje lądowe 21! - l -
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l L l p 

- -
- -

- -
- -
- -
- -
l l 
- -
- 4 

Studią dzienne 

Semestr 

l l L l p 

- -
- -

- -
- -
- l 

- 2 
- -
- -

- 2 

- 4 
2 J 
- -



l 

l 

WYDZIAŁ BUDOWNICTWA LĄDOWEGO 

Rok I 
Studia wieczorowe 

Semestr I Semestr II 
Nazwa przedmiotu 

WC l L l p WC l L l 
Język obcy l - 2 - -
Matematyka 6E - - SB 
Fizyka - - - 4E 
Geometria wykreślna 2E - 2 -
Rysunek techniczny - - - l 
Chemia 2E 2 - -

l 

WYDZIAŁ BUDOWNICTWA LĄDOWEGO 

Rok II 

2 
-
-
-
-
-

p 

-
-
-
-
4 
-

Studia wieczorowe 

Semestr III Semestr IV 
Nazwa przedmiotu 

we l L l p WC l L l 
Ekonomia polityczna J - - 2E 
Język obcy - 2E - -
Matematyka SB - - -
Fizyka JE - - -
Mechanika JE - - -
Mechanika - - - 2 
Wytrzymałość materiałów - - - JE 
Materiałoznawstwo budowlane - - - l 2E 

WYDZIAŁ BUDOWNICTWA LĄDOWEGO 

Rok III 

l 
-
-

-
J 
-

l 
-

l 
l 

l 

p 

-
-
-
-
-
-
l 
-

Studia wieczorowe 

Semestr V Semestr VI 
Nazwa przedmiotu 

l l l l WC L p WC L p 

Mechanika budowli SE - 2 2E 

l 
- 2 

Budownictwo ogólne 4E - l 3E - 1 
Konstrukcje metalowe - - - 2 

l 
1 -

Konstrukcje betonowe JE l - 2 - l 
Mechanika gruntów i fundamento-
wanie - - - 2 ! - -
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WYDZIAŁ BUDOWNICTWA LĄDOWEGO 

ROK l 
Studla zaoczne 

Semestr I Semestr n 

Nazwa przedmiotu Praca w szkole Praca Praca w szkole Praca 
w domu Konsul- w domu Konsul-

w l l l NW l PK 

tacje 

w l l l NW l PK 

tac je 

c L p c L p 

2 2 
Język obcy lO 50 ki 0,5 10 50 ki 0,5 

Matematyka JOE 15 125 J{JO l JOE 15 110 J iJO l 
Fizyka 152 5 55 2/20 l 
Geometria wykreślna 102 20 80 J /JO l 
Rysunek techniczny lO 25 95 

J{JO _l _ 1 ---Chemia 15E l 20 0,5 2/10 l 
----



WYDZIAŁ BUDOWNICTWA LĄDOWEGO 

ROK II 
Studia zaoczne 

Semestr III Semestr IV 

l 

Nazwa przedmiotu Praca w szkole Praca Praca w szkole Praca 
w domu Konsu l- w domu Konsul-

w l l 
tac je 

w l l l NW l PK 

tacje 

CI L p NW t PK c L p 

l 
Ekonomia polityczna 

l 
10" 

l 
10 60 

kł 
60 ki 

Język obcy 10 50 
2 
ki 0,5 

Matematyka JSE 15 95 3/30 l 
Fizyka 15E 5 35 2/20 l 30 45 1/15 1 
Mechanika 208 s 80 2/20 l 
Mechanika (c.d.) 5B lO 50 1/10 0,5 
Wytrzymałość ma-

l 
teriałów J O~> 10 10 łlO 2{30 l 
Materiałoznawstwo 

budowlane l lOB )()E 10 1/10 0,5 
--

~ 



-

WYDZIAŁ BUDOWNICTWA LĄDOWEGO 

ROK III 
Studia zaocz11 

l 
Semestr V Semestr VI 

Nazwa przedmiotu 

l l l 
Pr. 

l l l 
Pr. 

WC L p 
kontr. WC L p 

kontr. 

Mechanika budowli 25 30 2 10 25 2 
Budownictwo ogólne 20 15 l 15 15 l 
Konstrukcje metalowe 10 15 l 
Konstrukcje betonowe 15 15 l 10 15 l 
Mechanika gruntów 

i fundamentowanie 10 l 



WYDZ Al ELEKTRYCZNY 

Na Wydziale kształci się 1nżynierów elektryków w specjalnościach: 

l. Miernictwo elektryczne 
2. EleMrotechnika przemysłowa 

Wydział prowadzi studia dzienne. wieczorowie i zaoczne. 

Wt.ADZE WYDZIAt.U 

Dziekan - doc. dr inż. Antoni Wysocki 
Prodziekan -st. wykładowca: mgr inż. Tadeusz Chamerski 

SEKRETARIAT WYDZIALU 

Kierownik Sekretariatu: Cecylia Rybczyńska 
Referent - Krystyna Kryś 

Dziekan 
Prodziekan 
Członkowie : 

RADA WYDZIALU 

- doc. dr inż. Antoni Wysocki 
- 1St. wykladowca mgr inż. Tadeusz Chamerski 

doc. dr inż. Janusz OleJniczak 
doc. mer inż. Henryk Maćkowialit 
dr Piotr Cbocianowski 
dr Karol Mazur 
mgr inż. Alojzy Jaracz 
mgr ln:i Paweł Kaliński 
mgr inż. Wiesław Zarnowski 

Przedstawiciel - Zwh\zek Młodzieży SocJalistyczneJ 
Przedstawiciel - Zrzeszenie Studentów Polskich 
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ZESPOŁ ELEKTRONIKil AUTOMATYKI 

Kierownik Zespołu - doc. dr inż. Janusz Olejniczak 
Kierownik Prac·owni Elektronik·i i Automatyki - wy.kładowca : 

wykładowca 

st. asystent 
asy.stent 
asystent 
la boDant 
laborant 
la boDant 

mgr inż. Mirosław Jeleniewicz 
- mgr inż. Zbigniew Lange 
- mgr inż. Teresa Budolak 
- mgr inż. Rudolf Sandecki 
-mgr inż. Edmund Łobocki 
- Adam Jaworski 
- Andrzej Palczyński 
- Bogusław Mikulski 

Pracownicy zatrudnieni na godzinach zleconych: 

doc. dr inż. Zdzisław Karkowski 
mgr Elżbieta Jurkiewicz 
mgr Łucja Czekaj 

Przedmioty prowadzone przez Zespół: 

Podstawy elektroniki 
Podstawy automatyki 
Elektronika przemysłowa 
Miernictwo elektroniczne 
Budowa aparatury elektronicznej 
Technik.a. obliczeniowa 
Praca przejściowa 

Sem~narium dyplomowe 

ZESPOŁ ELEKTROTECHNIKI PRZEMYSŁOWEJ 

Kierownik Zespołu - st. wykładowca : mgr inż. Tadeusz Chamerski 
Kierow:nik Pracowni Elektrotechniki Przemysłowej - wykładowca: 
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wykładow-ca 

st. ·asystent 
asystent 
asystent techniczny 
laborant 
laborant 

mgr inż. Paweł Kallński 

- mgr inż. Franciszek Werner 
- mgr inż. Wiktoria Branicka 
- inż. Witold Klioger 
- inż. Sylwester Wiśniewski 

. - Władzimierz Kapuściński 

- Henryk Michalak 

Przedmioty prowadzone przez Zespół: 

Zabezpieczenie eleMroenergetyczne 
Urządzenia elektryczne 



Urządzenia elektryczne w przemyśle 

Sieci elektcyc~ne 
Materiałoznawstwo i technika wysokich napięć 

P,raca przejściowa 
Seminarium dyplomowe 

ZESPOŁ FIZYKI 

Kierownik Zespołu - st. wykładowca: dr Piotr Cbocianowski 
Kierawn!ik ' PracoWIIli Fizyki - st. wyłdadowoa: dr Karol Mazur 

st. wykładowca - mrr Miecsysław Florczyk 
st. ·asystent - mrr Katarzyna Mazur 
st . . asystent - m«r Kazimierz Markowski 
asystent nauk. techn. - mrr Sylwia MeJenarłowicz 
laborant ~ Jan Worobiec 

Pracownicy zatrudnieni na godzinach zleconych: 

mrr Franciszek Bierowski 

Zespół prowadzi wykłady i ćwiczenia z fizyki n'a wszystkich wydzia­
łach . 

ZESPOŁ MASZYN I NAPĘDOW ELEKTRYCZNYCH 

Kierownik Zespołu - .st. wy,kładowoa: mu inż. AloJzy Jaracz 
st. :asystent - mgr inż. Wiesław Zarnowski 
st. asystent - mgr inż. Ryszard Branicki 
asy•stent - inż. Stefan Haniewicz 
asystent nauk.-techn. - inż. Eugeniusz 'wanat 
laborant - Bordan Cybertowicz 
laborant - Lech Otwinowski 

Przedmioty prowadzone przez Zespół: 

Maszyny elektryczne 
Napędy elektryczne 
Automatyka napędu elektrycznego procesów przemysłowych 
Maszyny i napęd elektry~c~y 

ZESPOŁ MIERNICTWA ELEKTRYCZNEGO I APARATOW 
POMIAROWYCH 

Kierownik Zespołu 
asystent 
asystent 

4 SkJad osobowy 1970/71 

- doc. mgr inż. Henryk Maćkowiak 
-mgr inż. Ewa Wozaczyńska 
- inż. Włodzimierz Kujanek 
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laborant 
laborant 
labor.a:nt 

- Barbara Zawadzka 
- Alfons Butlak 
- Waldemar Ryża 

Przedmioty prowadzone przez Zespól: 

Technika drobnych konstrukcji 
Miernictwo wielkości nieelektry~ych 

Miernictwo II ·i telemetria 
Budowa przyrządów pomiarowych 
Praga przejściowa 
Seminarium dyplomowe 

ZES.POt. PODSTAW ELEKTROTECHNIKI 

Kierownik Zespołu - doc. dr inż. Antoni Wysocki 
Kierownik Pracowni Podstaw Elektrotechniki - wykładowca: 

mgr Karol Bemben 

st. asystent - mgr in. Jan Holowiński 
asystent - inż. Mirosław Zmyślony 

asysten·t - inż. Eugeniusz Rożnowski 
asystent nauk.-tech.- inż. Mirosław Białowąs 

laborant - Józef Kaźmierczak 
laborant - Anna Staszewska 

Przedmioty prowadzone przez Zespół: 

Miernictwo elektrycZine 
Podstawy elektrotechniki 



PLAN STUDIÓW 
WYDZIAŁ ELEKTRYCZNY 

ROK I 
Studia dzienne 

Specjalizacja: Miernictwo Elektryczne l Elektrotechnika Przemysłowa 

·semestr I 
Nazwa przedmiotu 

l l we L 

Wychowanie fizyczne 2 -
Języki obce (zachodnie) - 2 
Podst. filozofii marks. 2 -
Podst. nauk politycznych - -
Studium wojskowe - -
Matematyka 6 -
Geometria wykreślna 2 2 
F izyka 2 -
Chemia 2" 2 
Rysunek techn. - 2 
Maszynoznawstwo i technologia 3 -
Warsztat elektro-mech. - 6 
Mecha ni ka techniczna - -
Pod tawy elektrotechniki - -

-
ROK II 

Specjalizacja: Elektrotechnika przemysłowa 

Semestr IH 
Nazwa przedmiotu 

l l WC L 

Wychowanie fizyczne 2 -

Język i obce (zachodnie) - 2 
Ekonomia polityczna - -
Podst. nauk politycznych 21! -
Studium wojskowe s -
Matematyka S" -
Fizyka 2 -
Mechanika techniczna 2 l 
Konstrukcje machaniczne 3 -
Techn ika cieplna - -
Materi ały elektrotechniczne 2 -
Podstawy elektrotechniki 61! 2 
Miernictwo elektryczne 3 -
Maszyny elektryczne - -
Pod tawy elektroniki - -

Technika obliczeniowa - -

Semestr II 

p we l L l p 

- 2 - -
- - 2 -
- 2 - -
- 2 - -
- s - -
- 61! - -
- - - -
- 41! 3 -
- - - -
- - 2 -
- - - -
- - - -
- 4 - -

- 41! - -

Studia dzienne 

Semestr IV 

p WC l L l p 

- - - -
- - 2 -
- 4 - -
- l - -
- s - -
- - - -

- - - -
- - - -
- - - 3 
- 3 - -
- - - -
- 4 l -
- 2E 2 -
- 4 - l 
- 2 - -
- 2 2 -



Specjalizacj'a: Miernictwo elektryczne 

Nazwa przedmiotu 
Semestr III Semestr IV 

we l L l p WC l L 'l p 

Wychowanie fizyczne 2 - - - - -
Języki obce (zachodnie) - 2 - - 2 -
Ekonomia polityczna - - - 4 - -
Podstawy nauk politycznych 28 - - l - -
Studium wojskowe s - - s - -
Matematyka s s - - - - -
Fizyka 2 - - - - -
Mechanika techniczna 2 l - - - -
Konstrukcje mechaniczne 2 - - 2 - 2 
Materiały elektroniczne 2 - - - - -
Podstawy elektrotechniki ÓB 2 - 48 l -
Miernictwo 3 - - 21! 2 -
Maszyny i napęd elektr. - - - 4 - -
Podstawy elektroniki - - - 4 - -
Technika obliczeniowa - - - 2 2 -

ROK Dl 
Studia dzienne 

Specjalizacja: Elektrotechnika przemysłowa 

Semestr V Semestr vr 
Nazwa przedmiotu 

l l l l WC L p WC L p 

Ekonomia polityczna 41! - - - - -
Podstawy nauk politycznych l - - l - -
Nauka o pracy i ochronie pracy 2 - - 2 - -
Studium wojskowe s - - s - -
Technika cieplna - 2 - - - -
Miernictwo elektryczne - 3 - - - -
Maszyny elektryczne '28 4 2 - 2 -
Podstawy elektroniki 28 3 - - - -: 
Teoria regulacji 3 - - - JE -
Technika wysokich napięć 2 - - - 3 -
Miern. wielk. nieelektr. 2 2 - - - 2 -
Sieci i zabezp. elektr. - - - 4 - l 
Urządzenia elektryczne - - - 41! - 2 
Energoełektronika 2 - - 2 - -
Napęd i automatyka napędu - - - 4 - -
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Specjolizacja: Miernictwo elektryczne 

Nazwa przedmiotu 
Semestr V Semestr VI 

WC l L l p WC l L l p 

Ekonomia polityczna 411 

Podstawy nauk politycznych l - - 1 - -
Elementy wiedzy o pracy i ochronie 

pracy 2 - - 2 - -
Studium wojskowe s - - s - -
Konstrukcje mechaniczne - - 2 - - -
Miernictwo elektryczne - 3 - - - -
Maszyny i napęd elektryczny 211 4 2 - - -
Podstawy elektroniki Jl! 4 - 2 3 -
Miern. wielk. nieelektr. 4 - - - 3 -
Teoria regulacji 3 - - - 31! -
Miernictwo II i telemetria - - - 4 2 -
Miernictwo elektroniczne - - - 3 - -
Seminarium dyplomowe - - - - 4 -

. ROK IV 
Studitl dzie!IM 

Specjalizacja: Elektrotechnika przemys/Qwa 

Semestr VII Semestr Vlll 
Nazwa przedmiotu 

l l l l we L p WC L p 

Ekonomika i orpnizacja przeds. - - - 2 - -
Nauka o pracy - - - 2 - -
Zabezpieczenie elektroenerg. 3 2 - - - -
Urządzenia elektr. w przem. 31! 2 - - - -
Napęd elektryczny - 211 - - - -
Automatyka napędów i proc. prze-

mysłowych Sil 3 - - - -
Elektronika przemysłowa 3 2 - - - -
Gospodarka energetyczna 4 - - - 21! -
Praca przejściowa - - 6 - - -
Seminarium dyplomowe - - - 2 - -



Specjalizacja: Miernictwo elektryczne 

Semestr VII Semestr Vlll 
Nazwa przedmiotu 

l l l l WC L p WC L p 

Ekonomika i organizacja przeds. - - - 2 - -
Nauka o pracy - - - 2 - -
Technika obliczeniowa 2 l - - - -
Miernictwo U i telemetria 3 4B - - 2 -
Miernictwo elektroniczne 3 4 - - - -
Budowa przyrządów i ukł. poroiaro· 

wy ch 3 3B - - - -
Budowa aparatury elektron. 4E 2 - - -
Praca przejściowa 6 - - -
Seminarium dyplomowe · ~ - - - 2 -

ROK I 
Studia wieczorowe 

Semestr I Semestr II 
Nazwa przedmiotu 

l l l l WC L p WC L p 

J~k obcy - 2 - - 2 -
Matematyka 6E - - 6B - -
Fizyka - - - 4B - -
Geometria wykreślna 2 - 2 - - -
Rysunek techniczny - - - l - -
Chemia 2 - - - l -
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ROK II 
Studia wieczorowe 

Nazwa przedmiotu 
Semestr III Semestr IV 

WC l L l p WC l L l p 

Ekonomia polityczna 3 - - 2B - -
Język obcy - 2B - - - -
Matematyka SB 
Fizyka 3 - - }B 3 -
Mechanika 3 - - - - -
Mechanika - - - 2B - -
Wytrzymało ć materiałów - - - 2 l -
Pod tawy elektrotechniki - - - 41! - -
Nowoczesna technika obliczeniowa - - - - l -

ROK ID 
Studia wieczorowe 

Semestr V Semestr VI 
Nazwa przedmiotu 

l l l l WC L p WC L p 

Mechanika 21! - - - - -
Podstawy elektrotechniki JE l - - - -
Miernictwo elektryczne E 3 - - - -
Podstawy konstrukcji mech. 2 - - - - 2 
Maszyny elektryczne 41! - - 21! 3 -
Podstawy elektroniki 2 - - E 2 -
Podstawy automatyki - - - Jll - -
Sieci elektryczne - - - 2B - -
Elektronika przemysłowa - ~ - 2 - -
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ROK IV 

Studia wieczorow~ 

Semestr VII Semestr VIII 
Nazwa przedmiotu 

l l l l WC L p WC L p 

Podstawy automatyki - 2 - - - -
Materiałoznawstwo elektr. i t.w.n. 2E - - 2 - -
PodstaWY techniki cieplnej 2E - - - - -
Praca przejściowa - - - - - 3 
Urządzenia elektryczne JE - -:- - - -
Urządzenia elektzyczne w przem. 4E - - - - -
Gospodarka elektroenerg. - - - 2E - -
Zabezpieczenie elektroenergetyczne - - - 2E l -
Laboratorium urządzeń elektrycznych - - - - 2 -
Napęd elektzyczny 3 - - E 2 -

ROK V 

Studia wieczorow~ 

l 
Semestr IX 

Nazwa przedmiotu 

l l WC L p 

Nauka o pracy 2E - -
Materiałoznawstwo elektr. 

i t.w.n. E 2 -
Seminarium dyplomowe - 2 - l 

l Automat. nap. elektr. 2E - - t 
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WYDZIAŁ ELEKTRYCZNY 

ROK l 

Studkl zaoczne 

l 

Semestr I Semestr II l 
l 

Nazwa przedmiotu Praca w szkole Praca Praca w szkole Praca 
w domu Konsul- w domu Konsul-

wi c i l NW l PK 

tacje 

w l c l L l NW l PK 

tącje 

L p p 

Język obcy - - 10 - so 2kl. o,s - - lO so s o 2kl. O,S 
Matematyka :w 15 - - 125 3/30 l 30E JS - - 90 3/30 l 
Fizyka - - - - - - - JSII s - - SS 2/20 l 
Geometria wykr. ]QII - 20 - 80 3/30 l - - - - - - -
Rysunek techniczny - - - - - - - 10 - - 25 95 3/30 l 
Chemia !Sil - 20 - 6S 2/10 l - - - - - - -

~ 



Ul 
00 

~-

Nazwa przedmiotu 

Ekonomia polityczna 
Język obcy 
Matematyka 
Fizyka 
Mechanika 
Mechanika c.d . 
Wytrzymałość ma-
teriałów 

Podstawy elektro-
t ech. 
Nowoczesne metody 
obliczeniowe 

~ 

WYDZIAŁ ELEKTRYCZNY 

R-QK II 
Studia zaoczne 

Semestr III Semestr IV 

Praca w szkole Praca Praca w szkole Praca 
w domu Konsul- w domu Konsul-

w l l l NW l PK 

tacje 

w l l l NW l PK 

tac je 

c L p c L p 

l 
lO - - - 60 l kl. - JOE - - - 60 1kl. -
- - 1QE - 50 2kl. ' 0,5 - - - - - - -

35E 15 - - 95 3/30 l - - - - - - -
15 5 - - 35 2/20 l 1QE - 30 - 45 1/25 l 
2QE 5 - - 80 2/20 1 - - - - - - -
- - - - - - - lQE 5 - - 40 2/20 0 ,5 

- - - - - - - 10 - lO - 50 2/20 l 

- - - - - - - J5E 10 - - 60 2/20 1,5 

- - - - - - - - - lO - 20 1/15 -
! 



(11 
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Nazwa przedmiotu 

Mechanika c.d. 
Podst. elektrotech. 
c. d. 
Miernictwo elektry-
czne c.d. 
Podst. konstrukcji 
mechanicznych 
Maszyny elektryczne 
Podstawy elektroniki 
Podstawy automaty-
ki 
Sieci elektryczne 
Elektronika przemysł 

Praca w szkole 

w[ c l L l 
6E 4 -

12E 8 15 

E - 40 

6 4 -
12E 8 -
6 4 -

- - -

- - -
- - -

WYDZIAŁ ELEKTRYCZNY 

ROKIII 

Studia zaoczne 

Semestr V Semestr VI 

Praca Praca w szkole Praca 
w domu Konsul- w domu Konsul-

NW l PK 

tac ją 

w[ l l NW l 
tac ja 

p c L p PK 

- 35 2/20 0,5 - - - - - - -

- 70 2/30 1,5 - - - - - - -

- 40 - - - - - - - - -

- 35 2/20 0,5 E - - lO 20 2/40 0,5 
- 90 2/20 1,5 lOE 5 40 - 100 2/20 1 
- 40 2/20 0,5 E - 25 - 30 - -

- - - - lOE 5 - - 65 2/20 l 
- - - - 6E 5 - - 40 2/20 0,5 
- - - - 6E 4 - - 40 2/20 0,5 



g 

Nazwa przedmiotu 

Podstawy automaty-
ki 
Materiałoznawstwo 

elektryczne i t. w. n. 
Podst. tecb. cieplnej 
Praca przejściowa 
Urządzenia elektrycz 
Urządz. elektr. w 
przemyśle 

Gospodarka elektro-
energetyczna 
Zabezpieczenia ele-
ktroenergetycme 
Lab. urządzeń elektr. 
Napęd elektryczny 
Automatyka napędu 
elektrycznego 

WYDZIAŁ ELEKTRYCZNY 

ROK IV 

Semestr VIII 

Studla zaoczne 

Semestr VIII 

Praca w szkole Praca Praca w szkole Praca 
w domu Konsul- w domu Konsul-

wj e j l NW l PK 

tacje 

w l e j l NW l PK 

tac je 

L p L p 

l ()E 5 - - 65 2/20 l - - 25 - 25 - -

6" 4 - - 40 2/20 0,5 6 4 - - 40 2/20 0,5 
6• 4 - - 40 2/20 0,5 - - - - - - -
- - - - - - - - - - 15 20 1/90 l 

15 5 - - 60 2/20 l - - - - - - -

201! lO - - 90 2/30 l - - - - - - -

- - - - - - - 6. 4 - - 40 2/20 0,5 

- - - - - - - JOE 5 15 - 55 2/20 l 

- - - - - - - - - 25 - 25 - -
l S lO - - 60 2/20 l E - 25 - 30 - -

- - - - - - - 6 4 - - 40 2/20 o,s 



Nazwa przedmiotu 

Nauka o pracy 
Materiały elektr. i t.w.n. 
Seminarium dyplomowe 
Automat. nap. elektr. 

WYDZIAŁ ELEKTRYCZNY 

ROK V 

t= l Semestr IX 
Praca 

w szkole 

c l L l p 

2()1! - - -
E - 25 -
- - 40 -
~ 4 - -

Studia zaoczne 

Praca Konsul-

w domu tacje 

NW I PK 

20 - -
25 ~ -
40 - -
35 1/320 0,5 



WYDZIAŁ MECHANICZNY 

Na .wydz~ale kształci się inżynierów w !Specjalnościach : 

l. Obrabiarki, narzędz,La i technologia budowy maszyn 
2. Maszyny i technologi a obróbki plaStycznej 

Wydzi•ał prowadzi studia dzienne, wi eczorowe i z·aoczne. 

WŁADZE WYDZIALU 

P .o dziekana - dr inż. Kazimierz Kostyra 
Prodziekan - dr Franciszek Klorek · 

" 
SEKRETARIAT WYDZIALU 

Kierownik Sekretariatu - Teresa Wojda 
Referent - Lucja Dratwińska 

RADA WYDZIALU 

P .o. dziekana - dr inż. Kazimierz Kostyra 
Prodziek an - dr Franciszek Klorek 
Członk·owie : - doc. dr inż. Kazimierz Bącal 

Przedstawiciel 
Przedstawkieł 

doc. mgr. inż. Jerzy Kulik 
doc. dr Michał Kisielewicz 
mgr. inż. Fryderyk Dziadosz 
mgr inż. Stefan Rymaszewski 
mgr inż. Konrad Wolny 

- Związek Młodzieży Socjalistycznej 
- Zrzeszenia Studentów Polskich 

ZESPOŁ OBR0BKI SKRAWANIEM I OBRABIAREK 

Kierownik Zespołu - doc. dr inż. Kazimierz Bącal 
Kierownik Warsztatów - wykładowca : inż. Zbigniew Induiski 
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st. wykładowca 
st. asyJStent 
.st. asystent 
.st. asystent 
asysten1 
asystent 
asystent 
asystent 
asystent tech . 
l·aborant 
laborantka 
laborantka 

- mgr inż. Henryk Florek 
- mgr inż. Włodzimierz Kruk 
- mgr inż. Rajmund Papiór 
- mgr inż. Stanisław Lalter 
- inż. Grzegorz Banaś 
- inż. Zygmunt Ciesielski 
- inż. Elżbieta Łodzińska 

·- mgr inż. Janusz Mstowski 
- inż. Mieczysław Gąsior 

- Antoni Branicki 
- Barbara Niemeon 
- Barbara Ostrowska 

PracoWIIlicy zatrudnieni na godzinach zleconych : 

mgr inż. Jan' Balióski 
mgr inż. Kazimierz Stein 
mgr inż. Eugeniusz Polanowski 
mgr inż. Jan Stec 
m&'r inż. Juliusz Kużniar 

Przedmioty prowadzone przez Zespół: 

Obróbka wiórowa 
Obrabiarki 
Metrologia warsztatowa 
Napęd i sterowanie obrabiarek 

KierownLk Zespołu 
st. wykładowca 
st . wykładowca 
st. wykladowca 
st. wykładowca 
wykładowca 

·wykładowca 

st. asystent 

ZESPÓL MATEMATYKI 

- doc. dr Michał Kisielewicz 
- dr Franciszek Klorek 
- dr Aleksander Grytczuk 
- mgr Tadeusz Jóżwiak 
- mgr Władysław Sosuiski 
- mgr Robert Leszko 
- mgr Bazyli Serafin 
- mgr Mieczysław Borowiecki 

Pracownicy zatrudnieni na godzi~ach zleconych : 

'mgr Locja Czekaj 
mgr Elżbieta Jurkiewicz 

Zespół prow·adzi matematykę i metody numeryczne na wszystk ich wy­
działach . 
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ZESPOŁ MECHANIKI TECHNICZNEJ 

Kier.ownik Zespołu - v .a ~ a t 

wykładowca - mgr mz. Bonifacy Florczyk 
.st . .asystent - mgr inż. Bogumił Raganowicz 
st. asystent - inż. Henryk Molęda 
laborant - Józef Sadlucki 

PracO'Willicy zailUdnlenl na godzinach zleconych : 

doc. dr inż. Leszek Gołaski 
dr inż. Barbara Gabryszewska 
dr inż. Henryk Dąbrowski 
dr inż. Krystyna Kabsch-Jeiowiecka 

Przedmioty prowadzone przez Zespół: 

Mechanika technli.czna 
Statyka i wytrzymałość materiałów 
Kinematyka i dynamika 
Wytrzymałość materiałów 

Mechanika płynów 

ZESPOŁ TECHNOLOGII BUDOWY MASZYN 

Kierownik Ze51P0łu 

wykładowca 

- st. wykładowca: dr inż. Kazimierz Kostyra 

- mgr inż. Fryderyk Dziadoaz 
st. asystent 
1St. asystent 
asystent 
asystent 
laborant 

- mgr inż. Piotr Drzyzga 
- mgr inż. Jan Szklarski 
- inż. Ireneusz Łodziński 
- mgr inż. Wiktor Piechociński 
- Jerzy Franczak 

Pracownicy, zatrudnieni na godzinach zleconych: 

mgr inż. Włodzimierz Dorsz 

Przedmioty prowadzone przez Zespół: 

Technolog~a Budowy Maszyn 
Automatyzacja procesów technologicznych 
Semilnarium dyplomowe 
Tecpnologia maszyn 
Transport wewnątrzzakładowy 
Zajęcia wal"ISztatowe 
Spawalnictwo ,( nieniszczące :metody badań 

5 ·Skład osobowy 1970/71 65 



66 

ZESPOL MASZYN I TECHNOLOGII OBR0BKI PLASTYCZNEJ 

Kie~:~ownik ZeS{Połu - doc. mgr inż. Jerzy Kulik 

st. asystent 
st. asystent 

- mgr inż. Stanisław Hejmej 
- mgr inż. Andrzej Krygier 

Pracownicy zatrudnieni na godzinach zleconych : 

de inż. Bogdan Ziółkiewicz 
mgr inż. Maciej RataJczak 

Przedmioty prowadzone przez Zespół : 

Technologia Obróbki Pla,stycznej 
Maszyny i urządzeni•a do obróbki plastycznej 
Kons trukcja tłoczników i matryc 
Technologi-a tworzyw sztucznych 
Technolog-ia bezwiórowa 

ZESPOL MATERIALOZN AWSTWA 

Kierownik ZeSjpołu st. w y.k}adowca: mgr inż. Stefan Rymaszewski 

st. wykładowca 
.st. asystent 
laborant 

- dr inż. .Andrzej Bylica 
- mgr inż. Tadeusz Nykiel 
- Michał Sadura 

Przedmioty prowad:rone przez Zespół : 

Materialoz•nawstwo 
Technologia ogólna 
Maszynoznawstwo z technologią 

ZESPOL PODSTAW KONSTRUKCKI 

Kier·ownik ZeS{Połu - st. wykładowca mgr inż. Konrad Wolny 

wy·kładowca - inż. Zbigniew Powojewski 
'wykładow.ca 

wykładowca 

st. asys tent 
asY'stent 
asystent 
laborant 

- mgr inż. Henryk Zawartko 
- mgr inż. Janusz Jędrzczak 
- mgr inż. Mieczysław Steliga 
- mgr inż. Wiesław Kamiński 
- inż. Marek Krużycki 
- Ryszard Radzikowski 

Przedmioty prowadzone przez Zespół : 

Ry.sunek techniczny 
Podstawy Konstrukcj i Maszyn 
Konstruk;cje mechaniczne 
Części maszyn 



ZESPOŁ ' TERMODYNAMIKI 

Kierownik Z.e!>połu - v a c a t 

asystent 
laborant 

- inż. Andrzej Krzywicki 
- Wiesław Chwalana 

Zespół prowadzi wykład .i laboraJtorium z termodynamiki na Wydziale 
Mechanikznym i Elektrycznym. 

5• 

WYDZIAŁ MECHANICZNY 

ROK I 

Semestr I 
Nazwa przedmiotu 

l l WC L p 

Wychowanie fizyczne - 2 -
Języki obce - 2 -
Podstawy filozofii marksistowskiej 2 - -
Podstawy nauk politycznych - - -
Studium wojskowe - - -
Matematyka 6E - -
Fizyka - - -
Chemia techniczna JE 2 -
Geometria wykreślna 2 2 -
Statyka i wytrzymałość - - -
Rysunek techniczny - - -
Mateciałoznawstwo -

l 
- l -

Technologia ogólna i zaj. warsztatowe 2 4 -

WYDZIAŁ MECHANICZNY 

ROK II 

Semestr III 
Nazwa przedmiotu 

l l WC L p 

a l b l c l d 

Wychowanie fizyczne - 2 -
Języki obce - 2 -
Ekonomia polityczna - - -

Studia dzienne 

Semestr II 

WC l L l p 

- 2 -
- 2 -
2 - -
2 - -
5 - -
6E - -

. 2E - -
- - -
- - -
4E - -
- 4 -
3 - -
2 4 -

Studia dzienne 

Semestr IV 

WC l L l p 

l e l f l g 

- - -
- 2 -
4 - -
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a l b l c l d 

Podstawy nauk politycznych 2E - -
Studium wojskowe - - -
Matematyka . 2 - -
Metody numeryczne - 2 -
Fizyka 2 J -
Statyka i wytrzymałość 4E l -
Kinetyka i dynamika J - -
Rysunek techniczny - 2 -
Podstawy konstrukcji 2 - -
Termodynymika (T.M.C.) - - -
Materiałoznawstwo 2E 2 -
Metrologia 2 - -
Spawalnictwo i nieniszczące metody 

bad. - - -
Podstawy skrawania i narzędzia - - -

WYDZIAŁ MECHANICZNY 

ROK III 

Semestr V 
Nazwa przedmiotu 

l l WC L p 

Ekonomia polityczna 4E - -
Podstawy nauk politycznych - l -
Nauka o pracy i ochronie pracy 2 - -
Studium wojskowe 4E - 6 
Podstawy konstrukcji 4E - 6 
Termodynamika - l -
Mechanika cieczy i gazów 3 l -
Elektrotechnika i elektronika 3 - -
Obrabiarki 3 l -
Technologia budowy maszyn - - --: 

Ekonomika i organizacja produkcji - - -
Podstawy skrawania i narzędzia 4E - l 
Technologia budowy maszyn- bez-

wiórowa - - -
Praca przejściowa - - l -
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l e l f l g 

- l -
5 - -

- - -
- 2 -
2E - -

- - -
JE l -

- - -
3 - 5 
JE - -

- - -
- 2 -

2 l -
2 - -

Studia dzienne 

Semestr VI 

WC l L l p 

- - -
- l -
2 - -

- - -
- - -
- - -
- - -
JE 2 -
4 - -
JE l 1 
4 - -
l 3 -

, . 
l 

2E l -
- - 6 



WYDZIAŁ MECHANICZNY 

ROK IV 
Studia dzienne 

Specjalność: Obrabiarki, narzędzia i technologia budowy maszyn 

Nazwa przedmiotu 
Semestr VII Semestr VIII 

WC l L l p WC l L l p 

Podstawy nauk politycznych - l - - - -
Obrabiarki s s 3 - - - -
Napęd i sterowanie obrabiarek JB - - - - -
Tchnologia budowy maszyn 6E 3 2 - - -
Automatyzacja procesów technolo-

gicznych 3 - - - - -
Ekonomika i organizacja produkcji 3 - - 2B - -
Praca przejściowa - - 6 - - -
Nauka o pracy - - - 2 - -
Seminarium dyplomowe - - - - 3 -
Praca dyplomowa - - - - - to• 

WYDZIAŁ MECHANICZNY 

ROK IV 
Studia dzienne 

Specjalność: Maszyny i Technologia Przeróbki Plastycznej 

Nazwa przedmiotu 
Semestr VII Semestr VIII 

WC l L l p WC l L l p 

Podstawy nauk politycznych - l - - - -
Maszyny i narzędzia do obr. plastycz-

nej 6E 4 - - - -
Konstrukcja tłoczników i matryc JE - - - - -
Technologia obr. plastycznej 4B 2 - - - -
Nauka o pracy - - - 2 - -
Ekonomika i organizacja produkcji 3 - - 2E - -
Technologia tworzyw sztucznych 2 2 - - - -
Technologia budowy maszyn 2 - - - - -
Praca przejściowa - - 6 - - -
Seminarium dyplomowe - - - - 3 -
Praca dyplomowa - - - - - to• 
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WYDZIAŁ MECHANICZNY 

ROK I 

Semestr I 
Nazwa przedmiotu 

l l WC L 

Język obcy - 2 
Matematyka 6e -
Fizyka - -
Geometria wykreślna 2e -
Rysunek techniczny - -
Chemia 2B 2 

p 

-
-
-
2 

-
-

WYDZIAŁ MECHANICZNY 

ROK II 

Semestr III 
Nazwa przedmiotu 

l l WC L p 

Ekonomia polityczna 3 - -
Język obcy o 2e -
Matematyka 4e - -
Fizyka 3B - -
Mechanika 3E - -
Materiałoznawstwo 2 - -
Wytrzymałość materiałów - - -
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Studia wieczorowe 

Semestr II 

WC l L l p 

- 2 -
s e - -
4e - -

- - -
l - 4 

- - -

Studia wieczorowe 

Semestr IV 

WC l L l p 

2e - -
- - -
- - -
- 3 -
4B - -
2E 2 -
3 - -



WYDZIAŁ MECHANICZNY 

ROKill 
Studia wieczorowe 

Specjalność: Obrabiarki, narzędzia technologia budowy maszyn 

Semestr V 
Nazwa przedmiotu 

l l WC L p 

Elektrotechnika ZE l -
Wytrzymałość materiałów z - -
Mechanika 2" - -
Części maszyn 4• - -
Technologia maszyn 3• - -
Miernictwo warsztatowe 2" - -
Obrabiarki - - -

WYDZIAŁ MECHANICZNY 

ROK IV 

Specj a/ność: Obrabiarki, narzędzia i technologia budowy maszyn 

Semestr VII 
Nazwa przedmiotu 

l l WC L p 

Części maszyn - - z 
Podstawy automatyki 2" l -
Ekonomika i organizacja produkcji - - -
Praca przejściowa - - -
Obróbka skrawaniem i narzędzia z• l -
Obrabiarki 3• - -
Technologia budowy maszyn 

l 
4" - l 

Technologia bezwiórowa - - -

Semestr VI 

WC l L l p 

- - -
2" - -

- - -
4" - 3 
3" - -

- 2 -
z· - -

Studia wieczorowe 

Semestr VIII 

WC l L l p 

- - -
- - -
3• - -
- - 3 
- - -
Z" l -
4B - l 
z· - -
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WYDZIAŁ MECHANICZNY 

ROK Y 
Studia wieczorowe 

Specjalność: Obrabiarki, narzędzia i technologia budowy maszyn 

Nazwa przedmiotu 
l 

Semestr IX 

WC l L l p 

Nauka o pracy z• - -
Seminarium dyplomowe - z -
Obrabiarki - l -
Technologia budowy maszyn - l -
Transport wewnątrzzakładowy z· - -
Praca dyplomowa w semestrze IX - - lO 

Specjalność: Maszyny i techMlogia obróbki plastycznej 

Nazwa ·przedmiotu 
l 

Semestr IX 

WC l L l p 

Nauka o pracy z· - -
Seminarium dyplomowe - z -
Transport wewnątrzzakładowy z• - z 
Praca dyplomowa w semestrze IX - - lO 
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Nazwa przedmiotu 

Język obcy 
Język obcy 
Matematyka 
Fizyka 
Geometria wykr. 
Chemia 
---

WYDZIAŁ MECHANICZNY 

ROK I 

Semestr I 

Praca w szkole Praca 
w domu Konsul-

wc l l NW I PK 

tac je 

L p 

- 10 - 50 2kl. 0,5 
- lO - 50 2kl. 0,5 
458 - - 125 3/30 1,0 
- - - - - -
1QE - 20 80 3/30 1,0 
158 20 - 65 2/10 1,0 

------ · -

Studia zaoczne 

Semestr II 

Praca w szkole Praca 
w domu Konsul-

WC l l / NW / . ~!~ 
tac je 

L p 

- 10 50 2kl. - 0,5 
- 10 - 50 2kl. 0,5 
458 - . - 110 3/30 1,0 
20E - - 55 2/20 1,0 
- - - - - -
- - - - - -



-3 .... 

Nazwa przedmiotu 

Język obcy 
Matematyka 
Fizyka 
Mechanika 
Wytrzymałość mat. 
Materiałoznawstwo 

(metaloznawstwo) 
Termodynamika 
Ekonomia polityczna 

WYDZIAŁ MECHANICZNY 

ROK II 

Semestr III 

Praca w szkole Praca 
w domu Konsul-

we \ l NW l 
tac je 

L p PK 

- 10E - 50 2kl. 0,5 
45E - - 120 2/30 1,0 
2QE - - 35 2/20 1,0 
20E - - 80 2/20 1,0 
- - - - - -

10 - - 70 1/10 1,0 
- - - - - -
10 - - - i kl. -

Studia zaoczne 

Semestr IV 

Praca w szkole Praca 
w domu Konsul-

WC l l NW l PK 

tac je 

L p 

- - -
l 

- - -
- """' 

- - - -
- 30 - 45 1/15 1,0 
25E - - 60 3/30 l. O 
20 - - 80 2/20 1,0 

10E 15 - - 2/20 1,0 
JOB - - 85 2/20 1,0 
1QE - - - i kl. --
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WYDZIAŁ MECHANICZNY 

ROK III 

Specjabwść: Obrabiarki, narzędzia i technologia budowy maszy11 

Semestr V 

Nazwa przedmiotu Praca w szkole Praca 
w domu Konsul-

wc l l NW l 
tac je 

L p PK 

Elektrotechnika 15E 15 - 50 2/20 1,0 
Wytrzymałość mat. 15 - - 40 2/20 1,0 
Mechanika 15E - - 40 2/20 1,0 
Części maszyn JOE - - 80 2/20 1,0 

Technologia maszyn 20E - - 55 2/20 0,5 
Miernictwo warsztat. 15E - - 40 2/20 0,5 

l Obrabiarki - - - - - -

Studis zaocrn• 

Semestr VI 

l 

Praca w szkole Praca 
w domu Konsul-

WC l l WN I 
tac je 

L p PK 

- - - - - -
15E - - 40 2/20 1,0 
- - - - - -
25E - 15 75 2/20 1,0 

2/100 1,0 
20E - - 55 2/20 0,5 
- 25 - 15 - -
20E - - 40 2/20 1,0 
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WYDZIAŁ MECHANICZNY 

ROK IV 

Specjalność: Obrabiarki, narzędzia i technologia budowy maszyn 

Semestr VII 

· Praca 
Praca w szkole w domu Konsul-

wc l L l p NW l PK 
tacje 

Części maszyn l - - 15 - 2/20 1,0 
Podstawy automatyki )5E 15 - 45 2/20 0,5 
Obróbka skrawaniem 
i narzędzia 15E 10 - 45 2/30 1,0 
Obrabiarki 20 - - 60 2/30 1,0 
Technologia budowy 
maszyn 25E - 10 60 2/20 0,5 
Ekonomika i organizacja 
produkcji - - - - - -
Praca przejściowa - - - - - -
Technologia bezwiórowa - - - - - -

Studia zaoczne 

Semestr VIII 

Praca w szkole 
Praca 

w domu Konsul-

wc l L l p PK l NW 
tacje ./ 

- - - - - -
- - - - - -

- - - - - -
15E 15 - 45 2/20 1,0 

35E - 10 60 2/20 0,5 

15E - - 45 2/20 0,5 
- - 15 35 1/100 1,0 
20E - - 30 2/20 1,0 



STUDIA MIĘDZYWYDZIA~OWE 

Kierownilk Studium 

st. wykładowca 
st. wykładowca 
st. wykładowca 
st. wykładowca 
wykładowca 

wykładowca 

st. 'asystent 
bibliotekarz 

- doc. dr bab. Hieronim Szczególa 
- doc. dr Marian Eckert 

-- dr Marian Pannert 
- dr AHred Gallos 
- dr Bronisław Ratuś 
- mgr Henryk Samujllo 
-- mgr Zuzanna Szczególa 
·-- mgr Teofil Engel 
-- mgr Jerzy Mendyk 
-- Barbara Woźniak 

PRACOWNIA BADANIA WARUNK()W PRACY 

K~erownilk: Pracowilli - dr AHred Gallos 

st. asystent naukowo-techniczny - mgr Ryszard Urbański 
laborant - Arieta Urbańska 

Pracownicy zatrudnieni na godzinach zleconych: 

dr Marian Skarbek 
mgr Henryk Stępień 

Pirzedmioty prowadzone przez Studium: 

l. E~onomia polityczna 
2. Ekonomika i organizacja produkcji 
3 . . 1A7·ktorat nauk politycznych 
4. ·Nauka o !(macy 
5. Podstawy filozofii marksistowskiej 
·6. Podstawy nauk po!Ji.tycznych 
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STUDIUM JĘZYKOW OBCYCH 

Kierownik Studium -- mgr Irena Regina Orzełek 

lektor - mgr Józef Kłyszewicz 
lektor - mgr Maria Borowiecka 

Pracownicy zatrudnieni na godZiin.ach zleconych: 

mgr Henryk Skowron 
mgr Maria Dorofiej 

Przedmioty prowadrone .przez Studium: 

l. Język ·angielski 
2. Język fTancuski 
3. Język niemi•ecki 
4. Język rosyjski 

STUDIUM WYCHOWANIA FIZYCZNEGO 

Kierownik Studium - mgr Henryk Tajkiewicz 

nauczyciel !wych. fiz . -- mgr Zbigniew Brodecki 
akompaniatorka - Helena. Krużycka 

Kierownik Studium 

Z-oa k1ierown.ika 

STUDIUM WOJSKOWE 

·- ppłk dypl. Aleksander Szeremeta 

- ppłk dypl. Antoni Rodzewicz 

Kadra wykładowców wg etatów na rok akad. 1970/1971 

BIBLIOTEKA GŁOWNA 

Kierownik Biblioteki - Sit. bibHoteklarz: mgr Zofia Nowak 
Oddział Gromadzenia i OpDacowania Zbiorów: 
st. bibliotekarz mgr Alina Molęda 
mł. bibUote<karz mgr Stanisława Mandziak 
Oddział Ud{)stępniania Zbiorów: 
bibliotekarz mgr Barbara Rymaszewska 
mł. bibliclekarz Iwona Kurek 
Oddział Informacji N auk•owej : 
bibliotek,arz: Krystyna Bielak 

PRACOWNIA NOWOCZESNYCH TECHNIK NAUCZANIA 

KieroWinik Pracowni 
technik 
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ORGANIZACJE SPOŁECZNO-POLITYCZNE 

KOMITET UCZELNIANY PZPR 

dr Bronisław Ratuś - I Sekretarz 
doc. mgr inż. Henryk Maćkowiak - Sekretarz 
mgr Henryk Samujłło - Sek retarz 

Członkowie : 

doc. dr inż. Kazimierz Bącal 
mgr inż. Fryderyk Dziadosz 
mgr Mieczysław Florczyk 
inż. Stefan Haniewicz 
mgr inż. Jan Holowiński 
mgr inż. Alojzy Jaracz 
doc. dr Michał Kisielewicz 
ppłk mgr Eugeniusz Szafrański 

EGZEKUTYWY OOP WYDZIAŁU BUDOWNICTWA LĄDOWEGO 

mgr inż . Józef Gil - I Sekretarz 
mgr Zofia N owak - Sekretarz 
stud. Kazimierz Miczyński - członek egzekutywy 

EGZEKUTYWA OOP WYDZIAŁU ELEKTRYCZNEGO 

mgr inż. Alojzy Jaracz - I Sekretarz 
mgr Karol Bemben - Sekretarz 
mgr inż. Paweł Kaliński - członek egzekutywy 
mgr inż. Zbigniew Lange - członek egzeku.tywy 
inż. Stefan Haniewicz - członek egzekutywy 

79 



EGZEKUTYWA OOP WYDZIAŁU MECHANICZNEGO 

mgr inż. Fryderyk Dziadosz - I Sekretarz 
mgr inż. Bonifacy Florczyk - Sekretarz 
mgr inż. Benryk Florek - członek egzekutywy 
dr Franciszek Klorek - członek egzekutywy 

RADA ZAKŁADOWA 
ZWIĄZKU NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO 

Przejwodniczący 

Vic.eprzewodniczą<:y 

Sekretarza 
Skarbnik 

- dr Karol Mazur 
- mgr inż. Stefan Rymaszewski 
- Ob. Cecylia Rybczyńska 
- Ob. Bożena Germata 

. Członkowie - -· mer inż. Edmund Budniak 
Ob.Pelagia Budzyńska 
mgr inż. Jan Bolowiński 
Ob. Julia Kińczyk 
mgr Zofia Nowak 
mgr inż. Rajmund Papiór 
mgr Benryk Tajkiewicz 
mgr inz. Mirosław Jeleniewicz 
mgr Kazimierz Markowski 
inż. Zbigniew Powojewski 

Społeczny Insp. Pracy - mgr inż. Włodzimierz Kruk 
Z-cy członków - inż. Zbigniew Induiski 

- mgr inż. Benryk Zawartko 
- Ob. Janina Samujłło 

PREZYDnmM ZARZĄDU UCZELNIANEGO 
ZWIĄZKU MŁODZIEZY SOCJALISTYCZNEJ 

inż. Stefan Bltniewicz 
Irena Sienkiewicz 
Włodzimierz Rożnowski 

Jerzy Kaczmarczyk 
Benryk Malentowicz 
Anna Szpręglewska 
Stanisław Mańczak 

Zbigniew Mocek 
Andrzej Kubiak 
Wiesław Miczulski 
Kazimierz Miczyński 
Andrzej Misztal 
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- przewodniczący 

- viceprzewodn-iczący 

- viceprzewodniczący 

- Kierownik Komisji Kultury 
- Kierownik Komisji Nauki 
- Kierownik Komisji Sportu i Turystyki 
- c?Jłonek prezyddum 
- członek prezyddum 
- członek prezydium 
- przewodniczący Zarz. Wydz. Elektr. ZMS 
- przewodnic;zący Zarz. Wydz. Mech. ZMS 
- przewodniczący Zarz. Wydz. Bud. Ląd. ZMS 



KOMITET WYKONAWCZY 
ZRZESZENIA STUDENTOW POLSKICH 

mgr inż. Jan Holowiński - przewodn,iczący RU ZSP 
Waldemar Krzeszewski 
Wiktor Długosz 

- I viceprzewndniczący dis organiz·acyjnych 
- II viceprzewodniczący d/s ekooomicznych 

Danuta Zych 
Włodzimierz Piechocki 
Józef Kołłątaj 
Jan Zięta 

i DS-ów 
- •sekretarz RU zs,p 
- przewodniczący 

- przewodniczący 

- przewodniczący 

formacji 

KomLsj,i 
Korn.iJSji 
Kamisji 

Turystyki 
Spółdzielczości 

Propagandy 

- przewodniczący Komisji Nauki 
- przewodniczący K.omisji Kultury 
- przewodniczący Komisji Finansów 
- Księgowość i Kasa 

In-

Paweł Małkiewicz 

Grzegorz Chwalibóg 
Danuta Różak 
Danuta Szamrej 
Jacek Niezgodzki - przewodniczący Komisji Studiów dla Pracu-

jących 

ZARZĄD KLUBU AZS 

mgr inż. Włodzimierz Kruk - przezes 
mgr Henryk Tajkiewicz -- viceprezes 
mgr inż. Jan Holowiński 
mgr Zbigniew Brodecki 
inż. Zygmunt Ciesielski 
Marek Smul viceprezes 
Zbigniew Kwinta 
Jan Moszczyński 
Bogdan Hołub 
Marek l[ozdracb 
Ewaryst Stróżyna 
Jerzy Plutecki 
Lucjan Łunkiewicz 
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WYŻSZA SZKOŁA INŻYNIERSKA 
W LATACH 1965-1970 



Konieczność utworzenia Wyższej Szkoły Inżynierskiej w Zielonej Górze 
podyktowana była zarówno potrzebami kadry inżynierskiej w skali całego 
kraju jak i wyjątkowymi wprost potrzebami samego województwa zielo­
nogórskiego. Posiadało ono jeden z najniższych w kraju wskaźników za­
trudnienia kadry z wyższym wykształceniem. Przemysł łubuski zatrudniał 
w 1964 r. zaledwie 0,95il/o pracowników z wyższym wykształceniem, co po­
wodowało, że stanowiska wymagające ludzi z wyższym wykształceniem 
obsadzone były właściwie zaledwie w 50 procentach. Na jednego inżyniera 
w przemyśle metalowym przypadało 120 pracowników. Do roku 1980 zapo­
trzebowanie na inżynierów w województwie zielonogórskim wynosi 7100. 
Z tego w przemyśle maszynowym 2400 i elektrotechnicznym 2100. Zaspo­
kojenie tych potrzeb wymaga zatrudnienia rocznie około 1200 inżynierów 
(w ostatnich latach napływ ten wynosił średnio 400 inżynierów). 

Zabiegi władz wojewódzkich w tej sprawie zostały zakończone po­
myślnie i w marcu 1965 roku zapadła wstępna decyzja w sprawie utwo­
rzenia w Zielonej Górze Wyższej Szkoły Inżynierskiej . 

Oczekiwania organizatoróW przekroczył napływ podań kandydatów na 
studia. Na 90 miejsc wpłynęło ponad 500 podań , głównie spoza terenu 
województwa .. Wobec dużego napływu zgłoszeń Ministerstwo Szkolnictwa 
Wyższego zwiększyło limit przyjęć do 120 osób. 

Ciekawa jest historia gmachu zielonogórskiej WSI. Jest to bowiem 
uczelnia wzniesiona w ramach akeji "1000 szkół na Tysiąclecie", ,a jej 
powstanie jest wynikiem ofiarności łubuskiego społeczeństwa oraz człon­

ków Związku Młodzieży Socjalistycznej z całego kraju. 
Zaledwie w kilka dni po rzuceniu przez tow. Władysława Gomułkę 

hasłia "1000 szkół na Tysiąclecie" w październiku 1958 r. na Ogóln1>­
polskim Spotkaniu Aktywu ZMS podjęto decyzję w sprawie budowy przez 
ZMS Szkoły Tysiąclecia. 5 czerwca 1959 r. sekretariat KC ZMS w porozu­
mieniu z władzami wojewódzkimi postanowił zbudować szkołę na Ziemiach 
Zachodnich w Zielonej Górze. Miało to być studium nauczycielskie. ZMS 
zdeklarował się zebrać wśród swoich członków 8 mln zł oraz uczestniczyć 
w pracach przy wznoszeniu gmachu. Resztę środków miały stanowić ·fun-
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dusze zebrane przez lubuskie społeczeństwo w ramach świadczeń na Spo­
łeczny Fundusz Budowy Szkół. 

W chwili wmurowania kamienia węgielnego 21 lipca 1961 r. ZMS zebrał 
już ponad 6 mln. Zbiórkę zakończono w 1963 roku. W uroczystości wmu­
rowania aktu erekcyjnego uczestniczył pierwszy kosmonauta, Bohater 
Związku Radzieckiego, mjr J u r i j G a g a r i n , którego imieniem miała 

zostać nazwana budowana szkoła. 
Projektantem budynku był mgr inż. arch. Witold Piasecki, a przy jego 

wznoszeniu pracowali między innymi członkowie Ochotniczych Hufców 
Pracy ZMS, Międzynarodowy Hufiec Pracy oraz członkowie różnych obo­
zów letnich i szkoleniowych ZMS. 

2 grudnia 1964 r . kompleks budynków uczelnianych został przekazany 
władzom wojewódzkim. Do chwili całkowitego zakończenia budowy i de­
cyzji w sprawie powołania wyższej ucz.elni. Dom Studencki użytkowany 
był przez studentów Studium Nauczycielskiego w Zielonej Górze. 

Godnym podkreślenia jest fakt, że w powstaniu Wyższej Szkoły In­
żynierskiej w Zielonej Górze ma bardzo duży udział społeczeństwo lu­
buskie. Dotyczy to nie tylko faktu wzniesienie obiektu WSI za społeczne 
złotówki, ale również ofiarnego wysiłku społeczeństwa w przygotowaniu 
obiektu i jego otoczenia oraz właściwe wyposażenie w sprzęt urządzenia 

i aparaturę naukową. 

Na wieść o powstaniu WSI zrodziła się nowa inicjatywa społeczna 

pod hasłem "Społeczeństwo Iubuskie swojej uczelni". Realizacja tego 
hasła polegała głównie na pracy w czynie społecznym przy wykończeniu 
i porządkowaniu obiektu i jego otoczenia oraz na deklaracjach poszczegól­
nych zakładów i instytucji w sprawie pomocy w wyposażeniu uczelni. 

Mieszkańcy Zielonej Góry oraz okolicznych miast przepracowali w okre­
sie od czerwca do września 1965 r . ponad 7 tys. roboczo-godzin w czynie 
społecznym. W pracach tych wzięło udział ogółem 3110 osób. 

Równocześnie poszczególne zakłady pracy z terenu całego województwa 
składały deklarację o swoim udziale w wyposażeniu poszczególnych pra­
cowni i laboratoriów. Wśród fundatorów znalazły się m . in. następujące 

~akłady i ins tytucje: Prezydium WRN, "Zastal", "Lumel", "Elterma", 
"Stilon", "Zgrzeblarki", "Społem", WZGS i inne. 

Oficjalnie powołano do życia Wyższą Szkołę Inżynierską w Zielonej 
Górze Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 3 czerwca 1005 r . Utwo­
rzono trzy wydziały (studia dzienne i wieczorowe): 

- Ogólnotechniczny 
- Mechaniczny 
-:- Elektryczny 

oraz trzy studia: Wojskowe, Wychowania Fizycznego i Języków Obcych. 
W ciągu pierwszych IV semestrów wszyscy studenci kształcili się na 

Wydziale Ogólnotechnicznym, po czym utworzono dopiero dwa pozostałe 
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wydziały. Na Wydziale Mechanicznym utworzono następujące specjalności: 
a) obrabiarki, narzędzia i technologia budowy maszyn, b) maszyny i te­
chnologia przeróbki plastycznej. Wydział Elektryczny obejmuje specjal­
ności: a) miernictwo elektryczne, b) elektrotechnika przemysłowa. 

WSI w Zielonej Górze była piątą w kraju uczelnią tego typu (obok 
Rzeszowa, Białegostoku, Bydgoszczy, Lublina) . 

PIERWSZY ROK PRACY WSI 

25 września 1965 roku odbyła się inauguracja pierwszego w historii 
Ziemi Lubuskiej roku akademickiego. Ze względu na to, że aula WSI 
znajdowała się wó,wczas jeszcze w budowie, inauguracja odbyła się w sali 
konferencyjnej Komitetu Wojewódzkiego PZPR. 

Jak wielką ogólnopolską rangę nadano tej uroczystości, świadczy obec­
ność na inauguracji wielu wybitnych osobistości oraz rektorów wielu 
uczelni w kraju. W inauguracji uczestniczyli m. in. członek Biura Foli­
tycznego i sekretarz KC PZPR Zenon K l i s z k o, sekretarz KC PZPR 
Artur Star e w i c z, I sekretarz KW PZPR Tadeusz W i e c z orek, Mi­
Pister Szkolnictwa Wyższego Henryk G o l a ń ski, przewodniczący Prezy­
dium WRN Jan L e m b a s, przewodniczący Zarządu Głównego ZMS 
Stanisław H a s i a k, przewodniczący Rady Naczelnej ZSP Jerzy Kw i a­
t e k i inni. 

Rok akademicki otworzył Rektor doc. dr inż. Jerzy Koł akowski, 
po czym przemawiali : I sekretarz KW PZPR Tadeusz W i e c z orek, M i­
nister Henryk G o l a ń s k i i przewodniczący ZG ZMS Stanisław H a s i a k. 

Wykład inauguracyjny na temat "Zagadnienie modernizacji procesów 
technologicznych w praktyce i nauczaniu" wygłosił dziekan Wydziału 

Ogólnotechnicznego mgr inż . Jerzy K u l i k. 
Minł·ster H. Goiański odsłonił w hallu gmachu głównego uczelni tabliicę 

pamtątkową z :napisem: 

"WYZSZA SZKOŁA INZYNIERSKA UFUNDOWANA PRZEZ 
SPOŁECZEŃSTWO ZIEMI LUBUSKIEJ I ZWIĄZEK MŁODZIEZY 

SOCJALISTYCZNEJ W RAMACH OBCHODOW TYSIĄCLECIA 
PAŃSTWA POLSKIEGO 1965". 

Po południu odbył się w Zielonej Górze z okazji otwarcia pierwszej na 
Ziemi Lubuskiej wyższej Uczelni wielki wiec ludności na którym prze­
mawiał członek Biura Folitycznego Zenon Kliszko. Podkreślił on w swoim 
przemówieniu dużą rangę faktu powstania na Ziemi Lubuskiej 22 z kolei 
na Ziemiach Zachodnich wyższej uczelni. 

Pierwszy rok nauki w Wyższej Szkole Inżynierskiej rozpoczęło 133 stu-

87 

• 



dentów na studia dziennych oraz 90 na studia Wieczorowych. Spośród 133 
studentów (studia dzienne) 63,3 proc. stanowili studenci z terenu Ziemi Lu­
buskiej. 

Skład socjalny studentów I roku przedstawił się następująco: 

- pochodzenie inteligenckie 
- pochodzenie robotnicze 
- poch~dzenie chłopskie 

- pochodzenie rzemieślnicze 

53 - 44,2 proc. 
52 - 43,8 proc. 
12 - 10 proc. 
3- 2,5 proc. 

W pierwszym roku akademickim rozpoczęły pracę następujące ogniwa 
strukturalne uczelni: 
l. Zespół Technologii Ogólnej (kier. mgr inż. Stefan Rymaszewski) 
2. Zespół Rysunku Technicznego i Geometrii Wykreślnej (kier. mgr inż . 

Konrad Wolny) 
3. Zespół Matematyki, Fizyki i Chemii (kier. mgr Ludwik Candrowski) 
4. Zespół Nauk Sp~łecznych (kier. dr Hieronim Szczegóła) 
5. Studium Języków Obcych (kier. mgr Regina Orzełek) 
6. Studium Wychowania Fizycznego (kier. mgr Henryk Tajkiewicz) 
7. Studium Wojskowe. 

Ponadto uruchomiono pracownie: chemiczną, fizyczną, języków obcych 
i wy•trzymarości materiałów. 

Rozwojowi uczelni w latach 1965- 1970 towarzyszyły liczne reorgani­
zacje wynikające zarówno z procesu jej rozwoju, jak też i z przeobrażeń 
zachodzących w wyższym szkolnictwie technicznym. 

Z rozwojem uczelni wiązał się stały wzrost liczby studentów, pracow­
ników naukowo-dydaktycznych i komórek organizacyjnych. 

Proces ten ilustrują załączone zestawienia. 
Od l pażdziernika 1967 r. obok Wydziału Ogólnotechnicznego, który 

kształcił wszystkich studentów na pierwszych dwóch latach studiów, 
rozpoczęły pracę Wydziały Elektryczny i Mechaniczny. W roku akad. 
1967/68 prowadziły one jedynie trzeci rok studiów, natomiast od l pa~­

dziernika 1968 r. w wyniku likwidacji we wszystkich szkołach inżynierskich 
wydziałów ogólnotechnicznych przejęły one całość procesu dydaktycznego. 
W tym samym roku rozpoczął również pracę Wydział Budownictwa Lądo­
wego i to od razu na studiach dziennych, wieczorowych i zaocznych. 
Wydział ten uruchomił już w 1969 r. punkt studiów wieczorowych w Go­
rzowie Wlkp., a w roku 1970 w Żarach. 

Dość istotne zmiany w życiu uczelni zaszły w roku akad. 1969/70 a wią­
zało się to z nowelizacją Ustawy o szkolnictwie wyższym. W myśl tej 
nowelizacji nastąpiło wprowadzenie jednolitego regulaminu studiów we 
wszystkich uczelniach technicznych. W miejsce dotychczasowej Rady 
Szkoły powołano Senat oraz ustanowiono szereg nowych organów uczel­
nianych, takich jak Społeczna Rada Szkoły, Rada Uczelni dis Młod1.ieży 
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l Rok akad. 

Wydziały 

Rodzaj 

l 
Elektr. l Mechan. 

Razem 
studiów Ogólno- ~ Bud. 

tech. Ląd . 

1965/66 l Dzienne 

l 

133 

l 

-

l 

-

l 

- 1 1 !~ l 
223 

Wiecz. 90 - - -

l Dzienne 

l 
255 

l 
-

l 
-

l 
- 1~1 1966/67 453 

Wiecz. 198 - - - 198 
Dzienne 304 - 40 67 411 

1967/68 Wiecz. 108 179 287 772 
- -

772 
Zaoczne - - - 74 74 
Dzienne - 62 250 310 622 

--- --
1968/69 Wiecz. - 32 127 201 360 1.167 --- - -

Zaoczne - 41 50 94 185 

1· Dzienne - 112 247 308 667 
1969{70 Wiecz. - 100 171 227 498 1.435 

1 Zaoczne - 62 81 127 270 

l o,;,~, - -~l 220 330 
l~ 1970/71 Wiecz. - 170 144 207 521 1.552 

Zaoczne - 78 l 100 143 l .321 

ZESPOŁ Y I STUDIA MIĘDZYWYDZIAŁOWE 

Studia mię- Wydziały 

Rok akad. Razem dzywydzia-

l l l 
łowe 

Ogólno- Bud. 
tech. Ląd. 

Elektr. Mechan. 

1965/66 l 6 l 3 l 3 l - l - l -
1966/67 l 9 l 3 l 6 l - l - l -
1967/68 l 17 l 3 l . 3 l - l 4 l 4 
1968/69 l 21 l 4 l - l 3 l 6 l 8 
1969/70 l 22 l 4 l - l 4 l 6 l 8 
1970/71 l 24 l 4 l - l 6 l 6 l 8 
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PRACOWNICY NAUKOWO-DYDAKTYCZNI 

Rok akademicki 
Wydział 

1965/66 , 1966/67,1967/68 , 1968/69 , 1969/70 11970/71 

doc. l - l - l 1 l - l - l -
Ogólno- st. wyki. l 1 l 7 l 4 l - l - l -
techniczny wyki. l 8 l 8 l 8 l - l - l -

asyst. l 4 l 12 l 13 l - l - l -
doc. l - l - l - l - l 1 l 1 

Budownic- st. wyki. l - l - l - l 1 l 5 l 5 
twa Lądo-

wykł. l l l l 2 l 3 l 7 - - -w ego 
asyst. l - l - l - l 3 l 3 l 3 

doc. l - l - l 1 l 2 l 3 l 3 

st. wyki. l - l - l - l 3 l 4 l 4 
Elektryczny 

wykł. l l l l 1 l 3 l 6 - - -
asyst. l - l - l 5 l 10 l 16 l 17 

doc. l - l - l - l 3 l 2 l 3 
Mechanicz- st . wykł. l - l - l 3 l 7 l 9 l 7 
ny 

wykł . l l l 2 l 12 l 8 l 9 - -
asyst. l - l - l 3 l 8 l 17 l 23 

doc. l - l - l - l 1 l 2 l 2 
Studia st . wyki. l - l - l 2 l l l 3 l 3 
między-

wyki. l l l 4 l 5 l 7 l 7 
wydziałowe 

- -

asyst. l - l - l - l 1 l 1 l 1 

OGÓŁEM PRACOWNICY 

Rok akad . l nauk. dydakt. l nauk. techn. l ad min. l obsługa l razem 

1965/66 l 16 l 7 l 16 l 17 l 55 

1966/67 l 32 l 16 l 20 l 32 l 100 

1967/68 l 49 l 11 l 20 l 38 l 124 

1968/69 l 62 l 32 l 24 l 56 l 150 

1969/70 l 89 l 42 l 24 l 51 l 206 

1970/71 l 105 l 466 l 30 l 63 l 244 
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i in. Ujednolicono również nomenklaturę stanowisk, na wzór politechnik. 
Do wszystkich organów uczelnianych powołano przedstawicieli studentów. 

Rozwój uczelni wymagał także nowych obiektów dydaktycznych i so­
cjalnych. Uczelnia uzyskała je od miejscowych władz w postaci nowych 
inwestycji lub w wyniku przekazania gotowych obiektów. I tak np. 
w 1968 r. uzyskano 4-kondygnacyjny budynek po Studium Nauczycielskim 
przy alei Niepodległości, w którym znalazły pomieszczenia m. in. Zespół 
Matematyki, Studium Języków Obcych, kilka zespołów z Wydziału Bu­
downictwa Lądowego oraz hotel asystencki. W tym samym roku oddano 
również do użytku Aulę im. Jurija Gagarina na 600 miejsc oraz dwie 
duże hale laboratoryjne dla Wydziałów Elektrycznego i Mechanicznego. 
W 196'9 r. wybudowano blok mieszkalny dla pracowników Uczelni liczący 
27 mieszkań, a w 1970 r . drugi blok tego samego typu. W 1970 r. oddano 
do użytku II Dom Studenta na 300 miejsc, wraz z pomieszczeniami dy­
daktycznymi na dwóch najniższych kondygnacjach. 

Mimo dużych trudności kadrowych, które powodowały znaczne obcią­
żenie dydaktyczne i organizacyjne etatowych pracowników rozwijano na 
miarę możliwości uczelni działalność naukową i współpracę z przemysłem. 

W latach 1967 - 1970 8 pracowników uzyskało stopnie doktorskie, a jeden 
habilitował się. 11 starszych wykładowców powołano w tym czasie na 
stanowiska docentów (dwóch przeniosło się do innych uczelni). Tylko 
w latach 1969- 1970 opublikowano 5 numerów Biuletynu Naukowego 
o łącznej zawartości 87 publikacji, co umożliwiło zwłaszcza młodszym 

pracownikom naukowo-dydatkycznym zaprezentować swój skromny do­
robek badawczy. Szereg publikacji ukazało się w innych wydawnictwach. 
(Zob. "Bibliografię pracowników" w ~nnym miejscu). 

Rozwojowi naukowemu pracowników uczelni sprzyjać będzie niewąt­

pliwie uruchomienie w Zielonej Górze w 1970 r. przy współudziale Poli­
tf-chniki Wrocławskiej studiów doktoranckich z zakresu metrologii. 

Uczelnia związała się również umowami o współpracy z największymi 
zakładami województwa. Umowy takie zawarto z następującymi przedsię­
biorstwami i instytucjami: 

20 . 12. 1968 - Lubuskie Zakłady Aparatury Pomiarowej "Lumel" w Zielo­
nej Górze 

20. 12. 1,969 - Zjednoczenie Przemysłu Automatyki i Aparatury Pomiaro­
wej "Mera" w Warszawie 

13. 06. 1970 - Huta Miedzi w Głogowie 
g_ 07. 11970 - Zielonogórskie Zjednoczenie Budownictwa 

1970 - Lubuskie Zakłady Termotechniki "Elterma" w świebodzi­

nie 

Powyższe umowy i ich realizacja wywarły duży wpływ na ściślejsze 

powiązanie uczelni z miejscowym przemysłem i przyniosły konkretną ko-
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rzyść obu stronom. Zespół Miernictwa Elektrycznego i Aparatów Pomia­
rowych realizuje w oparciu o umowę ze Zjednoczeniem "Mera" zamówie­
nie na opracowanie konstrukcji i wdrożenie do produkcji mierników elek­
trycznych dla trudnych warunków eksploatacji. Zespół koordynuje w tym 
zakresie całokształt prac w kraju, a temat wynika z selekcyjnego rozwoju 
branży przemysłowej. Przygotowanie i uruchomienie produkcji ma na 
celu wyeliminowanie importu mie.rników dla potrzeb okrętownictwa i prze­
mysłu chemicznego. Poważne prace realizuje także Wydział Mechaniczny 
w oparciu o umowę z Fabryką Zgrzeblarek w Zielonej Górze. 

Pracownicy uczelni czynnie włączyli się również do pracy w organi­
zacjach naukowo-technicznych i naukowych oraz radach naukowych róż­
nych instytucji. Na uczelni działają m. in. takie organizacje jak: Stowa­
rzyszenie Inżynierów i Mechaników Polskich, Stowarzyszenie Elektryków 
Polskich,Towarzystwo Naukowe Organizacji i Kierownictwa, Polskie To­
warzystwo Nauk Folitycznych i in. Ponadto wielu pracowników uczestniczy 
w pracach Lubuskiego Towarzystwa Naukowego, Folskiego Towarzystwa 
Ekonomicznego, Towarzystwa Wiedzy Powszechnej itp. Wielu z nich po­
wołanych zostało do udziału w pracach programowych na szczeblu cen­
tranym oraz w skład władz centralnych ró~nych organizacji naukowych. 

W latach 1969 i 1970 opuściły uczelnię pierwsze dwa roczniki absol­
wentów: 

Rok l Wydział Elektr. l Wydział Mechaniczny 

1969 l 34 l 66 

1970 l 43 l 54 

st. wiecz. 1970 l 19 l 51 

Ogółem wydano więc do końca 1970 r. 267 dyplomów inżynierskich. 

Spośród absolwentów studiów dziennych najwięcej zatrudniły następujące 
zakłady: 

Lumel 
Elterma 
Zakłady Sprzętu 

Motoryzacyjnego 
Huta Miedzi 

28 
13 
11 

7 

Szkoły zawodowe 11 
W roku ~970 wydano również pierwsze w dziejach uczelni dyplomy 

"z wyróżnieniem", które otrzymali inż. Grzegorz Banaś z Wydziału Me­
chanicznego i inż. Jerzy Korzeniewski z Wydziału Elektrycznego. 

Kilka zdań na temat działalności organizacji społecznych i politycznych 
na uczelni. 



W grudniu 1965 r. utworzona została Podstawowa Organizacja Partyjna. 
Liczyła ona w chwili założenia 17 członków i kandydatów (w tym 6 stu­
dentów). 

ROZWÓJ ORGANIZACYJNY PZPR W LATACH 1965 - 1970 

l 

Data l Liczba członków l w tym studentów 

12.1965 l 17 l 6 

06.1968 l 92 l 35 

12.1970 l 134 l 51 

W latach 1965- 1968 istniała jedna organizacja partyjna kierowana 
przez 5-osobową egzekutywę. I sekretarzem był doc. dr Hieronim Szcze­
góła. Na zebraniu sprawozdawczo-wyborczym 8 czerwca 1·968 r. wybrano 
7-osobowy Komitet Uczelniany. I sekretarzem Komitetu wybrano ponow­
nie doc. dr H. Szczegółę, a sekretarzami doc. dr inż. Janusza Olejniczaka 
i mgr Henryka Samujłło. Utworzono też 3 oddziałowe organizacje partyjne 
na poszczególnych wydziałach. 

Na zebraniu sprawozdawczo-wyborczym w grudniu 1970 r . wybrano 
H-osobowy Komitet Uczelniany z I sekretarzem dr Bronisławem Ratusiem. 
Sekretarzami .KU zostali doc. Henryk Maćkowiak i mgr Henryk SaJ;Uujłło. 

W roku 1•970 . upartyjnienie wśród studentów i pracowników przedsta­
wiało się następująco: 

studenci 
docenci 
wykładowcy 

asystenci 

- 8,5 proc. 
- 87,5 proc. 
- 64,5 proc. 

53,6 proc. 
prac. nauk.-techn. - 9,3 proc. 
prac. administr. - 10,3 proc. 

Ważną rolę w życiu społecznym uczelni odgrywa organizacja związkowa. 

Y..ierowali nią: w latach 1965- li969 mgr Regina Orzełek, a Od i969 r. 
dr Karol Mazur. 

Aktywną działalność od chwili powstania uczelni wykazywały organi­
·zacje młodzieżowe na uczelni. 

Uczelniana organizacja Związku Młodzieży Socjalistycznej cechuje się 

bardzo wysokim odsetkiem zorganizowania, sięgającym 70 proc. Jest to 
więc w zasadzie organizacja masowa. Wśród for mpracy ideowo-wycho­
wawczej Zarządu Uczelnianego ZMS należy wymienić m. in. Studencki 
Ośrodek Dyskusyjny, sesje popularno-naukowe, spotkania z ciekawymi 
ludźmi, konkursy, współpracę z zakładowymi organizacjami i inne. 

Zarządem Uczelnianym ZMS kierowali kolejno: Henryk Jur, mgr Jerzy 
Mendyk, Edward Klaczyński, Zbigniew Mocek i inż. Stefan Haniewicż. 
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Ponadto do czołowego aktywu ZMS należeli : Kazimierz Głowacki, Henryk 
Grzelak, Zygmunt Wilczkiewicz, Michał Derwis, Andrzej Kubiak, Włodzi­
mierz Rożnowski. 

Uczelnianą organizacją Zrzeszenia Studentów Polskich kierowali kolejno 
od 1965 r.: mgr Kazimierz Markowski, Ryszard Rzepa, Zygmunt Jankowski, 
A·dam Herzog, Jan Mrówczyński i mgr Jan Hołowiński. Czołowy aktyw 
ZSP stanowili ponadto m. in. Piotr Kubala, Jan Nowacki, Eugeniusz 
Rożnowski, Andrzej Szymankiewicz, Stanisław Krawczyk, Bogdan Sprin­
ger i inni. 

Od 1966 r . działa uczelniany Klub AZS, którego prezesem jest mgr Hen­
ryk Tajkiewicz. AZS posiada drużynę siatkówki i piłki ręcznej w ludze 
okręgowej oraz drużynę koszykówki w licze międzywojewódzkiej . Warto 
nadmienić, że wśród studentów W. S. Inż. jest również wielu znanych 
sportowców-reprezentantów kraju i członków kadry olimpijskiej, a wśród 
nich Witold Klinger (skok wzwyż) , Grzegorz Cybulski (skok w dal), Ta­
deusz Bartkowiak (strzelectwo), Bożena Iłło (strzelectwo). 

WŁADZE UCZELNI 
1965/1966 i 1966/67 

Rektor doc. dr inż. Jerzy Kolakowski 
Peł!nomocnik Rektora d/s Nauczania dr Hieronim Szczegół& 
Dziekan Wydziału Ogólnotechnicznego mgr inż. Jerzy Kulik 

1967/1968 

Rek.tor prof. dr inż. Jerzy Kolakowski 
Pełnomocnik Rektora d/s Nauki doc. dr inż. Kazimierz B~tcal 

(od V. 1968 r. ,prorektor) 
Pełnomoonłk Rektora dlis N.auczani·a doc. dr Hieronim Szczegół& 
Dziekan Wydziału Ogólnoteclmiczne.go doc. dr inż. Krzysłot Grodaleki 
Dziekan Wydziału Elektrycznego doc. dr inż. Anłoni Wysocki 
D:zJiekan Wydziału Mechaniemego doc. mgr inż. Jeny Kalik 

1968/1969 

Rektor doc. dr inż. Kasimierz Bącal 
Prorektor doc. dr inż. Janusz OleJniczak 
Dziekan Wydzi•ału Budownictwa Lądowego doc. dr inż. arch. Tadeusa 

Maszkiewicz 
Dziekan Wydziału Elektrycznego doc. dr inż. Anłoni Wysocki 
Prodziekan Wydziału Elektrycznego mgr inż. Tadeusz Chamerski 
Dziek•an Wydziału Mechanicz.nego doc. mgr inż. Jerzy Kulik 
Prodziekan Wydziału Mechanicznego mgr inż. Konrad Wolny 
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1969/19670 i 1970/1971 

Rektor doc. dr inż. Kazimierz Bącal 
Prorektor doc. dr inż. Janusz Olejniczak 
DZJiekan Wydziału Budownictwa Lądowego doc. dr inż. arch. Tadeusz 

Maszkiewicz 
Dziekan Wydziału Elektrycznego doc. dr inż. Antoni Wysocki 
Prodziekan Wydziału Elektrycznego mgr inż. Tadeusz Chamerski 
Dziekan Wydziału Mechanicznego (p.o.) dr inż. Kazimierz Kosłyra 
Prodziekan Wydziału Elekitrycnego dr Franciszek Klorek 

Opracowal: 

Hterontm Szczególa 



ABSOLWENCI 

ABSOLWENCI WYDZIAŁU ELEKTRYCZNEGO 
W ROKU AKADEMICKIM 1969/70 

STUDIA DZIENNE 

Specjalność: Miernictwo Elektryczne 

l. Buszyński Waldemar H. Krzeszewska Wiesława 
2. Butkiewicz Andrzej 12. Kujanek Włodzimierz 
3. Chocianowski Lech 13. Maciejewski Jacek 
4. Dońców Barbara 14. Milewicz Krystyna 
5. Dońców Jerzy 15. Nowacki Jerzy 
6. Głowacki Kazimierz 16. Rożnowski Eugeniusz 
7. Jankowski Zygmunt 17. Szociński Andrzej 
8. Jankiewicz Alina 18. Szymankiewicz Ryszard 
9. Kraczek Sławomiła 19. Węglarz Antoni 

10. Kubala Piotr 

Specjalność: Elektrotechnika Przemysłowa 

l. Dorsz Alina 9. Owczarek Jan 
2. Duch oń Euzebiusz 10. Felczar Alicja 
3. Dudek Adam 11. Rogowska Zofia 
4. Flaczyński Edward 12. Starachowska Aurelia 
5. Łapko Zbigniew 13. Wieśniewska Lucyna 
6. Miącz Barbara 14. Zalewska Lucyna 
7. Majewska Krystyna 15. Zbaraszewski Jerzy 
8. Moszczyński Romuald 
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ABSOLWENCI WYDZIAŁU MECHANICZNEGO 
W ROKU AKADEMICKIM 1968/69 

STUDIA DZIENNE 

Specjalność: Maszyny i technologia obróbki plastycznej 

l. Borkowski Zygmunt 
2. Chwalny Zbigniew 
3. Langer Barbara 
4. Dopierała Danuta 
5. Engel Jerzy 
6. Jarocka Bogumiła 
7. Jarocki Franciszek 
8. Grażewicz Edmund 
9. Hyła Paweł 

10. Kaczmarski Janusz 
12. Krajew ski Józef 
11. Kaźmierczak Aleksandra 
H:ł . Krużycki Marek 
14. Łubiński Jerzy 

Specjalność: Obrabiarki, narzędzia 

l. Ch ocianawski Mieczysław 

2. Cieśielski Zygmunt 
3. Cieślak Ryszard 
4. Cybuliski Stanisław 

5. Czułada Józef 
6. Fedorowicz Czesław 
7. Gadula Mieczysława 

8. Gmurczyk Alina 
19. Hładki Zenon 

10. Jabłoński Andrzej 
111. Kling Alina 
12. Kotwieki Wiesław 

13. Kotwieki Zygmunt 
14. Koziorawski Zbigniew 
15. Krzyżański Marian 
16. Laber Alicja 
17. Midziak Józef 
18. Nagay Tomasz 
19. Nagiello Stanisław 
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15. Miłoszewska Anna 
16. Nyćkowiak Elżbieta 

17. Pawłowski Jerzy 
18. Podsadny Ferdynand 
19. Rzepa Ryszard 
20. Rzeszewski Wiesław 
21. Sadowski Jerzy 
22. Sosiński JaJrzy 
23. Szymankiewicz Andrzej 
24. Tomczak Jarosław 

25. Waligóra Eugeniusz 
26. Kita Anna 
27. Wolski Ludwik 

technologia budowy maszyn 

20. Nowacka Regina 
21. Now acki Jan 
22. Paciorek Eugeniusz 
23. Patorski Roman 
24. Pelczar Mieczysław 

25. Piotrowski Leonard 
26. Romanowski Bogdan 
27. Kołosowski Andrzej 
28. Sieli c ki Bogusław 

29. Sokołowski Tadeusz 
30. Suszka Antoni 
31. Szczepani ak Maria 
32. Szmigiel Zdzisław 

34. Waligórski Tadeusz 
33. Szmit Jan 
35. Wegner Waldemar 
36. Więcek Zenon 
37. Wilimski Werner 
38. W obalis Stanisław 



W ROKU AKADEMICKIM 1969/70 
ABSOLWENCI WYDZIAŁU ELEKTRYCZNEGO 

STUDIA . DZIENNE 

i!ipecjalność: Miernictwo Elektryczne 

1. Ambroży Maria 
2. Barta Jan 
3. Czarnecki Ludwik 
4. Dornańska Krystyna 
5. Drzewiecka Zofia 
6. Gonet Stanisław 
7. Grudzińska Barbara 
8. Halabaty Zbigniew 
9. !żak Maria 

10. Korzeniewski Jerzy 
l. Kosiek Janina 
12. Kowalczyk Halina 

13. Maros Halina 
14. Nahorski Zbigniew 
15. Newelski Wojciech 
16. Słota Izabela 
17. Sorochan Maria 
18. Szukowska Regina 
19. świtała Leszek 
20. Wiłczyńska Teresa 
2,1. Woyciechowski Jerzy 
22. Zawistowski Andrzej 
23. Zmyślony Mirosław 

Specjalność: Elektrotechnika Przemysł"wa 

l. Chiliński Mieczysław 16. Pruchniewicz Ryszard 
3. Detka Lucyna 1·7. Pudłowski Piotr 
2. Czerepińska Zofia 18. Rudnicki Jan 
4. Gala Janusz 19. Siedlecki Andrzej 
5. Haniewicz Stefan 20. Soboniak Jadwiga 
6. , Karpik Ryszard 21. Sokołowski Józef 
7. Klinger Witold 22. Statkiewicz Danuta 
8. Klinowski Witold 23. Tarczewski Jan 
9. Kosiński Andrzej 24. Trymhulak Mieczysław 

10. Kosobucki Lech 25. Wilczkiewicz Zygmunt 
11. Kułaga Wiesław 26. Wanat Zdzisław 
12. Machnik Barbara 27. Wolanin Jan 
13. Mądra Wanda 28. Wysoszański Eugeniusz 
14. Meliński Andrzej 29. Sękowska Krystyna 
15. Fastuszko Izabela 30. Jasionawski Czesław 

STUDIA WIECZOROWE 

Specjalność: Elektrotechnika Przemysłowa 

l. Białowąs Mirosław 4. Kobiałko Zbigniew 
2. Chwiałkawski Zenon 5. Kotowicz Antoni 
3. Grajczak Gerard 6. Kłak Stanisław 

7• 99 . 



7. Kłyszewicz Beata 14. Sławiński Mikołaj 

8. Kuczyński Witold 15. Stępniak Stanisław 

9. Lubiski Władysław 16. Wawrzyniak Tadeusz 
10. Malesiński Wacław 17. Więckawski Edward 
11. Michalik Michał 18. Wiśniewski Sylwester 
12. Maszczyński Józef 19. Wójcik Tadeusz 
13. Smaga Marian 

ABSOLWENCI WYDZIAŁU MECHANICZNEGO 
W ROKU AKADEMICKIM 1968/69 

STUDIA DZIENNE 

Specjalność: Maszyny technologia obróbki plastycznej 

l. Bocer Andrzej 
2. Bereśniewicz Czesław 

4. Drac Edward 
3. Chudziński Walerian 
5. Gajewski Jan 
6. Herzog Adam 
7. Herzog Maria 
8. Hojzler Franciszek 
9. Jankowska Teresa 

10. Kurczyna Jerzy 
11. Lubiński Stanisław 

Specjalność: Obrabiarki, narzędzia 

l. Banaś Grzegorz 
2. Biskupski Antoni 
3. Bundz Franciszek 
4. Gorockiewicz Ryszard 
5. Grys Janusz 
6. Grzelak Henryk 
7. Handke Janina 
8. Jakubo.wski Alekstander 
9. Jaworski Tadeusz 

H . Kaczmarek Alojzy 
12. Kandyba Stanisława 

13. Kłaczyński Kazimierz 
14. Konieczny Przemysław 

15. Kozłowska Halina 
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12. Łukasik Bogdan 
13. Malentowicz Krystyna 
14. Przybysz Paweł 
15. W ołyniec Maria 
16. Cichocki Andrzej 
17. Gulczyński Remigiusz 
18. Mierowski Jan 
19. Szostak Ryszard 
20. ścisłowski Mieczysław 

21. Włodarski Mieczysław 

technologia budowy maszyn 

10. Jusie! Tadeusz 
16. Kucharska Elżbieta 

l 7. Lenart Józef 
18. Lisiewicz Ireneusz 
119. Łodziński Ireneusz 
20. Łoziński Bolesław 

21. Maciejewicz Tadeusz 
22. Malentowicz Adam 
23. Miczyński Leszek 
24. Młodzikawski Jan 
25. Naumowicz Mieczysław 

26. Nieruchałska Stefania 
27. Olejnik Józef 
28. Foniedziałek Jerzy 



29. Rybicki Stanisław 32. Stein Jan 
30. Siemieńczuk Czesław 33. Szydełko Zbigniew 
31. Skubiszewski Zbigniew 

STUDIA WIECZOROWE 

Specjalność: Maszyny i technologia obróbki plastycznej 

1. Bawarczyk Zdzisław 11. Michalko Józef 
2. Bekiesz Bogdan 12. Niedziela Franciszek 
3. Bielefeld Karol 13. Oleszkiewicz Stanisław 
4. Butkiewicz Henryk 14. Piotrowski Marią,n 

5. Gontarewicz Stanisław 15. Purtak Tadeusz 
6. Kańczuła Jerzy 16. Rojek Zdzisław 

7. Kaniecki Jerzy 17. Sołtysi ak Stefan 
8. Mager Jan 18. Wypych Jan 
9. Masal Witold 19. Źródłowskl Eugeniusz 

10. Medyński Jan 20. Źródłowski Zbigniew 

Specjalność: Obrabiarki, narzędzia technologia budowy maszyn 

l. Bagiński Jan 17. Kozdrach Włodzimierz 

2. Białas Janusz 18. Kubala Stanisław 

3. Charewicz Lucjan 119. Kwiatkowski Feliks 
4. Czwojda Ludomir 20. Kwiecień Zygmunt 
5. Dołęga Maria 21. Mazurkiewicz Marian 
6. Dołęga Janusz 22. Michniewicz Bogdan 
7. Dorocki Roman 23. Nowicki Jerzy 
8. Dubowik Jerzy 24. Obidziński Stanisław 

9. Gąsior Mieczysław 25. Ossowski Stanisław 
10. Groszek Aleksander 26. Figla Stefan 
11. Grzybek Joachim 27. Rak Leszek 
12. Gwiazda Józef 28. Szczepański Antoni 
13. Karmelita Aleksander 29. Warwas Wacław 
15. Kłos Marian 30. Z alęski Tadeusz 
14. Kienik Stanisław 31. Wróbel Wacław 
16. Kolouczek Krzystofa 



WYDAWNICTWA WYZSZEJ SZKOŁY INZYNIERSKIEJ 
IM. J. GAGARINA W ZIELONEJ GORZE 

1. Program wykładów oraz skład osobowy na rok akad. 1965/1966 Zielona 
Góra 1006 SS. 104 

2. Program wykładów oraz skład osobowy na rok akad. 1966/67. Zesp. 
Red. T. Gałecki i S. Laber. Zielona Góra 1967 ss. 160 

3. Biu~etyn Bib~ioteki Głównej Wyższej Szkoły Inżynierskiej w Zie~onej 

Górze nr l. Oprac. A. Kaźmierczak. ·Zielona Góra 1967 ss. 108 
4. Program wykładów oraz skład osobowy na rok akad. 1967 1968. Oprac. 

A. Kaźmierczak. Zielona Góra 1968 ss. 152 
5. P. C h o c i a n o w ski, Opisy ćwiczeń ~aboratoryjnych z fizyki c z. 1. 

Zielona Góra 1968 ss. 160 
6. P. C h o c i a n o w ski, Opisy ćwiczeń ~aboratoryjnych z fizyki cz. 11. 

Zielona Góra 1968 s. 163 - 356 
7 J . Koł akowski i J. Ku l i k, Normowanie procesów obróbki p~a­

stycznej na zimno. Wyd. II Zielona Góra 1969 ss. 208 
8. Wyższa Szkoła Inżynierska w Zielonej Górze, Biu~etyn nr l. Ko~egium 

red.: K. Bącal (przew.), K. Grodzicki, A. Kaźmierczak (sekr.) H. Szcze­
góła . Zielona: Góra 1969 ss. 72 

9. Wyższa Szkoła Inżynierska w Zielonej Górze, Biu~etyn nr 2. Kolegium 
red.: K . Bącal (przew.) K. Grodzicki, A. Kaźmierczak (sekr.) H. Szcze­
góła, A. Wysocki. Zielona Góra 1969 ss. 80 

10. Wyższa Szkoła Inżynierska w Zielonej Górze. Biu~etyn nr 3. Materiały 
z Konferencji Naukowo-technicznej zorganizowanej z okazji XV-lecia 
Zakładów Lumel i 50-lecia SEP. Kolegium red.: K. Bącal (przew.), 
A. Antoń, H. Maćkowiak, A. Wysocki. Zielona Góra 1969 ss. l.i72 

11. Wyższa Szkoła Inżynierska w Zi-elonej Górze, Biu~etyn nr 4. Kolegium 
red .: J. Olejniczak (przew.), H. Szczegóła, W. Dzik, R. Raganowicz 
(sekr.). Zielona Góra 1970 ss. 190 
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12. Wyższa Szkoła Inżynierska im. Jurija Gagarina w Zielonej Górze, 
Biuletyn nr 6. Redakcja naukowa H. Szczegóła. Kolegium red.: J. Olej­
niczak (przew.), B. Raganowicz (sekr.), H. Szczegóła. Zielona Góra 1000 

SS. MO 
13. Skład osobowy Wyższej Szkoły Inżynierskiej im. Jurija Gagarina w 

roku akad. 1969/1970. Oprac. H. Szczegóła. Zielona Góra ss. 92. 



WYKAZ PUBLIKACJI PRACOWNIKÓW UCZELNI 

DOC. DR INŻ. KAZIMIERZ BĄCAL 

B ą c a l K. i Ku b i c a A., Zastosowanie replik i imersji do intere­
ferencyjnego pomiaru nierówności powierzchni. Zeszyty Naukowe Folitech­
niki Wrocławskiej. "Mechanika V", 1:960 

B ą c a l K., Badanie kształtów profilów narostów za pomocą profilo­
grafometru. Zeszyty Naukowe Folitechniki Wrocławskiej. "Mechanika IX", 
1g63 

B ą c a l K., Badania nad warunkami powstawania narostu podczas to­
czenia żeliwa szarego. "Przegląd Mechaniczny 13/1963" (Streszczenie dy­
sertacji doktorskiej) 

B ą c a l K. i C h o w a n i e c W., Pomiary wysokości i geometrii na­
rostu za pomocą urządzenia mikroskopowego. "Mechanik Nr 1/1964" s. 2- 4 

B ą c a l K., Wpływ zasadniczych parametrów skrawania na powsta­
wanie . narostu podczas toczenia żeliwa szarego. Zeszyty Naukowe Foli­
techniki Wrocławskiej. "Mechanika XIII" 1·964 r. s. 46 - 59 

B ą c a l K., Zastosowanie profilografu "Talysurf 3" do nietypowych 
pomiarów. Materiały IV Krajowej Konferencji Kontroli Technicznej. 
Poznań W65 

B ą c a l K., Zastosowanie profilografu "Talysurf 3" do nietypowych 
pomiarów. "Mechanik 4/1966". s. 200 - 203 

B ą c a l K., Badanie wpływu zmian nacisku igly profilografu "Taly­
surf 3" na naprężenia. "Mechanik 8/1966" 

B ą c a l K., Badanie wpływu narostu utworzonego podczas skrawania 
żeliwa szarego na chropowatość powierzchni. Zeszyty Naukowe Folitech­
niki Wrocławskiej. "Mechanika XVIII", 1'966 s. 25- 40 
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B ą c a l K., Technika pomiarów szczerbatości i promienia zaokrąglenia 
krawędzi skrawających narzędzi oraz wplyw niektórych parametrów ostrze­
nia na kształtowanie się szczerbatości i promienia zaokrąglenia tych kra­
wędzi. Zeszyty Naukowe Folitechniki Wrocławskiej. "Mechanika XX", 
1.967 s. 3-57 

B ą c a l K ., Badanie odkształceń warstwy wierzchniej skrawanego że­
liwa szarego. Zeszyty Naukowe LTN. Wydz. Nauk Technicznych "Zeszyt 
nr 1/1971" 

MGR KAROL BEMBEN 

B e m b e n K., Problem emisji egzoelektronów z siarczanu chininy. 
"Biuletyn W. S . Inż. nr 5" Zielona Góra 1971 

MGR MIECZYSŁAW BOROWIECKI 

B o r o w i e c k i M. i S z a m k o ł o w i c z L., Remarques sur la cons­
truction des graphes symetriques. Roczn. PTM Prace Matematyczne XIII 
(1970) seria I s. 249 - 253 

B o r o w i e ck i M., On connected ot a graph by a given sequence. 
W: Teoria grafów. Prace Nauk. Inst. Matem. i Fizyki Polit. Wrocł. Wrocław 
1970 s. 7 - 13. 

MGR INZ. WIKTORIA BRANICKA 

Brani c k a W. i B r a n i c ki R., O pewnej możliwości wyznaczenia 
impedancji zastępczej silnika kondensatorowego z uzwojeniem trójfazo­
wym w funkcji poślizgu dla składowej kolejności zgodnej i przeciwnej. 
Cz. I. "Biuletyn W. S. Inż. nr 5" Zielona Góra 1971 

MGR INZ. RYSZARD BRANICKI 

B ran i c ki R., Praktyczna metoda wyznaczania parametrów schematu 
zastępczego dla maszyn indukcyjnych. "Biuletyn W. S. Inż. nr l" Zielona 
Góra 1969 s. 15- 19 

Branicki R. i żar n o w ski W., Szczególny przypadek wyznaćza­
rda parametrów schematu zastępczego dla maszyn mocy ułamkowej. "Biu­
letyn W. S. Inż. nr 2" Zielona Góra 11969 s. 3 - 6 

. Branicki R., Wyznaczanie parametrów pracy uproszczonego walu 
etektrycznego (dwumaszynowego). Biuletyn W. S. Inż. nr 2" Zielona Góra 
1969 s. 37 - 50 

Brani c ki R. i B ran i c k a W., O pewnej możliwości wyznaczenia 
zastępczej silnika kondensatorowego . z uzwojeniem trójfazowym w funkcji 
poślizgu dla składowej kolejności zgodnej i przeciwnej. Cz. I. "Biuletyn 
W. S. Inż. nr 5 "Zielona Góra 1971 

106 



DR INŻ. ANDRZEJ BYLICA 

By l i c a A ., Przyczynek do badań wpływu dwustopniowego wyżarza­
-nia grafityzującego żeliwa sferoidatnego na jego własności mechaniczne ze 
szczegótnym uwzględnieniem ptastyczności. Wybr. zag. z odlewn. Kat. 
Odlewn. Pol. Śl. STOP, Gliwice 1964 

B Y l i c a A., Niektóre teorie krystalizacji grafitu sferoidatnego w że­

l-iwie. Wybr. zag. z odlewn. Kat. Odlewn. Pol. śl. STOP, Gliwice cz. I. 1965 
B Y l i c a A., Podwyższenie własności mechanicznych żeliwa sferoidat­

nego drogą utepszania cieptnego. Wybr. zagad. z odlewn. Kat. Odlewn. 
Pol. Śl. STOP, Gliwice cz. II. 11965 

B y l i c a A., Wpływ składu chemicznego na procesy zachodzące przy 
ctrzymywaniu ferrytycznego żeliwa sferoidatnego. Wybrane zagadnienia 
z odlewnictwa. Kat. Odlewn. Pol. śl. STOP, Gliwice cz. II. 1965 
By l i c a A., Podwyższenie własności mechanicznych żeliwa sferoidatnego 
drogą wyżarzania dwustopniowego. Wybr. zag. z odlewn. Pol. śl. - STOP 
·Gliwice cz. II. 1965 

By l i c a A., Badanie wpływu krzemu i manganu na przemianę A 1 

w żetiwach sferoidatnych. Wybr. zag. z odlewn. Kat. Odlewn. Pol. śl. -
STOP, Gliwice cz. l. 1966 

By l i c a A., Mikrosegregacja w żetiwie sferoidatnym. Wy br. zag. 
7 od.lewn. Kat. Odlewn. Pol śl. - STOP, Gliwice cz. II. 1·966 

By l i c a A., Obrabiane cieptnie żeliwo sferoidatne tworzywem kon­
strukcyjnym o wysokiej ptastyczności i wytrzymałości. Wybr. zag. z odlewn. 
dla konstr. Kat. Odlewn. Pol. Śl. - STOP, Gliwice 1966 

By l i c a A., Niektóre procesy zachodzące przy otrzymywaniu ferrytycz­
nego żeliwa sferoidalnego. Wybr. zag. z odlewn. dla konstr. Kat. Odlewn. 
Pol. śl. - STOP, Gliwice 1966 

B y l i c a A., Badanie wpływu dwustopniowego wyżarzania grafityzu­
jącego na powierzchnię właściwą ziarn ferrytycznych osnowy żetiwa sferoi­
datnego. Wybr. zag. z odlewn. Kat. Odlewn. Pol. · Śl. - STOP, Gliwice 1967 

By l i c a A., Kinetyka_ procesów wyżarzania ferrytycznego żetiwa sfero­
idalnego. PAN - Komitet Hutnictwa. Materiały Sprawozdawcze. Zakopane 
1968 

By l i c a A., Dobór parametrów dwustopniowych wyżarzania grctjityzu­
Jącego żeliwa sferoidatnego w świetle nowych badań . . VI Konferencja 
Odlewnicza PAN - Materiały Sprawozdawcze. Katowice 1968 

Metoda ustalania schematu wyżarzania zapewniającego otrzymanie pta­
stycznego żeliwa sforoidatnego. Wybr. zag. z odlewn. dla konstr. Kat. 
Odlewn. Pol. śl. - STOP, Gliwice 11968 

By l i c a A., Aanaliza mikrostrukturatna przy pomocy mikrosondy 
elektronowej. Wybr. zag. z odlewn. żel. Kat. Odlewn. Pol. śl. - STOP, 
Gliwice 1968 
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By l i c a A., Rentgenowska analiza chemiczna w mikroobjętości stopu. 
Wybr. zag. z odlewn. met. nieżelaznych. Kat. Odlewn. Pol. śl. - STOP, 
Gliwice 1968 

By l i c a A., Mechanizm grafityzacji żeliwa. Wybr. zag. z odlewn. żel. 

Kat. Odlewn. Pol. śl. - STOP, Gliwice 1969 
B Y l i c a A., Temperatury przemiany At w żeUwach sferoidalnych. 

Wybr. zag. z odlewn. dla oknstr. Kat. Odlewn. Pol. śl. - STOP, Gliwice 
1969 

By l i c a A., Zastosowanie rentgenowskiej analizy chemicznej w mikro­
objętości materiału. "Problemy postępu technicznego". Katowice 1970 

By l c a A ., Wpływ szybkości grzania i chłodzenia na przemianę At 
tv żeliwach sferoidalnych. PAN - Komitet Hutnictwa. , ;Materiały spra­
wozdawcze". Kraków 1970 

MGR INZ. TADEUSZ CHAMERSKI 

C h a m er s k i T., Określenie przyrostu temperatury uzwojeń silników 
głębinowych mokrych w próbach fabrycznych oraz w warunkach eksplo­
atacyjnych. "Biuletyn W. S. Inż. nr 4" Zielona Góra 1970 s. 83- 92 

C h a m er ski T., Oscylografowanie zwarć udarowych w maszynach 
synchronicznych metodą doboru stałych elementów układu pomiarowego. 
"Biuletyn W. S. Inż. nr 4" Zielona Góra 1970 s. 93- 105 

C h a m er ski T., Warunki pracy prądnicy synchronicznej z samoczynną 
regulacją wzbudzenia w układzie napędowym z silnikiem spalinowym. 

"Biuletyn W. S. Inż. nr 5" Zielona Góra 1971 
C h a m er ski T., Badania możliwości rozruchu silników głębinowych 

zasilanych z zespołów prądotwórczych do porównywalnej mocy. "Biuletyn 
W. S. Inż. nr 5" Zielona Góra 1<971 

DR PIOTR CHOCIANOWSKI 

C h o c i a n o w ski P., Komentarz metodyczny do programu fizyki 
w Studium Nauczycielskim. Kierunek Prace Ręczne i Rysunek. SN Zielona 
Góra 1960 SS. 100 

C h o c i a n o w ski P., Prace dyplomowe z fizyki w Studiach Nauczy­

cielskich. "Fizyka w szkole". Warszawa 1962 nr 5 s. 46- 49 
C h o c i a n o w ski P., Uwagi o programie fizyki w Studium Nauczy­

cielskim. Kierunek Prace Ręczne i Rysunek. "Wychowanie Techniczne 
w Szkole" Warszawa 1962 nr 6 s. 276 - 279 

C h o c i a n o w ski P., Cwiczenia laboratoryjne w liceum ogólnokształ­
cącym. "Fizyka w szkole" Warszawa 1963 nr 5 s. 11- 14 

C h o c i a n o w ski P., Wyznaczenie liczby Avogadro metodą elektroli­
tyczną. "Fizyka w szkole". Warszawa 11964 nr 2 s. 16- 18 
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C h o c i a n o w ski P., Wyznaczanie pojemności elektrycznej metody 
rozładowania. "Fizyka w Szkole". Warszawa 1966 nr l s. 24- 27 

C h o c i a n o w s ki P ., Sorpcja tantalu w obecności wyładowań elek­
trycznych Tesli. "Biuletyn W. S. Inż. nr 1" , Zielona Góra 1969 s. 31- 38 

C h o c i a n o w ski P., Zjawisko adsorpcji f i zycznej i chemicznej, 
"Biuletyn r l W. S. Inż." Zielona Góra Ul69 s. 37- 46 
C h o c i a n o w s ki P. i H ołowi ń ski J ., Badanie sorpcji tantalu 
w atmosferze argonu i azotu technicznego przy pomocy omegatronu. "Biu­
letyn W. S. Inż. nr 4" Zielona Góra, 1970 s. 127 - 136 

C h o c i a n o w ski P. i P i e tra n i e c A., Badanie niektórych pro­
casów sorpcyjnych getteru tantalowego w atmosferze tlenku węgla . "Ze­
szyty Naukowe Politechniki Częstochowskiej nr 14", Wyd. 1970 s. 153- 161 

C h o c i a n o w ski P., Opisy ćwiczeń laboratoryjnych z fizyki cz. l 
mechanika, ciepło. Wyd. 1'968 ss. 159 

C h o c i a n o w s k i P., Opi sy ćwiczeń laboratoryjnych z fizyki, cz. II 
- elektryczność, optyka, fizyka współczesna wyd. 1968 s. 161 - 356 

DOC. DR MARIAN ECKERT 

E ck er t M., Przemysł drzewny Polski Zachodniej w latach 1918- 1939. 
Poznań 1967 ss. 244 

E ck er t M. i U m i ń s ki T., Ziem ia Słub icko-Rzepińska. Zielona Góra 
1965 SS. 86 

E c ker t M., Dzieje miasta Rzepina. "Rocznik Lubuski" t. III Zielona 
Góra 1963 s. 156- 190 

E c k er t M., Rozwój gospodarczy województwa zielonogórskiego w la­
tach 1945- 1970. XXV lat PRL - XX lat NRD. Zielona Góra 1969 s. 14- 20 

E ck er t M., Wirtschaftsentwicklung der Wojewódschaft Zidona Góra 
in den Jahren 1945- 1970. XX Jahre DDR - XXV Jahre VP. Frankfurt/O 
lo969 s. 26 - 32 

E ck er t M., Humanistyka w uczelni technicznej. "Biuletyn W. S. Inż. 

nr 6" Zielona Góra 1970 s. 7- 20 
E ck er t M., Formy pracy kół hi storycznych. "Biuletyn Okręgowego 

Ośrodka Metodycznego w Zielonej Górze". Zielona Góra 19!il s. 83 - 97 
E ck e r t M., Zagadnienie kontroli i ocen iani a. "Z doświadczeń nauczy­

cieli lubuskich". Zielona Góra 1964 s. 135- 147 
E ck er t M ., Uwagi o próbie stosowani a testów w ocenianiu uczni a 

na lekcjach historii. "Wiadomości Historyczne nr 3". Warszawa 1963 
s. 113- H8 

E ck er t M., Wartości ideowo-wychowawcze w nauczaniu hi storii. 
"Wiadomości Historyczne nr l " Warszawa 1964 s. l - 8 

E ck er t M., Realizacja nowego programu h i storii. "Wiadomości Histo­
ryczne nr 3". Warszawa 1967 s. 118- 136 
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E c ker t M., Upowszechnianie wiedzy. "Biuletyn Kwartalny TWP nr 3" 
Warszawa :1970 s. 22- 37 

E ck e r t M .. (rec.) S m o l i ń s ki S ., Prze d p e ł ski M., G ruch m a n 
B., Struktura przemysłu Ziem Zachodnich w latach 1939 - 1959. "Studia 
i materiały do dziejów Wielokpolski i Pomorza" t. VIII z. 2. Poznań 1967 
s. 134- 137 

E ck er t M., (rec.) Bibliografia Wydawnictw Głównego Urzędu Staty­
stycznego 1918- 1968. Warszawa 1968. "Biuletyn W. S. Inż. nr 6" Zielona 
Góra 1970 s. 1138- 140 

E c ker t M . (rec.) G u z i c k i L., ż u r a w i c ki S., Historia polskiej 
myśli społeczno- ekonomicznej do roku 1914. Warszawa 1969. "Biuletyn 
W. S. Inż. nr 6" Zielona Góra 1970 s. 129- 132 

E c k er t M., Rewolucja 7UlUkowo-techniczna i człowiek. Wykład inau­
guracyjny. "Skład osobowy .W. S. Inż. w roku akad. 1970/71". Zielona 
Góra 1.97'1 

E ck er t M., Gospodarka W ielkopolski 1929- 1939. "Dzieje Wielkopol­
ski" t. III. Poznań 1971 

E ck er t M., Z dziejów polityki rolnej PZPR na Ziemi Lubuskiej 
w latach 1950 - 1970. "Z dziejów PZPR na Ziemi Lubuskiej 1950 - 1970". 
Zielona Góra 197.1 

E c k e r t M. (rec.) R. Dąb r o w ski, Przemysł spożywczy w woje­
wództwie pomorskim w latach 1920 - 1939. Toruń 1970. "Studia i Materiały 
do Dziejów Wielkopolski i Pomorza". Poznań 1971 

E ck er t M . (rec.) Rozwój przemysłu rolno-spożywczego na ziemiach 
polskich w XIX i XX w . Poznań 1970. "Rocznik Dziejów Społeczno-Gospo­
darczych". Poznań 1971 

DR MED. ALFRED GALLUS 

G a 11 u s A., Najczęstsze choroby zawodowe wywołane czynnikami szko­
dliwymi występującymi przy obsłudze silników spalinowych. "Wiadomości 
Lekarskie 1958 nr 3" s. 97 - 105 

G a 11 u s A., Niektóre zagadnienia leczniczo-zapobiegawcze wynikające 
ze stosowania związków organafosforowych w rolnictwie. "Ochrona Pracy 
1961 nr 5" ·s. 9- 11 

G a 11 u s A., Pyły w środowisku przemysłowym. "Informator ochrony 
pracy". Wyd. WKZZ Poznań 1962 s. 16- 20 

G a 11 u s A. i H r y n i e w i e c k a 1., Postępowanie profilakcyjne z ży­

wicami epoksydowymi. "Biuletyn WKZZ i Przychodni Przemysłowej dla 
m. Poznania i woj. poznańskiego". Poznań 1:967 nr 2 Os. 17- 20 

G a 11 u s A., Badania toksyczności dwutlenku siarki, tlenków azotu, 
związków fluoru i pyłów w Fabryce Nawozów Fosforowych. Akademia 
Medyczna Poznań 1965 ss. 42 
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G a 11 u s A. i B i e ń k a S., Bezpieczeństwo i higiena pracy przy sto­
sowaniu środków ochrony roślin. W pracy pod tym samym tytułem. Poznań 
1967 s. 7- 13 

G a 11 u s A., Syt ar J. , Z u b A., Badani e toksyczności par rozpuszczal­
ników organicznych w Fabryce Obuwia. "Pamiętnik VII Zjazdu Lekarzy 
Ziem Lubuskiej". Polskie Towarzystwo Lekarskie. Zielona Góra 1966 
s. 73 - 74 

Gallus A., Górniok T. , Siudowska K., Wytyczne dla wykań­
czalni powlok lakierniczych w zakresie przepisów bhp. (cz. l) Prace In­
stytutu Technologii Drewna. Pracownia Bezpieczeństwa i Higieny Pracy 
w Poznaniu. Poznań 1965 s. l - 52 

G a 11 u s A., Gór n i ok T., S i u d o w ska K., Wytyczne dla wenty­
lacj i szlifierni powlok lakierniczych w zakresie przepisów bhp. (cz. I) 

Prace Instytutu Technologii Drewna. Pracownia Bezpieczeństwa i Higieny 
Pracy w Poznaniu. Poznań 1965 s. l - 1•9 

G a 11 u s A ., Kształtowanie prawidłowych warunków pracy w środo­

wisku przemysłowym. "Biuletyn W. S. Inż. nr 6" Zielona Góra 1970 
s. 97 - 103 

MGR INZ. JOZEF GIL 

G i l J., Sposób wyznaczania kierunku z miejsca niedostępnego na wieży 
p-rzemysłowej wraz z analizą dokładności. "Biuletyn W. S. Inż. nr 5" Zie­
lona Góra 1971 

DR ALEKSANDER GRYTCZUK 

Gry t c z u k A., O pewnych równaniach diofantycznych. Zeszyty Nau­
kowe WSP Katowice - "Matematyka nr 5" Katowice 1966 s. 31 - 34 
· G ryt c z u k A., O pewnej metodzie rozwiązywań niektórych równań 
diofantycznych. "Zeszyty Naukowe WSP Katowice, "Matematyka nr 6" 
Katowice 1967 s . . 55- 59 

G r y t c z u k A., Sur quelgues equations diophantiennes do type 
cZN = F 1(x 1y) +-F2(D1V). Rendiconti del Circola Matematic di Palermo. 
N. 3. Vol. 1.7. 1970 

G ryt c z u k A., Zastosowanie macierzy całkowitoliczbowej (a b) do 
wyznaczania rozwiązań całkowitych równania ax- by = ± l. "Biuletyn 
W. S. Inż. Nr 4" Zielona Góra 1970 s. 149 - 154 

G r y t c z u k A. i J ó ź w i ak T., O rozkładalności pe~nej klasy wielo ­
mianów. "Biuletyn W. S. Inż. nr 4" Zielona Góra 1970 s. 155- 166 

MGR INZ. STANISŁAW HEJMEJ 

H ej m ej S., Prasy mechaniczne do dokładnego wykrywania "Biuletyn 
W. S. Inż . nr 5" Zielona Góra ·1971 
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MGR INŻ. JAN HOLOWIŃSKI 

H ołowi ń ski J. i C h o c i a n o w ski P., Badania sorpcji tantalu 
w atmosferze argonu i azotu technicznego przy pomocy omegatronu. "Biu­
letyn W. S. Inż. nr 4" Zielona Góra 1970 s. 127- 134 

H ołowi ń ski J., Zastosowanie wiązki elektronowej jako niekonwen­
cjonalnego narzędzia obróbki. "Biuletyn W. S . Inż. nr 5" Zielona Góra 1971 

MGR INŻ. ALOJZY JARACZ 

J ar a c z A. i Orz e s z k o w ski Z., Kompensacja elektryczna wpływu 
temperatury odniesienia przy pomiarach termoparami. "Wiadomości Te­
chniczno-Ekonomiczne M-5" z. 2 - 1959 

Jar a c z A. i T e n s i o r o w ski A., Niektóre zagadnienia fabrycznych 
prób turbogeneratorów. "Wiadomości Elektrotechniczne nr 10". 1968 

Jar a c z A., Badania porównawcze odporności układów izolacyjnych 

na cykliczne oziębianie. "Biuletyn W. S. Inż. nr 4" Zielona Góra 1970 
s. 107- U4 

Jar a c z A., Mechaniczna stabilność zestyku szczotkowego maszyn 
elektrycznych. "Biuletyn W. S. Inż. nr 5" Zielona Góra 1971 

J ar a c z A., Wpływ tolerancji parametrów konstrukcyjnych na rozbież­
ności charakterystyk silników trakcyjnych. "Biuletyn W. S.. Inż. nr 5" 
Zielona Góra 1971 

MGR TADEUSZ JOźWIAK 

J ó ź w i ak T., n-Różnica skończona funkcji potęgowej wielomianowej. 
"Biuletyn W. S . Inż. nr 4" Zielona Góra ll970 s. 167- 172 

J ó ź w i ak T., Jewne własności wyznaczników wyjętych z macierzy. 

"Biuletyn W. S. Inż. nr 4" Zielona Góra 1970 s. 173- •189 
J ó ź w i ak T. i G ryt c z u k A., O rozkładalności pewnej klasy wielo­

mianów. "Biuletyn W. S. Inż. nr 4" Zielona Góra 1970 s. 155- 166 

MGR INŻ. PAWEŁ KALIŃSKI 

K a l i ń ski P., Nomograficzna metoda obliczania zastępczego obciąże­

nia transformatora probierczego przy próbie trwałości manewrowej łączni­
ków prądu zmiennego niskiego napięcia w kategorii użytkowania AC4. 
"Biuletyn W. S. Inż. nr 5" Zielona Góra 1:.971 

DR JAN KĄKOLEWSKI 

Kąkol e w ski J., Wodór utleniaczem. "Chemia w Szkole nr 3", 1965 
s. 89- 91 
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K ą k o l e w ski J ., Glin - metal do wywiązywania wodoru z wody. 
"Chemia w szkole nr 3", 1966 s. 1.23- 124 
Kąkol e w ski J., Oczyszczanie rtęci. "Fizyka w szkole nr 4" 1967 
K ą k o l e w ski J., Prymitywne otrzymywanie gazów. "Chemia w szko­

le nr 3" 1967 s. 124- 125 
Kąkol e w ski J., Eudiometr uniwersalny. "Chemia w szkole nr 2/3" 

1968 s. 112- 113 
Kąkol e w ski J., Nowe konstrukcje ogniwa Westona. "Fizyka w Szko­

le nr 2" 11968 s. 43 - 44 
Kąkol e w ski J. i Krawczyk W., Prymitywny elektrolizer. "Che­

mia w szkole nr 4" 1970 

DOC. DR MICHAŁ KISIELEWICZ 

Ki s i e l e w i c z M., Uwaga o istnieniu rozwiązania r6wnania różnicz­
kowego z opóźnionym argumentem. "Biuletyn W. S. Inż . nr l" Zielona 
Góra 1969, s. 53 - 56 

Ki s i e l e w i c z M., Twierdzenie o istnieniu rozwiązania różniczkowego 
z opóźnionym argumentem. "Biuletyn W. S. Inż. nr 2" Zielona Góra 1969 
s. 71 - 78 

Ki s i e l e w i c z M., On the existence of solutions of diffrential - in­
tegral equations with a lagging argument. "Prace matematyczne" . Ser. I 
XIII (1970) s. 255- 266 

Ki s i e l e w i c z M., Diffierencirujemost po funkcjonalnemu paramietru 
d ifferencjalnych urawnienij s zapazdywaniem. "Differecjalnyie Urawnie­
nia". T . 6 Nr 9 1970 s. 1606- 1614 

Ki s i e l e w i c z M., Tieoriema tipa N. N. Boguliubowa. "Ukrainskij 
Mat. Żurnał", T. 22 Nr 3 ·1970 s. 374-379 

Ki s i e l e w i c z M., Pewne właściwości równań różniczkowo-funkcyj­

nych o pochodnych cząstkowych typu hi perbolicznego. Poznań - Zielona 
Góra 1971 

DR INŻ. KAZIMIERZ KOSTYRA 

K o s ty r a K ., Niektóre wymagania stawiane nowym rozwiązaniom po­
łączeń typu wał-tuleja. "Biuletyn W. S. Inż. nr 5" Zielona Góra 1971 

K o s ty r a ~-. Geneza i zalety połączeń poligonalnych. "Biuletyn W. S. 
Inż. nr 5" Zielona Góra 11971 

MGR INŻ. ANDRZEJ KRYGIER 

K r y g i er A. i H e j m ej S., Prasy mechaniczne do dokładnego wy­
krawania. "Biuletyn W . S. Inż. nr 5" Zielona Góra 1971 
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DOC. MGR INZ. JERZY KULIK 

Ku l i k J. i C z ar n e ck i R., Trwałość i koszt wykonania prowadnic 
ze stopów lekkich. "Mechanik" Zeszyt 2 1960 s. 355 - 356 

Ku l i k J., Koł akowski J ., H orynski T., Analityczno-graficzna 
metoda obliczania kół zamachowych niektórych pras. "Zeszyty Naukowe 
Pol. Częstochowskiej Mechanika Zeszyt 9 1'964 

K u l i k J ., Zagadnienie modernizacji procesów technologicznych 
w praktyce i nauczaniu. Wykład inauguracyjny. "Program wykładów 

W. S. Inż. w Zielonej Górze". Zielona Góra 1'966 s. 25 - 34 
Ku l i k J. i K o n o dyb a B. Z., Wielkość siły przy przetłaczaniu 

z dociskaczem . i bez dociskacza, przy granicznym współczynniku tłoczenia. 
"Biuletyn W. S. Inż. nr 2" Zielona Góra 1969 s. 51- 70 

Ku 1 i k J . i Koł akowski J ., Normowanie procesów obróbki pla­
stycznej na zimno. W. S. Inż. Zielona Góra 1969 ss. 208 

M dR INZ. STANISŁAW LABER 

L a b er S., L a b er A., S a m s o n o w L., N i:ektóre zagadnienia defor­
macji i utwardzania gwintów wewnętrznych o małych średnicach w pro­
cesie obróbki plastycznej na zimno. "Biuletyn W. S . Inż. nr 5" Zielona Góra 
1971 

L a b er S., Konstrukcja urządzenia do kulowania udarowego - techno­
logi a wykonania gniazd. "Biuletyn W. S . Inż. nr 5" Zielona Góra 1971 

MGR INZ. ZBIGNIEW LANGE 

L a n g e Z., A n t oń A., Obrotomierze elektryczne produkcji LZAE 

"Lumel" "Nowa technika 1966 nr 2" s. 19- 37 
L a n g e Z., P i o t r o w ski K., A n t oń A., T w a róg J., Dwupoło­

żeniowy elektroniczny regulator wilgotności względnej w układzie mo­
stkowym z czujnikiem chlorolitowym. Opis patentowy nr 56478 z 30.11.1968 
s. 4 

L a n g e Z., Małogabarytowy rejestrator elektroniczny typu MKV li­
cencji firmy AEI W. Brytania. Materiały na Krajową Konferencję N~u­
kowo-Techniczną. Pomiary i regulacja przepływów w procesach technolo­
gicznych Katowice 1008 s. 322 

L a n g e Z., Mróz J., Układy pomiaru i regulacji wilgotności względnej 
z czujnikiem chlorolitowym. "Biuletyn W. S . Inż. nr 2' Zielona Góra 1969 
s. 115- 128 

L a n g e Z., Zastosowanie klasycznych wzmacniaczy prądu stałego 
w elektronicznych regulatorach temperatury. "Biuletyn W. S. Inż. nr 3" 
Zielona Góra s. 128 - 138 
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MGR IN2. RUT A LESMIAN 

L e ś m i a n R., Wpływ pH na kierunek hydrolizy i odchlorowodorowania 
dwuchlorohydryny glicerynowej do epichlorohydryny. "Wiadomości Che­
miczne nr 1" 1005 

MGR SYLWESTER LIS 

L i s S. i T o m a s z e w s k i L ., O bezciśnieniowej katalitycznej reakcji 
kwasów monokarboksylowych kwasem mrówkowym. "Zeszyty Naukowe 
WSP" Katowice Sekcja Chemii Zeszy tnr 2, 1960 s. l - 4 

DOC. MGR IN2. HENRYK MACKOWIAK 

M a ć k o w i ak H., Magnetoelektryczny miernik o wewnętrznym ma­
gnesie, "Wiadomości Elektrotechniczne" 1958 nr 5 Warszawa s. 131 - 132 

M a ć k o w i ak H ., N owe wyroby zakładów Lu me l. "Wiadomości Elek­
trotechniczne". 1964 nr 6 Warszawa s. 159- 160 

M a ć k o w i ak H., Aparatura produkowana w Lubuskich Zakładach 
Aparatów Elektrycznych Lumel w latacli 1965 - 1966. "Pomiary, Automa­
tyka, Kontrola". 1965 nr 4 Warszawa 

M a ć k o w i a k H ., W sprawie wymiarów gabarytowych mierników 
i rejestratorów tablicowych. "Pomiary, Automatyka, Kontrola". 1966 nr 10 
Warszawa 

M a ć k o w i ak H., Założenia unifikacyjne wyrobów osprzętu tablico­
wego. Wydawnictwa MPM Warszawa 1966. 

M a ć k o w i a k H., Dodatkowe informacje na temat aparatury produ­
kowanej przez LZAE "Lumel". "Elektroprojekt" 1966 nr 2 

M a ć k o w i a k H., Podziaika mierników magnetoelektrycznych z rdze­
niowym magnesem. "Pomiary, Automatyka, Kontrola '. 1968 nr 5 Warszawa 

M a ć k o w i ak H., Wyznaczanie i porównywanie charakterystyk diod 
półprzewodnikowych. "Biuletyn Wyższej Szkoły Inżynierskiej w Zielonej 
Górze nr 4" 1970 s. 41 - 45 

M a ć k o w i ak H., Program produkcji Zakładu Doświadczalnego LZAE 
"Lumel". ,,Elektroprojekt" nr 7/8 1968 s. 322- 325 

M a ć k o w i ak H., Sprawdzanie i naprawa elektrycznych mierników 
tablicowych. Wydawnictwo Naukowo-Techniczne. Warszawa 1969 ss. 100 

M a ć k o w i ak H., Miernictwo w aspekcie automatyzacji procesów pro­
dukcyjnych. Wykład inauguracyjny. "Skład osobowy W. S. Inż. w roku 
akad. 1969/70" Zielona Góra 1970 s. 11 - 17 

DR KAROL MAZUR 

M a z u r K ., Własności di elektryczne i elektretowe mieszaniny BaTiOs 
i polimetakrylanu metylu. "Zeszyty Naukowe" Wyższej Szkoły Pedago­
gicznej w Katowicach, Sekcja Fizyki Nr 6 Katowice 1!!68 s . 33-44 
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M a z u r K., H a n d erek J ., P i e c h T., The electret effect in a mix­
ture of polymethacrylate and barium titanate. "Acta Physica Polonica" 
tom A37, zeszyt nr l, Warszawa 1970 s. 31-40 

M a z u r K., Zależność parametrów elektrycznych od udziału obję­

tościowego składników w układzie: plexi + BaTi03• "Biuletyn W . S . Inż. 

nr 4" Zielona Góra 1970 s. 137- 148 

MGR JERZY MENDYK 

M e n d y k J ., Rozwój głównych kierunków polityki rolnej w Związku 
Radzieckim. "Biuletyn W. S. Inż. nr l " Zielona Góra 11967 s. 122- 138 

M e n d y k ~J. , Wybrane zagadnienia współczesnej polityki rolnej Stanów 
Zjednoczonych - "Zeszyty Naukowe" WSE w Poznaniu seria l, zeszyt 
nr 23, Poznań 1969 s. 121 - 132 

M e n d y k J., ZMS w szkole. W: Szkolnictwo lubuskie w XXV -leci u 
PRL Zielona Góra 1969 s. 99- 100 

M e n d y k J ., Uczniowie szkól rolniczych o zawodzie rolnika . W zeszy­
cie "Z badań nad młodzieżą wiejską' . Ludowa Spółdzielnia Wydawnicza, 
Warszawa 19qo s. 25- 34 

M e n d y k J., Migracje ludności rolniczej na tle struktury demogra­
ficzno-zawodowej wsi w województwie zielonogórskim. "Biuletyn W . S. 
Inż. nr 6" Zielona Góra 11970 s. 103- 111. 

M e n d y k J., Wykorzystanie sily roboczej w rolnictwie indywidualnym 
na tle zmian .w strukturze demograficznej ludności wiejski ej woj. zielo­
nogórskiego. Zielona Góra 1971 s. 36. 

DOC. DR INZ. JANUSZ OLEJNICZAK 

O lej n i czak J., Metody wzorcowania amperomierzy termoelektrycz­
nych wielkiej częstotliwości. Zesz. nauk. Polit. Wrocł. 1960 nr 44 "Elek­
tryka-Łączność". "Miernictwo" z. l, t . 2 s. 105- 120 

O l e j n i czak J ., Fotoelektryczny kompensator prądu zmiennego. Zesz. 
nauk. Polit. Wrocław :1962 nr 53, "Łączność-Miernictwo" z. 2 s. 89- 99 

O lej n i czak J., Kompensator fotoelektryczny wielkiej częstotliwości 

PAK nr 10/11 s. 523- 524 
O lej n i czak J., K ę dr y n a Z. i C i e ś l i k A., Miernik elektrycznej 

przewodności wody. Zesz. nauk. Polit. Wrocł. 1965 nr 106, "Miernictwo" 
z 7 s. 86- ,~l 

O lej n i czak J . i M ar s z a ł e k J., Rozbudowa Zakładów Radiowych 
T-4 w Łodzi. Biuletyn Informacyjny "Elwro" nr 11/1965 

O lej n i czak i Orz e p o w ski S ., Własności ergonomiczne cyfro­
wych urządzeń odczytowych. "Biuletyn PIAP Warszawa" Nr 6(14)1968 
s. 73- 79 

O lej n i c z ak J., Zarówki pomiarowe dla wielkiej częstotliwości. 

Zesz. nauk. Polit. Wrocł. 1968 nr 184, "Miernictwo" z 9 s. 39 - 51 
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O lej n i czak J ., K ę dr y n a Z., Mierniki przewodności cieczy. Prace 
Nauk Inst. Metrologii •Elektr. Pol. Wr~ Nr 3, Wrocław 11971 s. 169- 181. 

O lej n i czak J., Możliwości zastosowania komparatora fotoelektrycz­
nt?.go jako źródła wzorcowego napięcia wielkiej częstotliwości. Tamże 

s. 243 - 253. 

DR MARIAN PANNERT 

P a n n e r t M., Kadry kwalifiko_wane a szkolnictwo zawodowe w woje­
wództwie zielonogórskim w latach 1945 - 1965. "Rocznik Lubuski" t. VIII. 
Zielona Góra L970 s. 88 - 128 

P a n ner t M., Ogólna charakterystyka zatrudnienia w gospodarce na­
rodowej województwa zielonogórskiego w latach 1945 - 1965. "Biuletyn 
W. S. Inż . nr 6" Zielona Góra 1970 s. 73- 85 

P a n ner t M. , Niektóre uwagi o długości zatrudnienia oraz o poziomie 
wykształcenia osób, które przestały pracować w Zaodrzańskich Zakładach 

Przemysłu Metalowego im. Marcelego Nowotki .. Zastal" w Zielonej Górze 
w latach 1945- 1965. "Biuletyn W . S. Inż. nr 6" Zielona Góra 1970 s. 111-127 

DR BRONISŁAW RATUŚ 

Rat u ś B., Eine Grenze die Vereint. "Neuer Tag', nr 71 , Frankfurt/O 
1967 

R a t u ś B. i G ł o d e k J ., Kształcenie nauczycieli w woj. zielonogór­
skim (1945 - 1965) "Rocznik Lubuski V", Zielona Góra 1968, s. 218- 227 

R a t u ś B. i M a t u s e w i c z Cz., Niektóre problemy etyki zawodowej 
nauczycieli. W: "Zeszyt Komisji Oświaty nr 1", LTN Zi.elona Góra 1969 
8 5- 27 

Rat u ś B., Ważniejsze dane o stanie oświaty na Ziemi · Lubuskiej w 
roku szkolnym 1945/46. W: "Zeszyt Komisji Oświaty", tamże s. 174- 182 

R a t u ś B. (rec.) Osiągmęcia i problemy rozwoju oświaty i wychowania 
w XX-leciu Polski Ludowej (praca zbiorowa pod red. Bogdana Suchodol­
skiego). W: "Zeszyt Komisji Oświaty", tamże s. 186- 187 

Rat u ś B., Kronika Komisji Oświaty Lubihskiego Towarzystwa Nauko­
wego w Z ielonej Górze. W: "Zeszyt Komisji Oświaty", tamże s. 188 - 191 

Rat u ś B., Zycie oświatowo-kulturalne na Ziemi Lubuskiej w 1945 roku. 
"Przegląd Historyczno-Oświatowy nr 3". Warszawa 1969, s. 353 - 367 

Rat u ś B., Die gesellschaft!iche Entwicklung der Wojewodschaft Zie­
lona Góra. W: 20 Jahre Deutsche Demokratische Republik 25 Jahre 
Volksrepublik Polen Frankfurt/O 1969" s. 16-20 

Rat uś B., Organizacje młodzieżowe. W: Przemiany, perspektywy" 
KW PZPR Zielona Góra 1969 s. lJ13 - 123 

Rat u ś B., Licea pedagogiczne. W: "Szkolnictwo lubuskie w XXV-leciu 
PRL'. KOS Zielona Góra 1969 s. 27- 29 
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Rat u ś B., D z i er a n S., Oświata, nauka, kultura. W: "Zielonogórskie. 
Rozwój województwa w Polsce Ludowej". PWN Warszawa 1970 s. 204-250 

Rat u ś B., Kronika zakładów kształcenia nauczycieli w województwie 
zielonogórskim (1945- 1970) "Przegląd Historyczno-Oświatowy nr 4", War­
szawa 1970 s. 621 - 623 

R a t u ś B., Rola uniwersytetu Adama Mickiewicza _w Poznaniu w spo­
łeczno-kulturalnej aktywizacji Ziemi Lubuskiej. "Przegląd Zachodni nr 3'· 
Poznań 1970 s. :n7 - 218 

Rat u ś B., Praca wychowawcza w miejscu zamieszkania. W: "Inicja­
tywy, doświadczenia". WKFJN, Zielona Góra 1970 s. 2- 15 

R a t u ś B., Przygraniczne kontakty oświatowe województwa zielono­
górskiego z okręgiem Frankfurt nad Odrą. "Rocznik Lubuski" VI Zielona 
Góra 1970 

Rat u ś B., Udział nauczycieli w społecznym ruchu oświatowo-kultu­
ralnym na Ziemi Lubuskiej (1945 - 1970). Referat na sesję naukową w 
Opolu w dniach 18- 19 maja 1970 r. organizowaną przez Zarząd Główny 
ZNP, Radę Naczelną TRZZ i Instytut Śląski w Opolu. 

Rat u ś B., Zycie oświatowo-kulturalne na Ziemi Lubuskiej w okresie 
pionierskim. Materiały do szkolenia ZNP, ZO ZNP. Zielona Góra 1970, 
ss. 112 (powiel.) 

R a t u ś B., Miejsce światopoglądu w etyce zawodowej nauczyciela 
ZO ZNP. Zielona Góra 1970 ss. 14 

Rat u ś B., Pedeutologia w Polsce Ludowej. "Biuletyn W. S . Inż . nr 6" 
Zielona Góra 1970 s. 39 - 52 

Rat u ś B. (rec .) J. S z c z e p a ń ski, Problemy i perspektywy· szkol­
n i ctwa wyższego w Polsce. Warszawa 1969. "Biuletyn W. S. Inż . nr 6" 
Zielona Góra, s. 131 - 132 

Rat u ś B. i Szczegół a H., Udział ruchu młodzieżowego w rozwoju 
społeczno-ekonomicznym Ziemi Lubuskiej. "Biuletyn W. S . Inż. nr 6" 
Zielona Góra 1970, s. 53 - 62 

R a t u ś B., Podstawy filozofii mark!Sistowskiej w wyzszych uczelni ach 
technicznych "Życie Szkoły Wyższej 1970 nr 12" s. 20-26 

R a t u ś B., Kształcenie i rozwój kadr oświatowo-kulturalnych na Ziemi 
Lubuskiej w latach 1945 - 1965. Poznań 1971 ss. 240 

Rat u ś B., (Red.) Prace Lubuskiego Towarzystwa Naukowego X. "Ko­
misja Oświaty". Zeszyt l. Zielona Góra 1969 ss. 192 

Rat u ś B., (Red.) Sesja postępu pedagogicznego. "Materiały". Zielona 
Góra 1970 s. 297 

INŻ. EUGENIUSZ ROŻNOWSKI 

R o ż n o w ski E., Układ kompensatora prądu zmiennego o współ­

rzędnych biegunowych. "Biuletyn W. S. Inż. nr 5" Zielona Góra 1971 
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MGR INZ. STEFAN RYMASZEWSKI 

Rym a s z e w ski S., H l a d ki Z., Zależność ścieralności żeliwa sto­
powego od ilości dodatków stopowych i struktury metalu. "Biuletyn W. S. 
Inż. nr 4" Zielona Góra 11970 s . }.15 - 126 

MGR HENRYK SAMUJŁŁO 

S a m u j l l o H., Wartość prawna wstępu do traktatu w orzecznictwie 
międzync;zrodowym. "Biuletyn W. S. Inż. nr 6" Zielona Góra ll970 s. 27 - 37 

S a m u j l lo H., (re c.) A. K l a f k o w ski, Obozy koncentracyjne hitle­
rowskie. Tamże s. 136 - 138. 

S a m u j l l o H., (rec.) Polityczne, gospodarcze i społeczne organizacJe 
międzynarodowe. Tamże s. 141 - 142. 

MGR !NZ. JOZEF SWATOWSKI 

S w a t o w ski J ., Melioracje drogą podniesienia produkcji rolnej. Ka­
lendarz "Hasła Ogrodniczo-Rolniczego na rok li964" Tarnów · 1964 s. 187 

DR INZ. LESZEK SZELOCH 

S z e l o c h L., Konstrukcja wsporcza do badań laboratoryjnych drgań 
zasuw i przelewów. Archiwum Hydrotechniki t. XI z. 3 1964 s. 451- 454 

S z e l o c h L., Niektóre problemy drgań zamknięć budowli wodnych. 
II Sesja Naukowa Wydziału Melioracji Wodnych WSR we Wrocławiu. 

"Zeszyty Naukowe" WSR we Wrocławiu X nr 61 1965 r. s. 173 - .l!IJ. 
S z e l o c h L ., Próba określenia rozkładu częstości drgań modelu kwa­

dratowej zasuwy płaskiej. Księga referatów IV Krajowej Konferencji Wy­
trzymałości i Badania Materiałów. Wrocław 1966 s. 12 

S z e l o c h L., . Pomiary drgań zamknięć zasuwowych. Referat na ogól­
nokrajowe seminarium n.t. postęp w pomiarach hydraulicznych. Wrocław 
1969 Prace Naukowe Instytutu Inżynierii Sanitarnej i Wodnej Politech. 
Wrocł. nr 6 1970 s. 59- 65 

S z e l o c h L ., Badania doświadczalne wpływu niektórych hydraulicz­
nych warunków przepływu na drgania poprzeczne modelu zasuwy płaskiej. 
Archiwum Hydrotechniki t. XVII z. 2 1970 s. 20 

DOC. DR HAB. HIERONIM SZCZEGOŁA 

S z c z e g ó ł a H., Z przeszłości Szprotawy. "Rocznik Lubuski" t. II, 
Zielona Góra 1960 s. 88- 113 

Szczegół a H., (Rec.) W. S a u t er, Z walk o polskość Babimoj­
szczyzny. Poznań 1960. "Wiadomości E.\storyczne" 1960 nr 5-6 s. 337-339 

119 



S z c z e g ó ł a H., Rozwijamy zainteresowania r egionalne młodzieży. 

Biul. Pedagog. Szkoln. Roln. 196J nr 2 s. 107 - '1'11 
Szczegół a H., Zielona Góra o własnym regionie. "Wiadomości 

Historyczne" 1961 nr 4 s. 251 - 252 
S z c z e g ó ł a H., Początki władzy ludowej w powiecie szprotawskim 

(1945 - 1947) Zielona Góra 1962 ss. :96 
Szczegół a H . i P a ster n i ak W., Z dziejów najstarszej lubuskiej 

uczelni pedagogicznej. "Rocznik Lubuski" t. III Zielona Góra 1962 s. 106-
-126 

Szczegół a H ., Naukowa sesja niemcoznawcza w Zielonej Górze. 
"Wiadomości Historyczne" 1962 nr 2 s. 128 

S z c z e g ó ł a H., Germanizacja nazw obecnego województwa zielono­
górskiego w latach 1937 - 1941. "Rocznik lubuski" t . III 1962 s. 321 - 329 

Szczegół a H. , Pogłębiamy zainteresowania regionalne. W: "Ta­
kie będą Rzeczypospolite". Warsźawa 1962 s. 308- 315 

S z c z e g ó ł a H., Budzenie zainteresowań regionalnych w procesie 
nauczania historii. "Wiadomości Historyczne" 1'962 nr 4 s. 225 - 230 

Szczegół a H. Misiolek Z., Szprotawa i okolice. Warszawa 1962 
SS. 88 

S z c z e g ó ł a H . i P a s t er n i a k W., Słownik nazw geograficznych 
Zięmi Lubuskiej. Zielona Góra LTK 1963 ss. 184 

Szczegół a H ., Piętnaście lat Technikum Rolniczego w Szprotawie. 
El ul. Pedagog. Szkoln. Roln. 1963 nr 4 s. 88- .92 

Szczegół a H., Powstanie ZWM na Ziemi Lubuskiej. "Pokolenia 
1964" nr 2 - 3 s. 71 - 86 

Szczegół a H ., Wychowanie obywatelskie. "Poradnik dla nauczy­
cieli": Warszawa 1965 PZWS ss. 172 II Wydanie 1966, III Wydanie po­
prawione 1969 

S z c z e g ó ł a H., Czego oczekujemy od wychowania obywatelskiego. 
"Problemy opiekuńczo-wychowawcze 1,965 nr 6" s. 4 - ·9 

S z c z e g ó ł a H., Głos w dyskusji. W : "Walka Młodych Pokoleń". 

Warszawa 1965 Iskry s. 499- 500 
S z c z e g ó ł a H., Związek Walki Młodych na Ziemi Lubuskiej. Poznań 

1965 SS. 1'02 
Szczegół a H ., XX-lecie Ziemi Lubuskiej. Zielona Góra 1965 Woj. 

Ośr. Prop. Part. ss. 24 
S z c z e g ó ł a H ., Badania w Glogowie. "Kwartalnik Historyczny 1966 

nr 3" s. 789 - 790 
Szczegół a H., Jan Glogowczyk. Katowice 1967 Wyd. Sląsk ss. 108 

S z c z e g 6 ł a H., Z przeszłości Ziemi Szprotowskiej. W: "Szprotawa 
w Polsce Ludowej". Praca zbiorowa pod red. H. Szczegóły Zielona Góra 
1967 s. l - 16 
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S z c z e g ó ł a H., Powstanie władzy ludowej i początki życia spo­
łeczno-politycznego. Tamże s. 17 - 42 

S z c z e g ó ł a H. i ż u b er F ., Państwowy Ośrodek Hodowli Zaro­
dowej w Osowej Sieni. Monografia historyczno-gospodarcza. Zielona Góra 
1967 SS. 224 

Szczegół a H. (współautor) , Województwo zielonogórskie W: "Mia­
sta Polskie w Tysiącleciu". Warszawa 11967 Ossolineum t. II s. 611- 674 

S z c z e g ·ó ł a H . (rec.), S . Ku b i ak, Z zagadnień rozwoju działalności 
PPR w Wielkopolsce i na Ziemi Lubuskiej. Poznań 1964 Kwart. Hist. 1967 
nr 2 s. s. 526 - 529 

Szczegół a H., Początki władzy ludowej na ziemi Lubuskiej. W: 
"Pierwsze lata Ziemi Lubuskiej w Polsce Ludowej". Praca zbiorowa pod 
red. J. Wąsiekiego Poznań 11967 s. 57 - 71 

S z c z e g ó ł a H., Z działalności organizacji młodzieżowych na Ziemi 
Lubuskiej. Tamże s. 100- 110 

Szczegół a H ., Narodziny władzy ludowej w powiecie żarskim 

(1945- 1948) W: "Żary wcz·oraj i dziś". Praca zbiorowa pod red. H. Szcze­
góły. Zielona Góra 1967 s. 59- 75 

S z c z e g ó ł a H., Słowo wstępne. Tamże s. 5 - 6 

S z c z e g ó ł a H. , Z walk o przedłużenie panowania pia;towskiego 
nad środkową Odrą. "Rocznik Naukowo-Dydaktyczny WSP w Krakowie 

. nr 26." Prace historyczne III '11967 s. 53- 68 

Szczegół a H., Działalność Ekspozytury Urzędu Wojewodzkiego 
Poznańskiego w Gorzowie Wlkp. "Przegląd Zachodni 1967 nr 5" s. 109- 123 

S z c z e g 6 ł a H., Pierwszy etap tworzenia władzy ludowej na Ziemi 
!,ubuskiej (luty-czerwiec 1945) Prace LTN Komisja Historii 1967 zesz. 1 
s. 3 - 25 

Szczegół a H., Z dziejów Związku Zawodowego Pracowników Rol­
nych na Ziemi Lubuskiej: Tamże s. 101- 110 

S z c z e g ó ł a H. (r.ec.), G o l c z e w s ki K., Pomorze Zachodnie na 
przełomie dwu epok. Poznań 1964 Tamże s. 157 - 158 

S z c z e g 6 ł a H ., (rec.) Ziemie zachodnie w granicach Macierzy. Praca 
zbiorowa pod red. G . Labudy. Poznań 1966 Tamże s. 158- 161 

Szczegół a H., Glos w dyskusji. W: "Kongres Kultury Polskiej 1966" 
Warszawa 1967 s. 159- 160 

S z c z e g 6 ł a H., Współczesne koncepcje nauki o polityce. Wykład 

inauguracyjny. "Program wykładów oraz skład osobowy W. S. Inż. w Zie­
lonej Górze". Zielona Góra 1007 s. 22 - 32 

Szczegół a H. , Uwagi w sprawie obejmowania władzy na Dolnym 
Śląsku przez administrację polską w 1945 r. Sląski Kwartalnik Historyczny 
,,Sobótka" 11967 nr l - 2 s. 246 - 251 
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Szczegół a H., Kasper Elyan z Głogowa - pierwszy drukarz polski. 
Muzeum Ziemi Lubuskiej Zielona Góra 1968 ss. 16 

Szczegół a H., Jan z Głogowa - "Ozdoba Uniwersytetu Krakow­
skiego". Muzeum Ziemi Lubuskiej. Zielona Góra 1968 ss. 16 

S z c z e g ó ł a H., Srodowisko naukowe Ziemi Lubuskiej w okresie 
XX-lecia PRL Rocznik Lubuski t . V Zielona Góra 1968 s. 88- 101 

S z c z e g ó ł a H., Koniec panowania piastowskiego nad środkową 

Odrą. Poznań 1968 Wyd. Poznańskie ss. 168 
S z c z e g ó ł a H., Początki władzy ludowej w powiecie głogowskim 

(1945- 1948) W: "Głogów". Zeszyty Lubuskie LTK nr 6 Zielona Góra 1969 
s. 73-88 

Szczegół a H., Narodziny władzy ludowej na Ziemi Lubuskiej. 
Zielona Góra 1969 Woj . Ośr. Prop. Part. ss. 52 

S z c z e g ó ł a H., Rola rad narodowych w rozwoju województwa zie­
lonogórskiego W: "Przemiany, Perspektywy". Zielona Góra 1969 s . 131- 147 

S z c z e g ó ł a H. (rec.) H. R y b i c k i, Partie i stronnictwa polityczne 
na Pomorzu Zachodnim w latach 1945 - 1948 Poznań 11967. "Kwartalnik 
Hist. 1969 nr 2" s. 514- 516 

S z c z e g ó ł a H. (rec.) S ł a b e k H ., Przebudowa ustroju rolnego w 
Wielkopolsce i na Pomorzu 1945- 1948. Poznań 1968. "Kwart. Hist. 1969 
nr 2" s. 516 - 519 

Szczegół a H. (rec.) Wychowanie obywatelskie XI kl. Warszawa 
1968 Studia Nauk Folitycznych t. 2. Warszawa 1969 s. 514- 516 

S ze z e g ó ł a H ., Lubuska droga wyższej uczelni. "Biuletyn W. S. Inż. 

nr l" Zielona Góra 11969 s. 3- 14 
Szczegół a H., Kowalski Kazimierz. Polski Słownik Bio-

graficzny t. XIV Kraków 1969 
S z c z e g ó ł a H., Krajewski Mirosław, Polski Słownik Biogra · 

f iczny t . XV Kraków 1970 
Szczegół a H ., Zagań W: "Studia nad początkami i rozplanowa­

niem miast nad środkową Odrą i dolną Wartą" t. II Poonań 1970 s. 505-
-528 

S z c z e g ó ł a H., (Rec.) B. P a s i er b, Migracja ludności niemieckiej 
z Dolnego Śląska w latach 1944- 1947. Kwart. Hist. 1970 nr 2 s. 507- 509 

Szczegół a H., Powstanie województwa W: "Zielonogórskie, Roo­
wój województwa w 25-leciu Folski Ludowej ". PWN Warszawa 1970 
s. 13-17 

S z c z e g ó ł a H., Zarys dziejów województwa. Tamże s. 39- 76 
S z c z e g ó ł a H., Założenia ideowo-wychowawcze programu Podstaw 

Nauk Politycznych. "Biuletyn W. S. Inż. nr 6 "Zielona Góra 1970 s. 21-27 
Szczegół a H., Słowo wstępne. Tamże s. 3- 4 
Szczegół a H . i Rat u ś B., Udział ruchu młodzieżowego w rozwoju 

społeczno-ekonomicznym Ziemi Lubuskiej. Tamże s. 53 - 63 
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c::.,<' z e g ó ł a H., Rozwój przemysłu metalowego na Ziemi Lubuskie.i 
w latach 1945 - 1969. Tamże s. 85 - 97 

S z c z e g ó ł a H., (rec.) Dzieje Wielkopolski t. I do 1973 r. pod red. 
,T. Topolskiego. Poznań 1969. Tamże s. 127- 129 

S z c z e g ó ł a H., Z dziejów Księstwa Głogowskiego w średniowieczu. 

W: "Prace Lubuskiego Towarzystwa Naukowego". Komisja Historii ze­
szyt 3 Zielona Góra 1970 s. 129- 149 

Szczegół a H., Narodziny władzy ludowej i administracji państwo­
wej w powiecie międzyrzeckim. W: "~iędzyrzecz". Zeszyty Lubuskie nr 8 
Zielona Góra 1970 s. 95- lU 

s· z c z e g ó ł a H ., Odbudowa gospodarcza Ziemi Lubuskiej w latach 
1945 - 1946. "Zielonogórskie Zeszyty Muzealne" t. II Zielona Góra 1970 

S z c z e g ó ł a H., XVII Sesja Polsko-Niemieckiej Komisji Historycz­
nej. Przegląd Zachodni 1970 nr 3" s. 214- 215 

S z c z e g ó ł a H., (rec.) T. S z a rot a, Osadnictwo miejskie na Dolnym 
Siąsku. Warszawa 11970 Kwart. Hist. 1,971 nr l 

Szczegół a H., Rozwój Wyższej Szkoły Inżynierskiej w Zielonej 
Górze w latach 1965 - 1970. "Skład osobowy W. S. Inż. w roku akad. 
1970/71" Zielona Góra 1971 

Szczegół a H. i Er a z m u s E., Metodyka Podstaw Nauk Politycz­
nych. Wyd. UAM Poznań 1971 

Szczegół a H., Źródła do początków władzy ludowej na Ziemi Lu­
buskiej (1945 1947) PWN Poznań 1970 ss. 266+XV 

Szczegół a H., Przeobrażenia ustrojowo-społeczne na Ziemi Lubus­
kiej w latach 1945- 1947 Wyd UAM Poznań 1971 
Red.: "Szprotawa w Polsce Ludowej. Zielona Góra 1967 ss. 184 
Red.: "Zary wczoraj i dziś". Zielona Góra 1967 ss. 132 
Red.: "Biuletyn Wyższej Szkoły Inżynierskiej nr 6" Zielona Góra 1970 ss. 141) 
Red.: Skład osobowy Wyższej Szkoły Inżynierskiej 1968 - 1970". Zielona 
Góra 1970 ss. 92 

MGR ZUZANNA SZCZEGOŁA 

Szczegół a Z., Kronika dwudziestolecia (1945- 1965) W: "Szprotawa 
w Polsce Ludowej". Zielona Góra 1967 s. 171 - 176 

Szczegół a Z., Bibliografia Szprotawska (1945 - 1965). Tamże s. 177-
- 183 

S z c z e g ó ł a Z., Koncepcje wychowania obywatelskiego w Polsce 
międzywojennej (1918 - 1939). W: "Biuletyn W. S. Inż. nr 6" Zielona Góra 
1970 s. 63 - 73 

Szczegół a Z. (rec.) Podstawoive prawa i obowiązki obywateli. Pra'­
ca zbiorowa pod red. A. Łopatki. Warszawa 1968 Tamże s. 132- 134 

Szczegół a Z., Nowogród Bobrzański. W: "Studia nad początkami 

1.23 



i rozplanowaniem miast nad środkową Odrą i dolną Wartą". tom II 
Poznań 1970 s. 319- 332 

Szczegół a Z., Wyższa Szkoła Inżynierska 1965- 1970. Kalendarium. 

W: "Skład osobowy W. S. Inż. w roku akad. 11970/71". Zielona Góra 1971 

DOC. DR INŻ. ANTONI WYSOCKI 

Wy s o c ki A., Wtórna emisja anody elektronowej lampy odbiorczej. 
XVIII Zjazd Fizyków Polskich. Katowice 1963 s. 112 

Wy s o c ki A., Łuk a s z e w i c z M., Wtórna emisja elektronowa 
z anody lampy odbiorczej. "Prz. Elektron. IV R. 5" 1964 nr 6 s. 285 - 290 

Wysocki A., Zachowanie się oporników warstwowych przy wiel­
kiej częstotliwości. Zesz. Nauk. Polit. Wrocł . 1965 nr 106, "Miernictwo" z. 7 
s. 78- 84 

Wy s o c ki A., Zachowanie się oporników warstwowych metalicz­
nych w zależności od częstotliwości. III Krajowa Konferencja Metrologii 
i Mechaniki Precyzyjnej. Niektóre materiały konferencyjne. Warszawa 1966 
s. 17 - 22 

Wysocki A., Zachowanie się precyzyjnych oporników drutowych w 
zależności od częstotliwości. III Krajowa Konferencja Metrologii i Me­
chaniki Precyzyjnej. Niektóre materiały konferencyjne. Warszawa 1966 
s. 27- 34 

Wy s o ck i A ., Zachowanie się oporników o niejednorodnej warstwie 
oporowej przy w. cz. Zesz. nauk. Polit. Wrocł. 1968 nr 184, Miernictwo z. 9 
s: 71. - 96 

Wy s o ck i A., Zachowanie się oporników warstwowych metalicznych 
przy w. cz. Zesz. nauk. Polit. Wrocł. 1968 nr 184, "Miernictwo" z. 9 
s. 77- 87 

Wysocki A., Frank i e w i c z I., Niczyperowicz W., Zachowanie 
się precyzyjnych oporników drutowych prod. krajowej w zależności od 
częstotliwości. Zesz. nauk. Polit. Wrocł. 1968 nr 184, "Miernictwo" z. 9 
s. 88- 94 

MGR INŻ. WIESŁAW ŻARNOWSKI 
~ 

ż ar n o w s ki W. i B r a n i c ki R., f!zczególny przypadek wyznacza­
nia parametrów schematu zastępczego dla maszyn mocy ułamkowej. "Biu­
letyn W. S. Inż. nr 2 " Zielona Góra 1969 s. 3 - 6 



3. 06. 1965 

WYŻSZA SZKOł..A INŻYNIERSKA 
W LATACH 1965 - 1970 

(KALENDARIUM) 

ROK AKADEMICKI 1965/66 
• 

Rozporządzeniem Rady Ministrów utworzono Wyższą Szkołę Inży­

nierską w Zielonej Górze z wydziałami: Ogólnotechnicznym, Elektrycz­
nym i Mechanicznym studiów dziennych i wieczorowych. 

2. 07. 1965 

Do pierwszego egzaminu wstępnego na studia dzienne przystąpiło 406 
kandydatów (na 120 miejsc). 

13. 09 1965 

Wybrano pierwszy Zarząd Uczelniany ZMS. Wśród 133 studentów I ro­
ku było 105 członków ZMS. 

25. 09. 1965 

Uroczysta inauguracyja roku akademickiego 1965/66 z udziałem człon­
ka Biura Politycznego, sekretarza KC PZPR Zenona Kliszki, sekretarza 
KCPZPR Artura Starewicza, I sekretarza KW PZPR Tadeusza Wieczorka, 
Ministra Szkolnictwa Wyższego Henryka Golańskiego, przewodniczącego 

Zarządu Głównego ZMS Stanisława Hasiaka, Przewodniczącego Rady Na­
czelnej ZSP Jerzego Kwiatka i in. Przemówienia wygłosili: Rektor doc. dr 
inż. Jerzy Kołakowski, Tadeusz Wieczorek oraz Minister Henryk Golański. 

Wykład inauguracyjny pt. "Zagadnienia modernizacji procesów tech­
nologicznych w praktyce i nauczaniu" wygłosił dziekan Wydziału Ogólno­
technicznego mgr. inż. Jerzy Kulik. 

Naukę w dniu :1 września rozpoczęło 133 studentów na studiach dzien­
nych oraz 90 na studiach wieczorowych. 
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Władze Uczelni w roku akad. 1965/66: Rektor doc. dr inż . Jerzy Ko­
łakowski Pełnomocnik Rektora dis nauczania mgr inż. Ryszard Malento­
wicz (do XII 1965) dr Hieronim Szczegóła (od XII 1965) Dyrektir Admini­
stracyjny mgr Bolesław Kotwieki Dziekan Wydziału Ogólnotechnicznego 
mgr inż. Jerzy Kulik 

€. 12. 1965 

Wybory pierwszej Rady Uczelnianej ZSP. Do ZSP zapisało się 116 
członków. 

8. 12. 1965 

Pierwsze zebranie Podstawowej Organizacji Partyjnej (17 członków i kan­
dydatów - w tym 6 studentów). W skład Komietetu Uczelnianego wy­
brano: I sekretarz - dr Hieronim Szczegóła, II sekretarz - mgr Piotr 
Chocianowski, członkowie: mgr Regina Orzełek, mgr Kazimierz Markowski 
(od X. 1006 r. mgr Jerzy Mendyk, Wiktor Patyk. 

20. 03. 1966 

Wizyta wicepremiera Franciszka Waniołki. 

16. 04. 1966 

Wizyta członka Rady Państwa Eugenii Krasowskiej. 

25. 05. 1966 

Utworzenie Klubu Uczelnianego Akademickiego Zrzeszenia Sportowego 
z sekcjami koszykówki i siatkówki. Do AZS zgłosili również akces studenci 
Studium Nauczycielskiego w Zielonej Górze 

ROK AKADEMICKI 1966/67 

l. 10 1966 

Uroczysta inauguracja roku akademickiego 1966/67 z udziałem prze­
wodniczącego Prezydium WRN Jana Lembasa i sekretarzy KW PZPR Ta­
deusza Gielo i Ludwika Siedleckiego. Przemówienia wygłosili: Rektor doc. 
dr. inż. Jerzy Kołakowski i przewodniczący Prezydium WRN Jan Lembas. 
Wykład inauguracyjny pt. "Współczesne koncepcje nauki o polityce" wy­
głosił dr Hieronim Szczegóła. Z okazji obchodów Tysiąclecia Państwa Fol­
skiego Medal Tysiąclecia otrzymał dr. Hieronim Szczegóła, a odznaki Ty­
siąclecia m. in. doc. dr inż. Jerzy Kołakowski, mgr inż. Jerzy Kulik, mgr 
Piotr Chocianowski, mgr Tadeusz Jóźwiak, mgr inż. Konrad Wolny, mgr 
Regina Orzełek, inż. Zbigniew Powojewski. 

17. 11. 1966 

Z okazji pobytu w Zielonej Górze, Uczelnię odwiedził Prezes Między­
narodowego Stowarzyszenia Socjologów, członek PAN prof. dr Jan Szcze-

126 



pański, który wygłosił odczylt pt. "Zmiany społeczne polityczne w toku 
iodustralizacji". 

20. -n. 1966 

Z okazji ,.Dnia Nauczyciela" Złotym K,rzyżem Zasługi odznaczony w­
stał mgr Piotr Chocianowski, Srebrnym Krzyżem Zasługi mgr inż. Jerzy 
Kulik. Złotą Odznaką ZNP doc. dr inż. Jerzy Kołakowski. 

8. 12. 1966 

Spotkanie autorskie. ze studentami i pracownikami Uczelni prezesa 
Związków Literatów Polskich Jarosława Iwaszkiewicza. 

5. 04. 1967 

Spotkanie studentów pracowników z gen. bryg. Włodzimierzem Saw­
czukiem. 

l . 06. 1967 

Sekcja popularnonaukowa "Ziemia Lubuska 67" zorganizowana przez 
Zar~ąd Uczelniany ZMS i ZW TRZZ w Zielonej Górze. 

19. 07. 1967 

Egzekutywa KW PZPR z udziałem wiceministra Oświaty i Szkolnictwa 
Wyższego Romana Mistewicza omawiała problemy rozwoju Wyższej Szkoły 
Inżynierskiej. 

23 - 28. 07. 1967 

Na zaproszenie Rektora Technische Hochschule w Kar-Marx-Stadt 
(NRD) przebywała tam delegacja WSinż . w składzie Rektor prof. dr inż . 

Jerzy Kołakowski, I sekretarz KU PZPR dr Hieronim Szczegóła i dziekan 
Wydziału Ogólnotechnicznego mgr inż. Jerzy Kulik. 

ROK AKADEMICKI 1967/68 

2.1- 28. 07. 1967 

Uroczysta inauguracja roku akademickiego 11967/68 z udziałem sekreta­
rza KW PZPR Ludwika Siedleckiego i wiceprzewodniczącego Prezydium 
WRN Jana Koleńczuka. Przemówienia wygłosili Rektor prof. dr inż. Jerzy 
Kołakowski i sekretarz KW PZPR Ludwik Siedlecki. Wykład inauguracyj­
ny pt. ,.Niektóre zagadnienia współczesnej elektroniki" wygłosił d:?Jiek,an 
Wydziału Elektrycznego doc. dr inż. Antoni Wysocki. Prof. dr inż. Jerzy 
Kołakowski otrzymał nagrodę Ministra II stopnia. Rozpoczęły pracę dwa 
nowe wydziały : Wydział Elektryczny (dziekan doc. dr inż. Antoni Wysocki) 
i Wydział Mechaniczny (dziekan mgr inż. Jerzy Kulik. Dziekanem Wydziału 
Ogólnotechnicznego obejmującego I i II rok studiów został doc. dr inż. 

Krzysztof Grodzicki . 

127 



%7 - 28. 10. 1967 

Posiedzenie Sekcji Technicznej Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego 

w Zielonej Górze. 

20. 11. 1967 

Z okazji "Dnia Nauczyciela" Rektor prof. dr iiilż . Jerzy Kołakow,ski 

odznaczony został Krzyżem Ofic-erskim Orderu Odrodzenia Polski, a mgr 
Tadeusz Jóźwiak Odznaką Honorową za Zasługi dla Rozwoju Województwa 
Zielonogórskiego. 

8. 02. 1968 

Utworzenie w Zielonej Górze z inicjatywy pracowników Studium Nauk 
Społeczno-Folitycznych W. S. Inż. oddziału Folskiego Towarzystwa Nauk 
Politycznych, do którego przyjęto 11 osób. W zebraniu z.ałożycielskim ucze­
stniczył viceprezes Zarządu Głównego PTNP, dyrektor Instytutu Nauk 
Folitycznych UAM prof. dr Adam Łopatka, który wygłosił referat pt. 
"Prawa i wolności obywatelskie w świetle tez na V Zjazd PZPR". Prezesem 
oddziału zielonogórskiego PTNP został doc. dr Hieronim Szczegóła. 

4 - 6. 03. 1968 

Pobyt na Uczelni Rektora i Prorektora Technische Hochschule w Karl­
-Marx-Stadt prof. prof. Hansa Jackla i Heinza Mehnera oraz podpisanie 
wstępnego protokółu o współpracy między obu uczelniami. 

n 03. 1968 

Spotkanie studentów pracowników z sekretarzem KC PZPR Arturem 
Starewiczem. 

l. 06. 1968 

Seminarium historyczne zorganizowane przez Zarząd Uczelniany ZMS 
i Koło Naukowe Historyków Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poz­
naniu na temat ,.Ziemia Lubuska terenem martyrologii i walk narodu 
polskiego". 

6. 06. 1968 

Zebranie sprawozdawczo-wyborcze KU PZPR. Wybrano Komitet Uczel­
niany w składzie: I sekretarz dr Hieronim Szczegóła, II sekretarz mgr Hen­
ryk Samujłło, członkowie: doc. dr inż. Kazimierz Bącal, dr Ludwik Cen­
drawski, mgr inż. Jerzy Kulik, stud. Stefan Haniewicz i Diana Duńska. 
W trakcie kadencji w miejsce J. Kulika, L. Cendrawskiego i D. Duńskiej 
wybrano: doc. dr inż. Janusza Olejniczaka, doc. inż. Henryka Maćkowiaka 
i mgr inż . Tadeusza Nykiela. 

28. 06. 1968 

Odwołany został dotychczasowy rektor prof. dr inż. Jerzy Kołakowski, 
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a pełnienie obowiązków rektora powierzono prorektorowi doc. dr inż. 

Kazimierzowi Bącalowi. 

15. 07. 1968 

Zapoczątkowano wymianę praktyk studenckich z Insytutem Technolo­
gicznym w Charkowie (ZSRR). 

ROK AKADEMICKI 1968/69 

l. 10. 1968 

Rozpoczął działalność Wydział Budownictwa Lądowego (60 studentów 
na studiach dziennych i 73 dla pracujących). Dziekanem Wydziału od dnia 
l lutego 1969 r . został doc. dr inż . arch. Tadeusz Maszkiewicz. Władze woje­
wódzkie przekazały do dyspozycji nowego wydziału budynek dydaktyczny 
przy Alei Niepodległości. Likwidacji uległ natomiast Wydział Ogólnotech­
niczny. 

Uroczyste spotkanie władz Uczelni ze studentami I roku. Przemówienia 
wygłosili: Rektor doc. dr inż. Kazimierz Bącal, I sekretarz KU PZPR, 
doc. dr Hieronim Szczegóła oraz przewodniczący Zarządu Uczelnianego 
ZMS mgr Jerzy Mendyk. 

Oddano do użytku halę laboratoryjną z pracowniami dla Wydziału 

Elektrycznego i Mechanicznego. 

15. 10. 1968 

Uroczysta inauguracja roku akad. 1968/69. Wykład inauguracyjny pt. 
"Rola miernictwa w aspekcie automatyzacji procesów przemysłowych" 

wygłosił doc. mgr inż. Hena-yk Maćkowiak. 

17 - 18. 10. 1968 

Sympozjum Nau~owe zorganizowane przez Towarzys two Naukowo Or­
ganizacji i Kierown1ctwa oraz WSinż . nt. "Wpływ związków między te­
chnologią a ekonomiką wytwarzania na prawidłową organizację przed­
siębiorstwa przemysłowego". Przew·odniczącym Komitetu OrganiZJacyjnego 
Sympozjum był doc. mgr inż. Jerzy Kulik 

14. 11. 1968 

Wiec studentów i pracowników z okazji V Zjazdu PZPR. Podsumowano 
czyn zjazdowy studentów oraz wręczono dyplomy i odznaki studenckiego 
czynu zjazdowego. 

20. 11. 1968 

Z okazji "Dnia Nauczyciela" odznaczeni zostali Srebrnym Krzyżem Za­
sługi mgr inż. Konrad Wolny, Odznaką Honorową za zasługi dla woje-
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wództwa zielonogórskiego mgr Henryk Samujłło i mgr Franciszek Klorek, 
Honorową Odznaką ZSP doc. dr inż. Kazimierz Bącal i Złotą Odznaką ZNP 
mgr inż. Stefan Rymaszewski. 

7. 12. 1968 

Z inicjatywy Uczelni utworzono przy Lubuskim Towarzystwie Nauko­
wym Komisję Nauk Technicznych. Jej przewodniczącym został doc. dr inż . 

Kaziemierz Bącal. 

15. 12. 1968 

Oddano .do użytku blok mieszkalny dla pracow ników W. S. Inż . liczący 

27 )Tiieszkań , zbudowany ze środków Prezydium MRN w Zielonej Górze. 

20. 12. 1968 

Podpisano umowę o współpracy z Zakładami Aparatury Pomiarowej 
"Lumel" w Zielonej Górze. 

l. Ol. 1969 

Utworzono gospodarstwo pomocnicze przy W. S. Inż. z przerobem 
1,5 mln zł w pierwszym roku działalności i 3 mln zł w drugim. 

1. 02. 1969 

Utworzona została Rada Uczelni d/s Młodzieży. Przewodniczącym Rady 
został mgr Henryk Samujłło (od l. 10. 1970 r. dr Bronisław Ratuś) . Spot­
kanie Senatu W. S. Inż. z I sekretarzem KW PZPR Mieczysławem Hebdą 
i przewodniczącym Prezydium WRN Janem Lembasem. 

7. 02. 1969 

Spotkanie . władz Uczelni z dyrektorami większych zakładów przemy­
słowych Ziemi Lubuskiej na temat współpracy przemysłu z uczelnią. 

10. 03. 1969 

Uroczyste posiedzenie Senatu z udziałem dyrektora Departamentu Stu­
diów Technicznych Ministerstwa Oświaty i Szkolnictwa Wyższego inż. 

Mieczysława Derentowicza, który wręczył nominację na stanowisko Rek­
tora doc. dr inż. Kazimierzowi Bącalowi. 

17 - 18. 04. 1969 

Konferencja Naukowo-Techniczna zorganizowana z okazji XV-lecia 
Zakładów Lumel i 50-lecia SEP. Materiały z Konferencji opublikowano 
w Biuletynie Wyższej Szkoły Inżynierskiej w Zielonej Górze nr 3. 

7. 06. 1969 

Spotkanie studentów i pracowników Uczelni z Anibasadorem ZSRR 
w Polsce Awierkiej Aristowem oraz I sekretarzem KW PZPR Mieczysławem 
Hebdą. 
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20. 06. 1969 

Pierwsze w historii Uczelni egzaminy dyplomowe. Zdało je 66 absolwen­
tów Wydziału Mechanicznego i 34 Wydziału Elektrycznego. 

ROK AKADEMICKI 1969/70 

26- 27. 09. 1969 

VI Konferencja Katedr Miernictwa Elektrycznego i Elektronicznego 
w Zielonej Górze. Materiały z Konferencji opublikowano w Biuletynie 
Wyższej Szkoły Inżynierskiej w Zielonej Górze nr 4. 

30. 09. 1969 

I sekretarz KMiP Czesław Konatkiewicz i przewodniczący Prezydium 
MRN Kazimierz Mamak przekazali władzom uczelni na uroczystym posie­
dzeniu senatu insygnia rektorskie i dziekańskie ufundowane przez władze 
miejskie. 

1. 10. 1969 

Uroczysta inauguracja roku akad. 1969/70 z udziałem I sekretarza KW 
PZPR Mieczysława Hebdy i przewodniczącego Prezydium WRN Jana 
Lembasa. Przemówienia wygłosili Rektor doc. dr inż . Kazimierz Bącal 

i I sekretarz KW PZPR Mieczysław Hebda. Wykład inauguracyjny pt. 
"Wpływ procesu produkcji na kształtowanie struktury i formy archi­
tektonicznej budynków w zakładzie przemysłowym"'. wygłosił doc. dr inż. 
arch. Tadeusz Maszkiewicz. Złotymi Krzyzami Zasługi Odznaczeni zostali 
doc. dr inż. Kazimierz Bącal i doc. dr inż. Antoni Wysocki. Doc. Antoni 
Wysocki otrzymał również nagrodę Ministra II stopnia. Odznaki Hono­
rowe za zasługi dla województwa zielonogórskiego otrzymali : doc. dr inż . 

Kazimierz Bącal, doc. mgr inż. Henryk Maćkowiak, dr Marian Eckert, 
mgr inż . Stefan Rymaszewski i mgr Henryk Tajkiewicz. Mgr Henryk 
Samujłło wyróżniony został Odznaką Honorową ZSP. 

2 - 8. 10. 1969 

Na uroczystościach XX-lecia NRD i z okazji powołania nowego Rektora 
Technische Hochschule w Karl-Marx-Stadt przebywała tam delegacja 
w składzie: Rektor doc. dr inż. Kazimierz Bącal, I sekretarz KU PZPR 
cioc. dr Hieronim Szczegóła i prorektor doc. dr inż. Janusz Olejniczak. 

14. 10. 1969 

Decyzją Ministra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego powołana z9stała 

Społeczna Rada Szkoły. Jej przewodniczącym został viceprzewodniczący 

P rezydium WRN w Zielonej Górze mgr Józef Wolanim, a jego z-cą dy­
rektor naczelny zielonogórskich "Zgrzeblarek" mgr inż. Czesław · Ławeczko. 
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18. 10. 1969 

Podpisano umowę o współpracy z Zakładami "Zgrzeblarki" w Zielonej 
Górze. 

22. 11 1969 

Uroczystość nadania uczelni imienia Jurija Gagarina. Uroczysta Aka­
demia, posiedzenie senatu oraz odsłonięcie tablicy pamiątkowej. Wśród 

gości m. in. Vicepremier Piotr Jaroszewicz, który wygłosił przemówienie 
na akademii, Ambasador ZSRR w Polsce Awierkij Aristow, I sekretarz 
KW PZPR Mieczysław Hebda, przewodniczący Prezydium WRN Jan 
Lembas, Viceminister Oświaty i Szkolnictwa Wyższego inż. Roman Miste­
wicz , przewodniczący Zarządu Głównego ZMS Antoni Żabiński. Podjęcie 

przez senat uchwały o przyjęciu członkowstwa zbiorowego TPPR. Doc. dr 
inż. Kazimierz Bącal i doc. dr Hieronim Szczegóła odznaczeni zostali 
Złotymi Odznakami im. Janka Krasickiego. 

23. 11. 1969 

Podsumowanie pierwszych studenckich praktyk robotniczych, w których 
wzięło udział 350 studentów. Wyróżniający się studenci ot rzymali nagrod)" 
i upominki, a organizatorzy i komendanci hufców pracy Złote, Srebrne 
i Brązowe Odznaki Ochotniczych Hufców Pracy. Złote Odznaki OHP otrzy­
mali: doc. dr inż. Kazimierz Bącal, doc. dr inż. Janusz Olejniczak, doc. dr 
Hieronim Szczegóła i dr Bronisław Ratuś . 

20. 12. 1969 

Podpisano umowę o współpracy ze Zjednoczeniem Przemysłowym Auto­
matyki i Aparatury Pomiarowej "Mera" w Warszawie. 

23. Ol. 1970 

Pierwsze zajęcia na seminarium doktorskim z zakresu nauk politycz­
nych prowadzonych przez doc. dr Hieronima Szczegółę we współpracy 

z Instytutem Nauk Folitycznych UAM w Poznaniu. Na seminarium zapi­
sało się l rl osób. 

10. 04. 1970 

Utworzeule koła Folskiego Towarzystwa Astronautycznego. Prezesem 
koła został mgr inż. Konrad Wolny. 

11. 04. 1970 

Uroczysta akademia sesja popularnonaukowa z okazji "Dnia Kosmo­
nauty" . 

. 11. 04. 1970 

z udziałem Rektora Folitechniki Wrocławskiej prof. dr inż. Tadeusza 
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Porębskiego nastąpiło uroczyste otwarcie pierwszego w kraju studium 
doktoranckiego z zakresu metrologii w wyższych szkołach inżynierskich. 

Indeksy otrzymało 14 doktorantów (w tym 4 z przemysłu). 

20. 04. 1970 

Na posiedzeniu Rady Wydziału Filozoficzno-Historycznego UAM w Poz­
naniu odbyło się kolokwium habilitacyjne doc. dr Hieronima Szczegóły -
Kierownika Studium Nauk Społeczno-Politycznych . · 

14. 07. 1970 

Podpisano umowę o współpracy z Zielonogórskim Zjednoczeniem Bu­
downictwa w Zielonej Górze. 

ROK AKADEMICKI 1970/71 

Ur oczysta inauguracja roku akad. 1970/71 z udziałem I sekretarza 
KW PZPR Mieczysława Hebdy i viceprzewodniczącego Prezydium WRN 
Józefa Wolanina. Przemówienia wygłosili doc. dr inż. Kazimierz Bącal 

i I sekretarz KW PZPR Mieczysław Hebda. Wykład inauguracyjny pt . 
. ,Rewolucja naukowo-techniczna i człowiek" wygłosił doc. dr Marian 
Eckert. Dyplomy inżynierskie z wyróżnieniem otrzymali: inż. Grzegorz 
Banaś (Wydział Mechaniczny) i inż. Jerży Korzeniowski (Wydział Elektro­
czny). 

15. 10. 1970 

Oddano do użytku II Dom Akademicki na 300 miejsc. 

26. 10. 1970 

Uruchomiono Asystenckie studia przygotowawcze dla 24 asystentów. 
Organizatorem Kierow nikiem Studium został dic. dr Marian Eckert. 

9. 11. 1970 

Zebranie sprawozdawczo-wyborcze KU PZPR. I sekretarzem KU został 
dr Bronisław Ratuś, sekretarzami doc. mgr inż . Henryk Maćkowiak i mgr 
Henryk Samujłło. 

20. 11. 1970 

Z okzaji "Dnia Nauczyciela" doc. mgr inż . Henryk Maćkowiak odzna­
czony został Złotym Krzyżem Zasługi, mgr Henryk Samujłło otrzymał 

Złotą Odznakę Związku Nauczycielstwa Polskiego. Odznaki Honorowe za 
zasługi w rozwoju województwa zielonogórskiego otrzymali: doc. dr inż. 
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Janusz Olejniczak, doc. dr inż. Tadeusz Maszkiewicz, dr Michał Kisielewicz, 
dr inż . Kazimierz Kostyra, mgr inż. Tadeusz Chamerski. Doc. dr . inż. 
Antoni Wysocki otrzymał Srebrną Odznakę im. Janka Krasickiego. 

Z okazji XX-lecia Zrzeszenia Studentów Polskich Rada Naczelna ZSP 
pr-zyznała Odznaki Honorowe XX-lecia ZSP następującym pracownikom 
Uczelni: d.oc. dr inż. Kazimierz Bącal, mgr inż . Jan Hołowiński, mgr ppłk 
Eugeniusz Szafrański, doc. dr hab. Hieronim Szczegóła. 

Qpr. z. Sz. 
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